Republiké-e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/61
Daté: 09.02.2022

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 3 té Ligjit Nr. 03/1.-183 pér Zbatimin e Sanksioneve Ndérkombétare, duke u
bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&€ Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né
pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 shkurt 2022, merr kété:

VENDIM

1. Qeveria e Republikés sé Kosovés, zbaton sanksionet e vendosura nga Késhilli i Bashkimit
Evropian, né bazé té Rregullores Implementuese té Késhillit (EU) 2021/997, té datés 21
gershor 2021, respektivisht Vendimit Zbatues t&é Késhillit (CFSP) 2021/1002, té datés 21
gershor 2021, me ané t& sé cilit Késhilli Evropian zgjeron listén ekzistuese t& masave kufizuese
né kuadér té Vendimit 2012/ 642/ CFSP, té datés 15 tetor 2012, lidhur me situatén né Bjellorusi.

2. Sanksionet e lartshénuara konsistojné né:

2.1.  Nagrirje té aseteve né Republikén e Kosovés pér 183 (njégind e tetédhjeté e tre) individé
dhe 26 (njézetegjashté) entitete;

2.2.  Ndalim té udhétimit pér individét e sanksionuar; dhe

23.  Ndalim pér individé dhe entitete né Republikén e Kosovés, qé t& véné né dispozicion
fonde, qofté né ményré direke ose indirekte, pér individét dhe entitetet e
sanksionuara. '

3. Emrat e individéve dhe entitetit ndaj té ciléve zbatohen sanksionet e Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés, t& pércaktuara né pikén 2, té kétij Vendimi, jané té listuara né Shtojeén nr. 1, e
cila éshté pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

4. Sanksionet do té jené né fuqi deri né njé Vendim tjetér dhe varésisht nga rrethanat mund té
pérditésohen.

5. Obligohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me legjislacionin
né fuqi.



6. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI

M Tl

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
e Arkivit t& Qeverisé



SHTOJCA Nr. 1

Vendosja e sanksioneve bhet ndaj individéve dhe entiteteve t& listuar né vijim:

Uladzimir Uladzimiravich
NAVUMAU Viadimir
Vladimirovich NAUMOV

Ynamsivip Yiapzivipasia
HABYMAY Bragumup
Brapumuposny HAYMOB

Pozicioni(t): ish-ministér 1
Punéve t& Brendshme; ish
shef i Sherbimit té Sigurisé
sé Presidentit
DTL:7.2.1956

VNDL: Smolensk,ish-BRS5
{tani Federata Ruse)
Gjinia: mashkuil

Déshtoi té ndérmetrrte veprime pér t& hetuar rastin e
zhdukjeve t& pazgjidhura & Yuri Zakharenko, Viktor
Gonchar, Anatoly Krasovski dhe Dmitri Zavadski né
Biellorust né vitet 1999-2000. Ish-ministér i Punéve té
Brendshme dhe gjithashtu ish-Shef i Shérbimit t&
Sigurisé sé Presidentit. 51 Ministér 1 Punéve t¢
Brendshme ai ishte pérgjegjés pér shtypjen e
demonstratave pagésore deri né pensionimin e t mé 6
prill 2009 pér arsye shéndetésore. Mori njé rezidencé
ng rrethin Drozdy nomenklatura n& Minsk nga
Administrata Presidenciale. Né tetor 2014, u nderua
me Urdhrin "Pér Merita" t& shkallés Il nga Presidenti
Lukasherka.

Dzmitry Valerievich
PAULICHENKA Dimitri
Valerievich PAVLICHENKO
(Dmitriy Valeriyevich
PAVLICHENKO)

Jamirprnz Banep'esid
TAVIITYDHKA Jumurpmi
Banepueswnd [HABIIMYEHKO

Pozicioni(et): ish-
komandant i Njésisé
Speciale té Reagimit t&
Shpejt# (SOBR}

DTL: 1966

VNDL: Vitebsk/ Viciebsk,
ish-BRSS (tani Bjellorusi)
Adresa: Shogata Bjelloruse
e Veteranéve £ Forcave
Speciale t& Ministrisé s&
Pungve t& Brendshme
‘Ndert', 111 Mayakovskogo
Street, Minsk 220028,
Bjellorusi

Gjinia: mashkull

Personi kryesor né zhdukjet e pazgjidhura t& Yuri
Zakharenko, Viktor Gonchar, Anatoly Krasovski dhe
Dmitri Zavadski né Bjellorusi ng vitet 1999-2000. Ish
komandant i Njésisé Speciale t& Reagimit t& Shpejté
(SOBR) né Ministring e Punéve t€ Brendshme (MPB}).
Biznesmen, Kryetar i “Nderit”, Shoqatés sé Veterandve
t& MPB-sé nga forcat speciale t& MI'B-sé.

Viktar Uladzimiravich
SHEIMAN (Viktar
Uladzimiravich SHEYMAN)
Viktor Vladimirovich
SHEIMAN (Viktor
Vladimirovich SHEYMAN

Bixrap Ynanziripasia
HI2VIMAH BuxTtop
Brnapymmposny HIEVIMAH

Pozicioni(et): Shef i
Drejtorisé s& Menaxhimit té
Pronés s& Presidentit &
Bjellorusisé; Ish-ministri i
Punéve t8 Brendshme
DTL: 26.5.1958

VNDL: Soltanishki, Rajoni
Grodno/Hrodna/ Oblast,
ish-BRSS {tani Bjellorusi)
Adresa; Presidenti i
Bjellorusis€, Drejtoria e
Menaxhimit t& Pronés, 38
K. Marx St., Minsk 220016,
Bjellorusi

Gjinia: mashkull

Kreu i Drejtorisé sé Menaxhimit t& Pronés s&
Presidentit t& Bjellorusisé. Pérgjegjés p#r zhdukjet e
pazgjidhura t& Yuri Zakharenko, Viktor Genchar,
Anatoly Krasovski dhe Dmitri Zavadski né Bjellorusi
né vitet 1999-2000, Ish-sekretar i Kashillit t& Sigurimit.
Sheiman mbetet njg Asistent/Ndihmg Special i
Presidentit.




lury Leanidavich SIVAKAU
(Yuri Leanidavich SIVAKAU,
SIVAKOU) Tury (Yuri)
Leonidovich SIVAKOV

1Opuit fleanigasiz
CIBAKAY, CIBAKOY 10pwst
Heounmosna CUBAKODB

Pozictoni(f): ish-ministér i
Punéve t& Brendshme; ish-
zévendés shefii
administratés presidenciale
DTL: 5.8.1946

VNDL: Onor,

Rajoni/ Oblast Sakhalin,
ish-BRS5S (tani Federata
Ruse)

Adresa: Shogata Bjelloruse
e Veteranéve t& Forcave
Speciale t& Ministris€ sé
Punéve t¢ Brendshme
"Nderi", Rr. Mayakovskogo
111, Minsk 220028,
Bjellorusi

Gijinda: mashkull

Orkestroi zhdukjet e pazgjidhura t& Yuri Zakharenko,
Viktor Gonehar, Anatoly Krasovski dhe Dmitri
Zavadski né Bjellorusi né 1999-2000. Ish-ministér 1
Turizmit dhe Sporteve, ish-ministér I Punéve t&
Brendshme dhe ish-Zévendés Shef i Administratés
Presidenciale.

Yuri Khadzimuratavich
KARAEU
Yuri Khadzimuratovich
KARAEV

Pozicioni(t): ish-ministér i
Punéve t& Brendshme,
Gjeneral Major i Milicisé
(forca policore)

Ne postin e tij drejtues si Ministér i Punéve &
Brendshme (MPB), ai 8sht pérgjegjés pér fushatén e
represionit dhe frikésimit t& udhéhequr nga MPB
forcat n& vazhdén e zgjedhjeve presidenciale t€ vitit

IOpuit Xagamimy parasic DTL: 21.6.1966 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe
KAPAEY VNDL: Ordzhonikidze, | keqtrajtime, duke pérfshiré torturén, t& pagésore
IOpmi XamxieMy paToBiTT ish-BRSS demonstruesit si dhe frikésimi dhe dhiuna ndaj
KAPAEB (tani Vladikavkaz, gazelaréve.

Federata Ruse)

Gjinia: mashkull
Genadz Arkadzievich Pozicioni(t): ish- N& pozicionin e tij drejtues si zévendésministér i
KAZAKEVICH Zévendésministér i paré | paré i Ministrisé s& Punéve t8 Brendshme (MPB), ai
Gennadi Arkadievich i Ministrisé s& Pungve t& | éshté pérgjegjés pér represionin dhe Fushata e
KAZAKEVICH Brendshme .- Shef i frikdsimit e ndhéhequr nga forcat e MIPB-sé né prag

Policisé Kriminale, t8 vitit 2020 zgjedhjet presidenciale, vecanérisht me
Tenamss Apxap3pepia Kolonel i Milicisé arrestime arbitrare dhe t& sémuré trajtimi, duke
KA3AKEBIY (forcat e policis€) pérfshiré torturén, t& demonstruesve paqésoré si
TeHsam ApKambeBHd DTL: 14.2.1975 dhe frikésimi dhe dhuna ndaj gazetaréve.
KA3AKEBM VNDL: Minsk, ish-BR55

(tani Be larus)

Gjinia; mashkull
Aliaksandr Piatrovich Pozicioni(t): ish- N& pozicionin e tij drejtues si zévend&sminisiér i
BARSUKOU Zavendésministér i Ministrisé sé¢ Punéve t& Brendshme (MPB), ai &sht&
Aleksandr Petrovich Ministrisé sé pérgjegjés pér represionin dhe Fushata e frikésimit e
BARSUKOV Punéve té Brendshme, udh&hequr nga forcat e MPB-sé né prag t€ vitit 2020

Gjeneral Major i zgjedhjet presidenciale, veganérisht me arrestime
Asaxcarpp Tarposia Milicia (forca policore) arbitrare dhe keqtrajtime, duke p&rfshiré torturén,
BAPCYKOY DTL: 29.4.1965 t& demonstruesve paqésoré si dhe frikésimi dhe
Amnercanjip [lerporim VNDL: Vetkovski, ish- dhuna ndaj gazetaréve.
BAPCYKOB BRSS (tani

Bijellorusia)

Gjinia: mashkull




SHEPELEU
Alexander Svyatoslavovich
SHEPELEV

Arsixcanp CeraciaBapia
TIRIEIIEY

Amnexcangp CBITOCIRBORITY
IIETTETIEB

Departamentit pér
Siguri

dhe Sigurisé, panairet e
Ministiisé sé Punéve t&
Brendshme

DTL: 14.10.1975

VNDL: fshati Rublevsk,
rrethi Kruglyans kiy,
rajoni Mogilev, ish

8 Starhei Mikalaevich Pozicioni(t): N@ pozicionin e tij drejtues si zévendésministér i
KHAMENKA Zévendésministér i Ministrisé sé Punéve t& Brendshme (MPB), ai éshté
Sergei Nikolaevich Ministrisé s& pérgjegjés pér represionin dhe Fushata e frikésimit ¢
KHOMENKO Punéve té Brendshme, udhéhequr nga forcat e MI'B-s& né prag t€ vitit 2020

Gjeneral Major 1 zgjedhjet presidenciale, vecanérisht me arrestime
Caprert Mixataesid Milicia (forca policore) arbitrare dhe kegtrajtime, duke pérfshiré torturén,
XAMEHKA DTL: 21.9.1966 t& demonstruesve paqésoré si dhe frikésimi dhe
Cepren Hymomaesima VNDL: Yasinovataya, dhuna ndaj gazetaréve.
XOMEHKO ish-BRSS
(tani Ukraina)
B Gjinia: mashkuall

9 Yuri Genadzevich Pozicioni(t): ish~ Né pozicionin e tij drejtues si zévendésministér i
NAZARANKA Zévendésministér i Ministrisé sé Pungve t& Brendshme (MFPB) dhe
Yuri Gemnmadievich Ministrisé sé Komandant i Trupave € Brendshme t¢ MPB-sé,
NAZARENKO Punéve t& Brendshme, ai 8shté pérgjegjés pér fushatén e represionit dhe

Komandant i Trupave t& | frikésimit 1€ udhghequr nga Forcat ¢ MPB-s&, né
IOpuiii 'enayzesiu Brendshme veganti Trupat e Brendshme nén komandén e tij, né
HA3SAPAHKA DTL: 17.4.1976 pas zgjedhjeve presidenciale t& vitit 2020,
IOpuit Feanampesny VNDL: Slonin, ish-BRSS | vecanérisht me arbitraritet arrestimet dhe
HA3APEHKO (tani Be larus) keqtrajtimi, duke pérfshir€ torturén, t&
Gjinia: mashkull demonstruesve paqésoré si dhe frikésimi dhe dhuna
ndaj gazetaréve,

10 | Khazalbek Baktibekavich Pozicioni(t): Né detyrén e tij si zévendéskomandant i Trupave t&
ATABEKAU Zsvendéskomandant i Brendshme t& Ministria e Purnéve t& Brendshme
Khazalbek Bakhtibekovich Brendshém (MPB), ai éshté pérgjegjés pér represionin dhe
ATABEKOV Trupat fushata frikssuese e udhshequr nga forcat e MPB-s€,

DTL: 18.3.1967 né vecanti té Brendshme Trupat nén komandén e tij,
XasanGex Baxribexania Gjinfa: mashkull né vazhdén e zgjedhjeve presidenciale t& vitit 2020
ATABEKAY zgjedhjet, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe
XasanBek BaxTiGexoBmd kegtrajtime, duke pérfshiré torturén, t&
ATABEKOB demonstruesve pagésoré, si dhe frikésimin
dhe dhunés ndaj gazetaréve.

11 | Aliaksandr Valerievich Pozicioni(fiKomandanti | Né& detyrén e komandantit t& Nijésisé sé Vecanté t&
BYKAU Njésis& Speciale t& Reagimit t2 Shpejtd (SOBR) t€ Ministrisé s€ Punéve
Alexander Valerievich Ndérhyrjes sé Shpejté t& Brendshme, ai éshté pérgjegjés pér Fushata e
BYKOV (SOBR), Toger Kolonel | represionit dhe e frikésimite udhéhequr nga forcat

Gjinia: mashkull SOBR né vazhdén e saj t& zgjedhjeve presidenciale
Arpkcanmp Banep’epiv 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare
BBIKAY dhe keqtrajtim, duke pérfshiré torturén, &
Anekcan/ip Banepsesud demonstruesve paqésoré.
BbIKOB
12 | Aliaksandr Sviataslavavich Pozicioni(f): Shef i Né pozicionin e tij té larté si Shef 1 Departamentit

pér Siguri dhe Sigurimit né Ministring e Punéve &
Brendshine {MPB), ai éshté i pérfshiré né

Fushata e represionit dhe e frikésimit e udhéhequr
nga forcat e MPB-s& n& vazhdén e saj t& zgjedhjeve
presidenciale 2020, vecanérisht me arrestime
arbitrare dhe keqtrajtimi, duke p&rfshiré torturén, t&
demonstruesve pagésoré gjithashtu si kanosje dhe
dhung ndaj gazetaréve




BRSS (tani Bjellorusia)
Gjinia: mashkuli

13 | Dzmifry Uladzimiravich Pozicioni(t):Shef i N& pozicionin e tij komandues mbi forcat OMON ng
BALABA OMON-it ("Detashmenti | Minsk, ai éshté péigjegjés pér fushatén e represionit
Dmitry Vladimirovich i Policéve me Qéllime t& | dhe frikésimit & udh#hequr nga Forcat e OMON né
BALABA Posagme") pér Komitetin | Minsk né prag té zgjedhjeve presidenciale t& vitit

Ekzekutiv t€ Qytetit t& 2020, né vecanti me arrestime arbitrare dhe
HamiTpuii Yioagsimipasia Minskut keqtrajtime, duke pérfshiré torturén,
BAJIABA DTL: 1.6.1972 té demonstritesve pagdsord si dhe frikésimit dhe
Humarprs Bnagmmmposira Vendndodhja: fshati dhunés ndaj gazetaréve.
BATTABA Gorodilovo, Minsk

rajoni, ish-BRSS (tani

Bjellorusia)

Gjinia: mashkull

14 | Ivan Uladzimiravich Pozicioni(t): ish-Shef i N& detyrén e tij si Shef 1 Drejtorisé kryesore t&
KUBRAKOCU Drejtorisé kryesore té Punéve t& Brendshme té Komiteti Ekzekutiv i
Ivan Vladimirovich Punéve t& Brendshime 8 | Qytetit t& Minskut, ai éshté pérgjegjés pér
KUBRAKOV Komitetit Ekzekutiv t& represionin dhe fushata frikésuese ¢ udhéhequr nga

Qytetit t& Minskut forcat policore né vazhdén e Zgjedhjet presidenciale
Isan Vnaj3ivipasia DTL: 5.5.1975 t8 vitit 2020, vecanérislit me arrestime arbitrare dhe
KYBPAKOY Vendndodhja: fshati kegtrajtim & demonstruesve paqésorg, si dhe me
Wiran Brappnaaposuy Malinovka, Mogilev frikésim dhe dhunés ndaj gazetaréve.
KYBPAKOB Oblast, ish-BRSS (tand

Bjellorusia)

Gjinia: mashkull

15 | Maxim Aliaksandravich Pozicioni(t): ish-Shef i N& detyrén e shefit t& Departamentit t& Policis€ né
GAMOLA Departamentit & Moskovski Distrikti, Minsk, ai éshté pérgjegjés pér
Maxim Alexandrovich Policisé né Rrethi shtypjen dhe frikésimin fushaté né at& gark kundér
GAMOLA Moskovski, Minsk protestuesve paqésord né vazhdén e Zgjedhjet

Gjinia: mashkull presidenciale 2020, veganérisht me arrestime
Maxcim Anmaxcangpabiz arbitrare, pérdorimi i tepruar i forcés dhe
TAMOIIA keqtrajtimi, pérfshiré torturén,
MarcimM AleKcargposuy
TAMOJIA

16 | Aliaksandr Mikhailavich Pozicioni(tj:Zévendés N& detyrén e tij si Zévendés Shef i Paré 1 Drejtorisé
ALIASHKEVICH Alexander | shefiparéi s& Qarkut t& Punét e Brendshme né Distriktin
Mikhailovich Departamentit t& Moskovski, Minsk dhe Shef i Kriminelit Policia, ai
ALESHKEVICH Punéve t& Brendshme t& | &shts pergjegjés pér fushatén e represionit dhe

Qarkut né Distriktin frikésimit né até qark kundér protestuesve pagésoré
Ansakcarigp Mixainagiu Moskovski, Minsk, Shef | ng prag t& vitit 2020 zgjedhjet presidenciale,
AJTSIUIKEBIY i Policisé& Kriminale vecanérisht me arrestime arbitrare, pérdorim t&
Asnexcannp Mruxaiiiosnd Gjinia: mashkull tepruar t& forcds dhe keqtrajtimit, duke périshiré
AJFIEIHKEBMY torturén.

17 | Andrei Vasilievich Pozicioni(t):Zévendés Né pozicionin e tij si Zévendés Shef i Drejtorisé sé
GALENKA shef i Departamentitté | Brendshme & Qarkut Céshtjet ng distriktin
Andrey Vasilievich Punéve & Brendshme t& | Moskovski, Minsk dhe Shefi i Policis# s& Sigurisé
GALENKA Qarkut né Distriktin Publike, ai 8shig pérgjegjés pér fushatén e

Moskovski, Minsk, Shef | represionit dhe frikésimit né até qarku kundér

protestuesve pagésoré né vazhdén e zgjedhjeve




Arrpot Bacirpenit

i Policisé sé& Sigurisé

presidenciale t& vitit 2020, vecanérisht me arrestime

FAJIEHKA Publike arbitrare, pérdorim 8 tepruar té forcés dhe
Arinperi Bacumberind Gjinia: mashkult kegtrajtime, duke pérfshiré torturén,
TATTEHKA
18 | Aliaksandr Paulavich Pozicioni(t):Shef i N& pozitén e tij si shef i Departamentit € Punéve 18
VASILIEU Departamentit t& Brendshme t& Komiteti Ekzekutiv i Gomel/Homyel
Alexander Pavlovich Brendshém Oblast, ai &shté pérgjegjés pér fushata represioni
VASILIEV Céshtjet e Komitetit dhe frikésimi né até rajon kundér pages protestuesit
Ekzekutiv 18 né vazhdén e zgjedhjeve presidenciale £8 vitit 2020,
Assixeanmp Iaynasia Gomel/Homyel Oblast | né veganti
BACITIBEY DTL: 24.3.1975 me arrestime arbitrare, pérdorim t€ tepruar & forcés
Ariexcanap Iasmokira Vendndodhija: dhe kegirajtim, duke pérfshiré torturén.
BACWIBEB Mahilou/Mogilev, ish-
BRSS
(tani Bjellorusia)
Gjinia: mashkull
19 | Aleh Mikalaevich Pozicioni(t): Zévendés N& pozicionin e tij si Zévendés Shef i Paré i
SHULIAKOUSKI Shef i Paré i Departamentit t& Brendshém Céshtjet e Komitetit
Oleg Nikolaevich Departamentit Fkzekutiv t¢ Gomel/Homyel Oblast dhe Shefi i
SHULIAKOVSKI i Punéve i& Brendshme | Policia Kriminale, ai éshté pérgjegjés pér represionin
& Gomel/ Homyel dhe frikésimin fushaté n& até rajon kundér
Aster Mikanaesiy Komiteti Ekzekutiv i protestuesve paqésoré né vazhdén e Zgjedhjet
HIYIBIKOVCKI Rajonit, Kryefar i presidenciale 2020, veganérisht me arrestime
Oner Huxonaesuy Policia Kriminale arbitrare, p&rdorimi i tepruar i forcés dhe
IIVIIKOBCKI DTL: 26.7.1977 keqtrajtimi, pérfshiré torturén.
Giinia: mashkull
20 | Anatol Anatolievich Pozicioni(t):Zévendés N& pozitén e tij si zévendés shef i Departamentit t&
VASILIEU Shef i Departamentit t8 | Punéve t& Brendshme & Komiteti Ekzekutiv i
Anatoli Anatolievich Punét e Brendshme t& Gomel/ Homyel Oblast dhe Shefi i Publikut
VASILIEV Gomel/Homyel Policia e Sigurisg, ai &shté pérgjegjés pér shtypjen
Komiteti Ekzekutiv i dhe frikésimin fughaté né até rajon kundér
AHATOMb AHATOIREBIT Rajonit, Kxye protestuesve paqésoré né vazhdén e Zgjedhjet
BACIIBEY $8 Policisé s€ Sigurisé presidenciale 2020, veganérisht me arrestime
AHaTommi AHaTOTHERIFY Publike arbitrare, pgrdorimi i tepruar i forcés dhe
BACHIIBEB DTL: 26.1.1972 keqtrajtimi, pérfshiré torturén.
VNDL: Gomel/Homyel,
Gomel/Ho myel Oblast,
ish-BRSS (tani Be larus)
Gjinia: mashkull
21 | Aliaksandr Viachaslavavich | Pozicioni(t):Shef 1 Neg pozicionin e tj si Shef i Departamentit ¢ Punéve
ASTREIKA Alexander Departamentit t& té Brendshme t& Brest Komiteti Ekzekutiv i Rajonit
Viacheslavovich ASTREIKQ | Punéve t& Brendshme t& | dhe Gjeneral-Major i Milicisé, ai &sht¢ pérgjegjés pér

Arsxcannp Bsgaciapasia
ACTPSVIKA
Asexcanap Badecnanobim
ACTPEVIKO

Komitetit Ekzekutiv t&
Brestit, gjeneral-major i
milicisé {force polic)
DTL: 22.12.1971

VNDL: Kapyl, ish-BRS5
(tani Be larus)

fushatén e represionit dhe frikésimit né até

rajon kundér protestuesve paqésoré né vazhdén e
zgjedhjeve presidenciale t& vitit 2020 zgjedhjet,
vecanérisht me arrestimet arbitrare, p8rdorimin e
tepruar té forcés dhe keqtrajtimi, duke pérfshiré
torturén.




Gjinia: nvashkull

72 | Leanid ZHURAUSKI Leonid | Pozicioni(f):Shef i N& pozicionin e tij komandues mbi forcat OMON né
ZHURAVSKI OMON-it (Detashmenti | Vitebsk/Viciebsk, ai éshté pérgjegjés pér fushatén e
i morrave pér qéllime t | represionit dhe frikésimit t& udhéhequr nga
Tleanin SKYPAYCKI vecanta”) né Forcat OMON né Vitebsk né prag t& zgjedhjeve
TTeomm XXYPABCKUM Vitebsk / Viciebsk presidenciale t& vitit 2020, n¢ vecanti me arrestime
DTL: 20.9.1975 arbitrare dhe keqtrajtime pagésore
Gjinia: mashknll demonstrilesit.
23 | Mikhail DAMARNACKI Pozicioni(t):Shef i N& pozicionin e tij komandues mbi forcat e OMON-
Mikhail DOMARNATSKY OMON-it (Detashmenti | it né Gomel/Homyel, ai &hf¢ pergjegjés pér
i morrave pér qéllime t& | fushatén e represionit dhe frikésimit & udhéhequr
Mixain JAMAPHAILIKI veganta'} né nga Forcat e OMON-it né Gomel/Homyel né
Muxana JOMAPHALIKMI | Gomel/Homyel vazhdén e zgjedhjeve presidenciale t8 vitit 2020
Gjinia: mashknil zgjedhjet. né vecanti me arrestimet arbitrare dhe
keqtrajtimin ¢ demonstrues pagésore,
24 | Maxim MIKHOVICH Maxim | Pozicioni(t):Shet i Né pozicionin e tij komandues mbi forcat e OMON-
MIKHIOVICH OMON-it ('"Detashmenti | it né Brest, ai £sht& pérgjegjés per fushatén e
i Policdve me Qéllime t& | represionit dhe frikésimit t& udhéhequr nga forcate
Maxcivm MIXOBIY Posagme'} né Brest, OMON-it ng Brest n& vazhdén e zgjedhjeve
Maxcny MUXOBRY Néinkolonel presidenciale t& vitit 2020, né vecanti me arrestime
Gjirva: mashkull arbitrate dhe kegtrajtime t& demonstruesve
pagésoré,
25 | Aleh Uladzimiravich Pozicioni(t):Shef i N& detyrén e shefit t& Departamentit & Korrigjimit
MATKIN Departamentit & Penal gé ka autoriteti mbi objektet e paraburgimit té
Oleg Vladimirovitch Korrigjimit Penal né MPB-sé, ai éshté pérgjegjés pér trajtim ¢njerézor dhe
MATKIN Ministring e Punéve t& poshtérues, pérfshiré torturén, t& ushtruar ndaj
Brendshme (MPB), qytetarét e ndaluar né ato ambijente paraburgimi né
Arter Ynayzimipania gjeneral-major i milicisé | prag t€ vitit 2020 zgjedhjet presidenciale dhe pér
MATKIH {forcat e policisé) goditjen e pérgjithshme brutale t& paqes
Oner BraauMupoBid Gjinia: mashkull protestuesit.
MATKUH
2% | Ivan Yurievich Pozicioni(t:Drejtor 1 Na cilésing e drejtorit & gendrds 5¢ paraburgimit
SAKATLOUSKI gendrés s& paraburgimit | Akrestina né Minsk, ai dghté pargjegjés pér trajtimin
Ivan Yurievich Akrestina, Minsk cnjerézor dhe poshtérues, duke périshiré
SOKOLOVSKI Gjinia: mashkull tortura t& nshtruara ndaj shtetasve t& mbajtur né até
gendér paraburgimi né pas zgjedhjeve presidenciale
Tsan IOp‘esin CAKATIOVCKE t€ vitit 2020.
Vipan IOprenird
COKOJTOBCKIN
27 | Valeri Paulavich Pozicioni(t:Ish-kryetari | N& ish-pozitén drejtuese si Kryetar i Sigurimit t&
VAKULCHYK Komitetit Shtetéror té Shtetit Komiteti (KGB), ai ishte pérgjegjés pér
Valery Pavlovich Sigurisé {IKGB). pjesémanrrjen e KGB-sé né fushatén e represionit dhe
VAKULCHIK Aktualisht Sekretar frikésimit né prag té vitit 2020 zgjedhjet
Shtetéror 1 Késhillit t& presidenciale, vecanérisht me arrestime arbitrare
Basnépri Ildymasia Sigurimit & Bjellorusisé | dhe t& semuré trajtimin, duke pérfshiré torturén, té
BAKYIIbYHMK DTL: 19.6.1964 demonstruesve pagésoré dhe
Banepwm {lasmonia VYINDL; Radostovd, ish- anétarét e opozités.
BAKYIIBUYNK BRSS (tani Bjellorusia)

Gjinia: mashkull




28 | Siarhei Yaugenavich Pozicioni(fiNénkryetari | N& pozicionin e tij drejtues si N énkryetar i Paré i
TSERABAU Paré i Shtetit Komitetii | Shtetit Komiteti i Sigurisé (KGB), ai éshtd pérgjegiés
Sergey Bvgenievich Sigutisé (KGB} pér piesémarrjen e KGB-ja né fushatén e represionit
TEREBOV DTL.: 1972 dhe frikésimit né vazhdén e zgjedhjet presidenciale

Vendndodhja: t8 vitit 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe
Capren Syrenania Borisov/Barisaw, ish- keqtrajtimi, duke pérfshiré torturén, té
LIEPABAY BRSS demonstruesve pagésoré dhe anétarét ¢ opozités.
Ceprein EprenneBpid (tani Bjellorusia)
TEPEEOB Gjinia: mashkull

29 | Dzmitry Vasilievich Pozicioni(fyZévendéskry | Né& pozicionin e tij drejtues si nénkryetar i Sigurinit
RAVUTSKI etar i Komitetit Shtetdror | té Shtetit Komiteti (KGB), ai &shté pérgjegjls pér
Dmitry Vasilievich REUTSKY | t& Sigurisé (KGB) pjesémarrjen e KGB-sé né Fushata e represionit dhe

Gjinia: mashkull e frikésimit né prag t8 vitit 2020 zgjedhjet
Hamitpsis Bacinbesia presidenciale, vecanérisht me arrestime arbitrare
PABYHKI dhe t& sémuré trajtimin, duke pérfshiré torturén, té
JlvmTpuit Bachibesd demonstruesve pagésoré dhe
PEYHKUIL anétarst e opozités.

30 | Uladzimir Viktaravich Pozicioni(thZévendeskry | N& pozicionin e tij drejtues si ngnkryetar i Sigurimit
KALACH etar i Komitetit Shtetéror | t& ShtetitKomiteti (KGBY), ai &shté pérgjegjés pér
Vladimir Viktorovich t& Sigurisé (KGB) pjesémarijen e KGB-s¢ néFushata e represionit dhe
KALACH Gjinia: mashkull e frikésimit né prag & vitit 2020 zgjedhjet

presidenciale, veganérisht me arrestime arbitrare
Vransimip Bikrapasia dhe t8 sémuré trajtimin, duke pérfshird torturén, t&
KAJIAY demonstruesve pagésord dhe anétarét e opozités.
Brajpmmip Buxropoend
KATIAY

31 | Alieg Anatolevich Pozicioni(t:Zévendéskry | N& pozicionin e tij drejtues si nénkryetar i Sigurimit
CHARNYSHOU etar i Komitetit Shtetéror | t& Shtetit Komiteti (KGB), ai éshté pérgjegjés pér
Oleg Anatolievich 16 Sigurisé (KGB) pjesémarrjen e KGB-s& né Fushata e represionit dhe
CHERNYSHEY Gjinia: mashknil e frikésimit né prag t& vitit 2020 zgjedhjet
Aster AHaTONBEBIE presidenciale, veganérisht me arrestime arbitrare
YAPHBILIOY dhe t& sémuré trajtimin, duke pérfshiré torturén, &
Orer AHATOTHEBUY demonstruesve pagésoré dhe anétarét e opozités.
YEPHBIIIEB

32 | Aliaksandr Uladzimiravich Pozicioni(t): Ish-prokuror | N& postin e tij & méparshém si Prokuror i
KANYUK i pérgjithshém i publikut | Pérgjithshém, ai ishte pérgjegjés pér pérdorimii
Aleksandr Vladimirovich té Bjellorusisé gjeréd i procedimeve penale pér & skualifikuar
KONYUK DTL: 11.7.1960 opozitén kandidatét pérpara zgjedhjeve

VNDL:Hrodna/Grodno, | presidenciale té vitit 2020 dhe pér t& parandaluar
Ansxcaunp Yianzimipariy ish-BRSS (tani personat nga andtarésimi né Késhillin Koordinues t&
KAHIOK Bjellorusia) nisur nga opozita pér t& sfiduar rezultatin e atyre
Anexcarpp Baamynvomponia | Gjinia: mashkull zgjedhjeve.
KOHIOK

33 | Lidzia Mihailauna Pozicioni{tyKryetare e 5i Kryetare e KQZ-s&, ajo 8shtg pérgjegjése pér
YARMOSHINA Komistonit Qendror t& sjelljen e pahijshme & saj procesi zgjedhor
Lidia Mikhailovna Zgjedhjeve (KQZ) presidencial 2020, mospérputhja e tij me bazé
YERMOSHINA DTL: 29.1.1953 standardet ndérkombétare t& drejtésisé dhe

VNDL: Slutsk, ish-BRSS | transparencés dhe té saj falsifikimi i rezultateve t&
Tipsia Mbcajnayna (tani Be larus) zgjedhjeve,
SIPMOIIBIHA Gjinia: fem&rore KQZ-a dhe udhéheqja e saj kané organizuar né

vecanti shkarkimin t& disa kandidatéve té opozités




Flunag Muxaiossa

mbi baza & rreme dhe t& vendosur kufizime

EPMOINMHA joproporcionale pér vézhguesit né gendrat
votimit, Té KQZ gjithashtu ka siguruar g
komisionet zgjedhore né varési t€ saj mbikéqyrja
pérbhet né ményré 1€ njganshme.

3¢ | Vadzim Dzmifryevich Pozicioni(f): Nenkryetari | Si nénkryetar i KQZ-sé, ai mban pérgjegiési pér
IPATAU Komisionit Qendror t8 sielljen e pahijshme t€ saj té& procesit zgjedhor
Vadim Dmitrievich IPATOV | Zgjedhjeve (KQZ) presidencial 2020, mosrespektimi i tij standardet

DTL: 30.10.1964 bazé ndérkombétare té drejtésisé dhe transparencés

BapsiM [I3MiTphenid VNDL: Kolomyia, dhe t& saj falsifikimi i rezultateve t€ zgjedhjeve.

MTATAY Ivano-Frankivsk Ob i KQZ-ja dhe udhéhegja ¢ saj kané organizuar né

Bamyov JmuTpuesd fundit, ish-BRSS (tani vecanti shkarkimin & disa kandidatéve t€ opozités

WITIATOB Ukraing) mbi baza t& rreme dhe t& vendosur kufizime

Gjinia: mashkull joproporcionale pér vézhguesit né gendrat e
votimit. Té KQZ gjithashtu ka siguruar qé
komisionet zgjedhore né varési i€ saj mbikéqyrja
pérbéhet né ményré t& njéanshme.

35 | Alena Mikalacuna Pozicioni(t):Sekretare e Si Sekretare e KQZ-s&, ajo éshté pBrgjegjése pér
DMUHAILA Komisionit Qendror t& sielljen e gabuar t& saj Procesi zgjedhor presidencial
Elena Nikolaevna Zgjedhjeve (KQZ) 2020, mospérputhja e tif me bazé standardet
DMUHAILO DTL: 1.7.1971 ndérkombétare t& drejtésisé dhe transpatencés dhe

Gjinia: femé&rore té saj falsifikimi i rezultateve t€ zgjedhjeve.

Anena Mixamaejia KQZ-4a dhe udhéhegja e saj kang organizuar né

IMYXATTA vecanti shkarkimin t¢ disa kandidatéve & opozités

Enena Hukonaepta mbi baza té rreme dhe t& vendosur kufizime

IMYXAWIO joproporcionale pér vézhguesit né gendrat e
votimit. Té KQZ gjithashtn ka siguruar g&
komisionet zgjedhore né varési t& saj mbikéqyrja
pérbéhet né ményré t& njganshme.

36 | Andrei Anatolievich Pozicioni{fy Anétar i Si anétar i kolegjit t& KQZ-s&, ai &shté pérgjegjés pér
GURZHY Komisionit Qendror & sjelljen e pahijshme t tij t& procesit zgjedhor
Andrey Anatolievich Zgjedhjeve (KQZ) presidencial 2020, mosrespektimi i tij standardet
GURZHIY DTL: 10.10.1975 bazé ndérkombélare t& drejtésis€ dhe transparencés

Gjinia: mashkull dhe t& saj faleifikimi i rezultateve té zgjedhjeve.

Ampipavt AHaTONbEBIY KQZ-ja dhe kolegji i saj kané organizuar né veganti

I'YP>KbI shkarkimin e disa kandidaté t& opozités mbi baza t&

AHppeil AHaTo/ILeBNY rreme dhe t& vendosur kufizime joproporcionale

TYPXUN pér vézhguesit né gendrat e votimit, Té KQZ
gjithashtu ka siguruar q& komisionet zgjedhore né
varési & saj mbikéqyrja pérbéhet né ményz¢€ t&
njéanshme.

37 | Volga Leanidauna Pozicioni(t). Anétare e 5i anétare e kolegjit t& KQZ-sé, ajo éshté pirgjegjése
DARASHENKA Komisionit Qendror t& pér siellien e gabuar t& procesit zgjedhor
Olga Leonidovna Zgjedhjeve (KQZ) presidencial 2020, mospérputhjen e tif me
DOROSHENKO DTL: 1976 standardet bazé ndérkombétare t& drejtésisé dhe

Gjinia: femérore transparencés dhe falsifikimi i rezultateve té

Bonera Jleaninayra zgjedhjeve. KQZ-ja dhe kolegjt i saj kané organizuar

JTAPAIIISHKA né vecanti shkarkimin e disa kandidatg t€ opozités

Ortera JTeoRmOBHA mbi baza té rreme dhe t& vendosur kufizime

JOPOLIEHKO joproporcionale pér vézhguesit né gendrat e

votimit. Té KQZ gjithashtu ka siguruar qé




komisionet zgjedhore né varési té saj mbik&qgyrja
pérbéhet né mény1é t& njganshme,

3B

Siarhei Aliakseevich
KALINOUSKI

Sergey Alekseevich
KALINQOVSKIY

Capren Ansmxceesia
KATIIHOYCKI
Cepreint Anekceesiy
KAJIMHOBCKIIA

Pozicioni(ty Anétar i
Komisionit Qendror &
Zgjedhjeve (KQZ)
DTL: 31.1969

Gjinia: mashkul

Si anétar i kolegjit t& KQZ-s&, ai éshté pérgjegjés pér
sjelljen e pahijshme & tjj & zgjedhjeve presidenciale
2020, mospérputhija e tij me bazé standardet
ndérkombétare t€ drejtésisé dhe transparencés dhe
t& saj falsifikimi i rezultateve & zgjedhjeve.

KQZ-ja dhe kolegji i saj kan€ organizuar né€ vecanti
shkarkimin e disa kandidaté t& opozités mbi baza t&
rreme dhe t& vendosur kufizime joproporcionale
pér vézhguesit né gendrat e votimit, T¢€ KQZ
gjithashtu ka siguruar g& komisionet zgjedhore né
vardsi t saj mbikéqyrja pérbéhet né ményré t&
njéanshime.

39

Sviatlana Piatrouna
KATSUBA
Svetlana Petrovna KATSUBO

Coarnana [larpoyna
KALIYBA
Ceernaia IleTposHa

KALIYGO

Pozicioni(t):Anétare e
Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ)
DTL: 6.8.1959

VNDL: Podilsk, Odessa
Oblast, ish BRSS (tani
Ukraina)

Gjinia: feraérore

Si anétare e kolegjit t& KQZ-sé€, ajo éshté pérgjegjése
pér sjellien e pahijshme t€ saj t& procesit zgjedhor
presidencial 2020, mosrespektimi i tij standardet
bazé ndérkombétare té drejtésisé dhe transparencés
dhe t& saj falsifikimi 1 rezultateve t& zgjedhjeve.
KQZ-ja dhe kolegji i saj kang organizuar n€ vecanti
shkarkimin e disa kandidals & opozités mbi baza t&
rreme dhe t& vendosur kufizime joproporcionale
pér vézhguesit né gendrat e votimit. Té KQZ
gjithashtu ka siguruar qé komisionet zgjedhore ng
varési & saj mbikéqyrja pérbéhet né ményré té
niganshme,

40

Aliaksandr Mikhailavich
LASYAKIN
Alexander Mikhailovich
LOSYAKIN

Ansxcarmp Mixarinasiu
TACAKIH

Anexcaagp Muxainosid
TOCAKMH

Pozicioni(t): Anétar i
Komisionit Qendror t8
Zgiedhjeve (KQZ)
DTL: 21.7.1957

Gjinia: mashkull

Si anétar i kolegjit t& KQZ-s8, ai éshté pérgjegjés péx
sjelljent e pahijshme t& tij & procesit zgjedhor
presidencial 2020, mosrespektimi i tij standardet
bazé ndérkombétare t& drejtésisé dhe transparencés
dhe t& saj falsifikimi i rezultateve té zgjedhjeve.
KQZ-ja dhe kolegji i saj kané organizuar n8 vecanti
shkarkimin e disa kandidaté t& opozités mbi baza té
rreme dhe # vendosur kufizime joproporcionale
pér vézhguesit né gendrat e votimit. Té KOQZ
gjithashtu ka siguruar qé komisionet zgjedhore né
varési t& saj mbikéqyrja pérb&het né ményré t&
njéanshme.

41

Igar Anatolievich
PLYSHEUSKI
hor Anatolievich
PLYSHEVSKILY

jrap AraTonsesid
IVIBIUDYCKI
Mropt AHaTONbEBIY
IITIBILIEBCKMM

Pozicioni(t): Anétar i
Komisionit Qendror 18
Zgjedhjeve (KQZ)
DTL: 19.2.1979
VNDL: Lyubar, ish-
BRSS (tani Be larus)
Gjinia: mashkull

5i anétar i kolegjit t8 KQZ-sé, ai éshté pérgjegjés pér
sjelljen e pahijshme & tij t& procesit zgjedhor
presidencial, mosrespektimi i tij me bazé standardet
ndérkombétare & drejtésisé dhe transparencés dhe
t& saj falsifikimi i rezultateve t& zgjedhjeve. KQZ-ja
dhe kolegji i saj kané organizuar né veganti
shkarkimin e disa kandidaté t& opozités mbi baza t&
rreme dhe 8 vendosur kufizime joproporcionale
pér vézhguesit né gendrat e votimit, Té KQZ
gjithashtu ka siguruar qé komisionet zgjedhore né
varési 18 saj mbikéqyrja pérbéhet né ményré &
njéganshme.




LUKASHENKA Viktor
Aleksandrovich
LUKASHENKO

Sigurisé Kombétare né
President, Anétar i
Kashillit t& Sigurisé
DTL: 28.11.1975

42 | Marina Yureuna Pozicioni(t). Anétare e Si andtare e kolegjit t& KQZ-s&, ajo éshté pérgjegjése
RAKHMANAVA Komisionit Qendror t& pér sjellien e gabuar t& procesit zgjedhor
Marina Yurievna Zgjedhjeve (KQZ} presidencial 2020, mosrespektimin e tj me
RAKHMANOVA DTL: 2691970 standardet bazé ndérkombétare t& drejtésisé dhe

Gjinia: femérore transparencés dhe & saj falsifikimi 1 rezultateve t&
Mapema IOp’eyma zgjedhjeve. KQZ-ja dhe kolegji i saj kané organizuar
PAXMATIABA né vecanti shkarkimin e disa kandidaté t€ opozités
Mapisza YOpLesHa mbi baza té rreme dhe t& vendosur kufizime
PAXMAHOBA joproporcionale pér vézhguesit né gendrate
votimit. Té KQZ gjithashtu ka siguruar g€
komisionet zgjedhore né varési t& saj mbikéqyrja
B pérbshet né ményré t& njéanshme.

43 | Aleh Leanidavich Pozicioni(t):Anétar i Sj anétar 1 kolegjit t& KQZ-s8, ai &shié pérgjegjés pér
SLIZHEUSKI Komisionit Qendror t& sjelljen e palijshme & procesit zgjedhor presidencial
Oleg Leonidovich Zgjedhjeve (KQZ) 2020, mosrespektimi i tij standardet bazé
SLIZHEVSKI DTL: 16.8.1972 ndérkombétare t& drejtésisé dhe transparencés che

VNDL:Hrodna/Grodno, | té saj falsifikimi i rezultateve t& zgjedhjeve. KQZ-ja
Arter JTeamijapiu ish-BRS5 dhe kolegji i saj kané organizuar né veganti
CIIDKDYCKI {tani Bjeliorusia} shlkarkimin e disa kandidaté t& opozités mbi baza &
Orier JTeoHMAOBIY Gjinia: mashkull rreme dhe £ vendosur kufizime joproporcionale
CITMKEBCKIAN pér vézhguesit né gendrat e votimit. Té KQZ
giithashtu ka siguruar q& komisionet zgjedhore né
vardsi 8 saj mbikéqyrja pérbehet né ményré t&
njéanshme.

44 | Irina Aliaksandrauna Pozicioni(t): Anétare e Si anétare e kolegjit t8 KQZ-s8, ajo éshié pérgjegjése
TSELIKAVETS Komisionit Qendror t& pér sjellien e pahijshme t& procesit zgjedhor
Irina Alexandrovna Zgjedhjeve (KQZ) presidencial 2020, mosrespektimi i tij standardet
TSELIKOVEC DTL: 2.11.1976 bazé ndérkombétare té drejiésisé dhe fransparencés

VNDL: Zhlobin, ish- dhe & saj falsifikimi i rezultateve & zgjedhjeve.
Ipsira AnakcanapayHa BRSS {tani Belarusi) KQZ-ja dhe kolegji i saj kané organizuar né vecanti
HDIIKABELL Gjinia: femérore shkarkimin e disa kandidaté i& opozités mbi baza t&
MpuHa AneKcaTgTposHa rreme dhe t& vendosur kufizime joproporcionale
LENMKOBEL pér vézhguesit né gendrat e volimit. Té KQZ
giithashtu ka siguruar & komisionet zgjedhore né
vardsi t& saj mbikégyija pérbéhet né ményré &
njéanshme.'

45 | Aliaksandr Ryhoravich Pozicioni(t:President i Si President i Bjellorusisé me autoritet mbi organet
LUKASHENKA Alexandr Republikés s¢ shtetérore, ai éshté pérgjegjés pér represionin e
Grigorievich LUKASHENKO | Bjellorusisé dhunshém nga aparati shtetéror té kryera para dhe

DTL: 30.8.1954 pas zgjedhjeve presidenciale t8 vitit 2020, né
Amakcasjp Peropasida VINDL: Vendbanimi vecanéti me shkarkimin e kandidatéve kiyesord té
TIYKAIDHKA Kopys, Vitebsk/ opozités, arrestimet arbitrare dhe keqtrajtimin e
Anexcanap I'puropserid Viciebsk Oblast, ish- demonstruesve pagésoré gjithashtu
TTYKAITIEHKO BRSS (tani Bjellorusia) si kanosje dhe dhuné ndaj gazetaréve.
Gjinia: mashkull
46 | Viktar Aliaksandravich Pozicionity:Késhilltar i N& pozicionin e tij si Késhilltar pér Siguriné

Kombétare i Presidentit dhe andtar i Késhillit &
Sigurimit dhe informal i tij pozicioni mbikéqyrés
mbi forcat e sigurisé né Bjellorusi, ai &shté pérgjegjés
pér fushatén e represionit dhe frikésimit t€




Bikrap AnsxcaHgpasiy VNDL:Mogilev/Mahilio | udhéhequr nga Aparati shtetéror né vazhdén e

TIYKATIDHKA u (ish BRSS, tani zgjedhjeve presidenciale 2020, n& vecanérisht me

Bukrop AnekcaHIpOBHY Bjellorusia) arrestimet arbitrare dhe keqtrajtimet, duke pérfshité

TIYKATIEHKO Gjinia: mashkull torturat e demonstruesve pagésoré si dhe frikésimin
dhe dhunés ndaj gazetaréve.

47 | Ihar Piatrovich Pozicioni(t):Shef i Shtabit | Né pozicionin e tij si Shef i Shtabit t& Administratés
SERGYAENKA t& Presidencés dhe Presidenciale, ai &shté i Hidhur ngushté me
Igor Petrovich SERGEENKO | Administratés Presidentin dhe 8shié pérgjegjés pér sigurimin e

DTL: 14.1.1983 zbatimit t& kompetencave presidenciale né fushén e
Wrap [Tsrposia CEPTSAIEHKA | VNDL: Fshati Stolitsa né politikés sé brendshme dhe t& jashtme. Késhtu ai po
Hrops [NeTpopia Vitebsk / e mbéshtet regjimit t& Lukashenkés, duke pérfshiré
CEPTEEHKO Viciebsk Oblast (ish- fushatén e represionit dhe frikésimit t& udhéhequr

BRSS, nga aparati shtetéror né vazhdéne

tani Bjellorusia) zgjedhjet presidenciale 2020.

Gjinia: mashknil

48 | Ivan Stanislavavich TERTEL | Pozicioni{t):Kryetar i Né pozicionin e fij drejtues si Kryetar 1 Sigurimit &

Ivan Stanislavovich TERTEL | KGB-sé, ish-keyetar i Shtetit Komiteti i KGB-sé dhe né postin e iij t&
Komitetit t& Kontrollit t&8 | méparshém si Kryetar i Komiteti i Kontrollit
Ipan Cramicnanasiu Shitetit Shtetdror, ai &shté pérgjegjés pér represionin
TSPTIITb DTIL: 891966 dhe fushata frikésuese e udhéhequr nga aparati
Vpan CTaHUCTIABORMY Vendndodhja: fshati shtetéror mé pas zgjedhjeve presidenciale & vitit
TEPTEMH Privalki/ Privalka né 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe
Hrodna/Grodno Oblast | kegtrajtime, pérfshiré torturat ¢ demostruesve
(ish paqésor si dhe frikésimin dhe dhunén ndaj
BRSS, tani Bjellorusia) gazetaréve.
Gjinia: mashkull
49 | Raman Ivanavich MELNIK Pozicioni{t):Drejtues i Né& pozicionin e tij drejtues si Drejtor i Drejlorisé
Roman Ivanovich MELNIK Drejtorisé Kryesore t& Kryesore t& Drejtésisé d¢he Mbrojtjen dhe
Drejtésisé pér Mbrojtjen | Parandalimin e Rendit né Ministriné e Brendshme
Pamay Isamaria MESTBHIK dhe Parandalimin ¢ Céshtjet, ai 8shté pérgjegjés pér shtypjen dhe
Pomaz Vparosuy Rendit né Ministring e frikésimin n& fushatat e udhéhequra nga aparati
MEJIBHMK Brendshme shtetéror né prag t& zgjedhjeve presidenciale ng
PTL: 29.51964 vitin 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe &
Gijinia: mashlcll sémurd trajtimi, duke pérfshiré torburén, gjithashtu
ndaj demonstruesve paqésoré si kanosje dhe dhuné
ndaj gazetaréve.

50 | Ivan Danilavich Pozicioni(ty Kryetar i NE pozicionin e tij drejtues si Kryetar i Hetimit
NASKEVICH Komitetit Hetimor Komiteti, ai éshté pérgjegjés pér shtypjen dhe
Ivan Danilovich DTL: 2531970 frikésimin né fushatat e udhéhequra nga Komiteti
NOSKEVICH VNDL: fshati Cierabli¢y | né prag t8 zgjedhjeve presidenciale t& vitit 2020,

né Brest Oblast (ish- vecanérisht me hetimet e nisura kundér
Inarz Janinasiu HACKEBIY | BRSS, tani Bjellorusia) Késhilli Koordinues t& nisura nga opozita pér &
Visan JJaxmonuyd Gjinia: mashkull sfiduar rezultatet e atyre zgjedhjeve dhe
HOCKEBU™L demonstruesve paqsoré.

51 | Aliaksey Aliaksandyavich Pozicioni(t): Ish- N& ish-pozitén e tij drejtuese si Zévendéskryetar i
VOLKAU zévendéskryetari i paré i | Paré i Komitetit Hetimor, ai éshté pérgjegjés pér
Alexey Aleksandrovich Komiteti Hetimor, fushatén e represionit dhe frikésimit t& udh&hequr
VOLKOV aktualisht Kryetar i nga Komigioni né pas zgjedhjeve presidenciale &

Shtetit Komisioni pér vitit 2020, veganérisht me hetimet e nisura kundér

ekspertizé mjeko-ligjore

Késhillit Koordinues 1€ nisura nga opozita & sfidojé




Auiakcert Angxcaligpasiv
BOJTKAY
Arnexcert AnexcalpoRnd
BOJIKOB

DTL: 7.9.1973

VNDL: Minsk (ish-BRSS,
tani Bjellorusia)

Gjinia: mashkull

rezultatin ¢ atyre zgjedhjeve dhe demonstruese
paqésoré,

52 | Siarhei Yakaulevich Pozicioni(t): Nénkryetarii | Né pozicionin e tij drejtues si zévendéskryetar 1
AZEMSHA Komitetit Hetimor Komisionit Hetimor, ai éshté pérgjegjés pér
Sergei Yakovlevich DTL: 17.7.1974 represionin dhe fushatat e frikésimit t& udhéhequra
AZEMSHA Vendndodhja: Rechitsa, | nga Komiteti n& vazhdén e zgjedhjet presidenciale

Gomel Oblast 2020, vecanérisht me hetimet e nisura kundér
Capren Sxayiesia (ish BRSS, tani Késhillit Koordinues té nisur nga opozita g€ i€
A3ZEMIIA Bjellorusia) sfidojné rezultatin e atyre zgjedhjeve dhe
Ceprefi SIxopraeBndy Gjinia: mashkul} demonsbruesve pagésoré.
ASEMIHA

5% | Andrei Fiodaravich SMAL Pozicioni(f): Nénkryetari i | N& pozicionin e tij drejtues si zévendéskryetar i

Andrei Fyodorovich SMAL Komitetit Hetimor Komisionit Hetimor, ai &shté pérgjegjés pér
DTL: 1.8.1973 represionin dhe fushata 3 frikésimit t& udh&hequra
Angpon Génapasia CMAJID | VNDL: Brest (ish-BRSS, | nga Komiteti nd vazhdén e zgjedhjeve presidenciale
Anppeir @egoposra CMAJID | tant Bjellorusia) 2020, vecanérisht me hetimet e nisura kundér
Gjinia: mashkull Késhillit Koordinues t& nisur nga opozita pér t&
sfiduar rezultatin e atyre zgjedhjeve dhe
demonstratave paqésore.

54 | Andrei Yurevich Pozicioni{t): Shef i N& pozicionin e tij drejtues si Drejtues Operacional-
PAULIUCHENKA Operative-Analitike Analitik Qendra, ai éshté i lichur ngushté me
Andrei Yurevich Qendra Presidentin dhe pérgjegjés pér shtypjen e shogérisé
PAVLYUCHENKC DTL: 1.8.1971 civile, veganérisht pér ndérprerjen e Lidhjes me

Gjinia: mashkull mrjetet e telekomunikacionit si mjet pér shtypjen e
Angpan I0p'eniv shoqérisé civile, demonstruesve paqésoré dhe
MMAYITHOYEHKA gazetaréve,
Amgpen IOprernt
HABHMIOYEHKO

55 | Thar Ivanavich BUZOUSKI Pozicioni(t): N& pozicionin e ij drejtues si zévendésministér 1

Igor Ivanovich BUZOVSKI Zevenddsministér i Informacionit, ai 8shté pérgjegiés pér shtypjene
Informacionit shoqgrisé civile, vecanérisht me vendimin e

Trap Isarasia BY30VCKI DTL: 1071972 Ministrisé s& Informacionit pér ndérprerjen e aksesit

Wrops Visarormd Vendndodhja: Fshati t¢ pavarur né faqet e internetit dhe kufizimin e

BY30BCKUN Koshelevé, Rajoni aksesin né internet né Bjellorusi né prag né
Grodno/Hrodna (ish zgjedhjeve presidenciale 2020, si njé mjet i shtypjes
BRSS, tani Bjellorusia) s& shoqérisé civile, demonstruesve pagésoré dhe
Gjinia: mashkull gazetaré.

56 | Natallia Mikalaeuna Pozicioni(t): Sekretare & Né pozicionin e saj si Sekretare e Shtypit e
EISMANT shtypit t& Presidentit t€ | Presidentit t& Bjellorusisé, ajo &hté e Ldhur ngushté
Natalia Nikolayevna Bjellorusisé me Presidentin dhe pérgjegjdse pér koordinimin e
FISMONT DTL: 16.2.1984 aktiviteteve mediatike t& Presidentit, duke pérfshiré

VNDL: Minsk (ish-BRSS, | hartimin, deklaratat dhe organizimin e daljeve
Harannsa Mixazaeyna tani Bjellorusia) publike, Késhtu ajo po mbéshtet regjimin e
SUCMAHT Emri 1 vajzérisé: Lukashenkés, duke pérfshiré represionin dhe
Hartairess Hyxonaesna Kirsanova (RU: fushata t& frikésimit t& udh&hequr nga aparaii
SVICMOHT Kupcarora) ose Selyun | shtetéror né vazhdén e zgjedhjet presidenciale 2020.

(RU Cenror) N& vecanti, me publikun e saj deklarata g€ mbrojné

Gjinia: femérore

Presidentin dhe kritikojné opozitén, aktivistgt si dhe




protestuesit pagssorg, t& béré né vazhdén e
zgjedhjeve presidenciale té vitit 2020, ajo kontribuoi
seriozisht né minimin e demokracisé dhe sundimit
té ligjit né Bjellorusi.

57 1 Siarhei Yaugenavich Pozicioni(t): Komandanti | N& pozicionin e tij komandues mbi forcat e Njésisé
ZUBKOU njésisé ALFA ALFA, ai éshté pérgjegjés pér fushatén e shtypjes
Sergei Yevgenevich ZUBKOV | DTL: 21.8.1975 dhe frikésimit t& kryer nga kéto forca né vazhdén e

Gjinia: mashkull zgjedhjeve presidenciale t8 vitit 2020, vecanérisht
Capreit Ayrenasiy 3YEKOY me arrestimet arbitrare dhe keqtrajtime, pérfshiré
Ceprei Esrenpenita 3YBKOB torturat (& demonstruesve paqésoré, si dhe
frikésimin dhe dhunén ndaj gazetaréve.

38 | Andrei Aliakseevich Pozicioni(f): Ish Sekretar i | Né postin e tij t& méparshém si Sekretar i Shtetit &
RAUKOU Andrei Shtetit i Késhillit t& Sigurimit, ai 8shté i Idhur ngushté me
Alekseevich RAVKOV Késhilli i Sigurimit Presidentin dhe pérgjegjés pér fushat represioni dhe

DTL: 25.6.1967 frikésimi t€ kryer nga shteti, aparat n& vazhdén e
Arnpain AKceesia Vendndodhja: tshati zgjedhjeve presidenciale 2020, vecanérisht me
PAYKOY Revyaki, Vitebsk/ arrestimet arbitrare dhe keqtrajtimet, duke pérfshiré
ATipett AjekceeBId Viciebsk Oblast (ish- torfurén, t€ demonstruesve pagésoré, si dhe
PABKOB BRSS, tani Bjellorusia) frikgsimin dhe dhunén kundér gazetaréve.

Gjinia: mashkall

59 | Pyotr Piatrovich Pozicioni(t): Kiyetari i Si kryetar i Gjykatés Kushtetuese éshté pérgjegjés
MIKLASHEVICH Kushtetueses pér vendimin e Gjykatés Kushtetuese t& miratuar
Petr Petrovich Gjykata e Republikés sé | mé 25 gusht 2020, me té cilin ishin rezultatet e
MIKLASHEVICIT Bjellorusisé zgjedhjeve té falsifikuara dhe legjitimuara, Prandaj

DTL: 18,10.1954 ai ka mbéshtetur dhe lehtsuar veprimet né fushata
HéTp Harpoeiu VNDL: Rajoni i Minskut | represioni dhe frikésimi nga aparati shtetéror
MIKITAITISBIY (ish BRSS, tani kundér profestuesve pagésoré dhe gazetaréve
Tetp IeTponny Bijellorusia) dhe prandaj éshté pérgjegiés pér minimin serioz t&
MVIKITAIITEBMY Gjinia: mashkull demockracisé dhe sundimit t& ligjit né Bjellorusi,

60 | Anatol Aliaksandravich Pozicioni(t): Né cilésing e tij 8 m8parshme drejtuese si Kryetar i
SIVAK Zdvendéskryeministér, Komitetit Ekzekutiv té€ Qytetit t€ Minskut, ai ishte
Anatoli Aleksandrovich ish-kryetar i Komitetit pérgjegjés pér fushatén e represionit dhe frikésimit
SIVAK Ekzekutiv t& Qytetit t& té drejtuar nga aparati lokal né Minsk nén

Minskut mbikéqyrjen e tij né prag t€ zgjedhjeve presidenciale
AwnaTorns AARcaHapapid DTL; 19.7.1962 t8 vitit 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe
CIBAK VNDL: Zavoif, rrethi keg-trajtime, duke pérfshiré torturén, té
AnaTomnait AreKcaHAPOBMY Narovlya, demonstruesve paqésoré, si dhe frikésimin dhe
CHBAK Gomel/Homyel Oblast, | dhunén ndaj gazetarBve. Ai béri deklarata t& shumta
ish-BRSS (tani Bjellorusi) | publike duke kritikuar protestat pagésore g€ po
zhvillchen né Bjellorusi.
Né pozicionin e tij aktual drejtues si
zévendéskryeministér ai vazhdon té mbéshtesé
regjimin & Lukashenkés.
61 Pozicioni(t): Kryetar i Né pozicionin e tij alktual si Drejtor i Kompanisé

Ivan Mikhailavich EISMANT
Ivan Mikhailavich EISMONT

Kompanisé Shtetérore t&
Televizionit dhe Radios
Bjelloruse, Drejtues i
Kompanisé Belteleradio
DTL: 20.1.1577

Shtetérore t& Televizionit dhe Radios Bjelloruse, ai
&shté pérgjegjés pér shpérndarjen e propagandés
shtetérore né mediat publike dhe vazhdon t&
mbéshtesé regjimin e Lukashenkés. Kjo pérfshin
pérdorimin e kanaleve mediatike pér & mbéshtetur




Ipan Mixamnasiu SVICMAHT
Mean Myxaiziopng
SMCMOHT

VNDL:Grodno/Hrodna,
ish-BRSS (tani Bjellorusi)
Gjinia: mashkell

vazhdimin e mandatit t8 Presidentit, pavar&sisht
zgjedhjeve presidenciale mashtritese q& u zhvilluan
mé 9 gusht 2020, dhe goditjes sé dhunshme pasuese
dhe t& pérséritur t& protestave pagésore dhe
legjitime.

Eismont béri deklarata publike duke kritikuar
protestuesit paqésoré dhe refuzoi t& sigurojé
mbulim mediatik t& protestave, Ai gjithashtu
shkarkoi punonjésit grevisté & kompanisé
Belteleradic nén menaxhimin e tj, duke e bérg
késhtu pérgjegjés pér shkeljet e t& diejtave € njerjut.

62 | Uladzimir Stsiapanavich Pozicioni(f): Guvernatori | N& cilésiné e tj t& méparshme drejtuese si Minister 1
KARANIK Rajonit Shindetésisé, ai ishte pérgjegjés p2r prdorimin e
Vladimir Stepanovich Grodno/ Hrodna, ish- shérbimeve t& kujdesit shéndetésor pér té shtypur
KARANIK ministér i Shéndetésisé | protestuesit pagésors, duke pérfshiré pérdorimin e

DTL:30.11.1973 ambulancave pér té transportuar protestuesit qé

Vrnapaimip Crgmanasiv VNDL:Grodno/Hrodna, | kishin nevojé pér ndihmé mjekésore né repartet e
KAPAHIK ish-BRSS (tani Bjellorusi) | izolimit dhe jo né spitale. Ai béri deklarata &
Brramynvmap Cremanosird Gjinia: mashkull shumta publike duke kritikuar protestat paqésore
KAPAHMK qé po zhvillohen né Bjellorusi, né njé rast duke

akuzuar njé protestues si t€ dehur.

N& pozicionin e tij aktual drejtues si Guvernator i

Rajonit Grodno/Hrodna, ai vazhdon £ mbéshtesé

regjimin e Lukashenkés.

63 | Natallia Ivanauna Pozicioni(ty: Kryetare e NE& pozicionin e saj akiual drejtues si Kryetare e
KACHANAVA Késhillit t& Republikés Késhillit t8 Republikés s& Asamblesé Kombétare &
Natalia Ivanovna s& Asamblesé Bjellorusisé, ajo éshté pérgjegjése pér mbéshtetjen e
KOCHANOVA Kombétare t& vendimeve t& Presidentit ng fushén e politikés s&

Bjellorusisé brendshme. Ajo éshté giithashtu pérgjegjése pér
Harasmn= IsanayHa DTL: 25.9.1960 organizimin e zgjedhjeve mashtruese q& u zhvilluan
KAYAOABA VNDL: Polotsk, mé 9 gusht 2020. Ajo béri deklarata publike duke
Haraneg VipaHoBHA Vitebsk/ Viciebsk mbrojtur goditjen brutale t& aparatit t8 sigurisé ndaj
KOYAHOBA Oblast, ish-BRS5 (tani demonstiruesve pagésoré.

Bjellorusi)

Gjinia: femérore

64 | Pavel Mikalaevich LIOHKI Pozicioni(t): N& pozicionin e tij drejtues si z8vendésministér i

Pavel Nikolaevich LIOHKI Zé&vendésministri i paré i informacionit, ai ésht8 pérgjegjés pér shtypjen
. paré i Informacionit e shoqérisé civile, dhe né veganti vendimin e
TTasen Mikanaepia JIETKI DTL: 30.5.1972 Ministrisé sé Informacionit pér t& ndérpreré aksesin
Bert Hukonaesua . : né faget e pavarura ¢ internetit dhe pér t& kufizuar
JT"IIEZI'KHW YNDL' Baran_a vichy, akszgn né‘pinternet né Bjellorusi pas Egjedhjeve
ish-BRSS (tani . T v e s L
. . presidenciale t& vitit 2020, si mjet { shiypjes s&
Bjellorusia) choqdrisd civil : s
N qérisé civile, demonstruesve pagésoré dhe
Gjinia: mashkull gazetaréve.
65 | Ihar Uladzimiravich LUTSKY | Pozicioni(t): Minister i Né pozicionin e tij drejtues si Ministér i

Igor Viadimirovich LUTSKY

Irap Vnagsimipasia ITYLIKI
Virops Bragumiposmud

VLKA

Informacionit

DTL: 31.10.16972
VNDL; Gtolin, Brest
Oblast, ish-BRSS (tani
Bjellorusi)

Gjinia: mashkull

Informacionit, ai éshté pérgjegjés pér shiypjene
shogérisé civile, dhe né veganti vendimin e
Ministrisé s& Informacionit pér t& ndérpreré aksesin
nd faget e pavarura t& internetit dhe pér t& kufizuar
aksesin né internet né Bjellorusi pas zgjedhjeve
presidenciale t& vitit 2020, si mjet i shtypjes s&




shogérisé civile, demonstruesve paqésoré dhe
gazetardéve,

66 | AndreiIvanavich SHVED Pozicioni(t); Prokuror i Né pozicionin e tij si Prokuror 1 Pérgjithsh&m i

Andrei Ivanovich SHVED Pérgjithshém i Bjellorusisé, ai éshté pérgjegjés pér represionin e
Bjellorusisé vazhdueshém 1 shoqérisé civile dhe opozités

Aspoi Iranasia HIBEL] DTL: 21.4.1973 demokratike, dhe né vecanti nisjen e procedurave &

Avapen Visanopwra LIBEL VNDL: Glushkovichi, s.hun}ta p(fnale k.u}*tder demonst::uesxrf paqes?ré,

lideriive té opozités dhe gazetaréve né vazhdéne

Gomel/ lHomyeI .| zgjedhjeve presidenciale t& vitit 2020. Ai gjithashtu
Qbiast, IS.h'BRSS (tani | pzri deklarata publike duke kércénuar pjesémarrésit
Bjellorusi) né "mitingje t& paautorizuara”’ me ndéshldm.
Gjinia: mashkull

67 | Genadz Andrecvich Pozicioni(t): Né pozicionin e tij si zévendésdrejtor i Drejtorisé s&
BOGDAN Zévendésdrejtor i Menaxhimit t& Pronés sé Presidentit Bjellorus, ai
Gennady Andreievich Drejtorisé sé mbikéqyr funksionimin e shumé ndérmarzjeve.
BOGDAN Menaxhimit t& Prongs s¢ | Organi nén drejtimin e tij ofron mbéshtetje

Presidentit t& financiare, materiale dhe teknike, sociale, shitgpiake
Tenapze Aunpsesia BOITTAH | Bjellorusisg dhe mijekésore pér aparatin shtetéror dhe autoritetet
Tenuagun Angpeesuy DTL: 8.1.1977 republikane. Ai &shté i lidhur ngushté me
BOTHAR Gjinia: mashkull Presidentin dhe vazhdon t& mbéshtess regjimin e
Lukashenkés,

68 | Ihar Paulavich Pozicioni(f): Shef i Stafit | N& pozicionin e tij drejtues si Zévendés Komandant
BURMISTRAU dhe Zévendés i Par# i Trupave té Brendshme t& Minisirisé s¢
Igor Pavlovich Komandant i paré i Punéve t€ Brendshme, ai éshté pérgjegjés pér
BURMISTROV Trupave té Brendshme fushatén e represionit dhe frikésimit t& udhghequr

t# Ministrisé sé Pungve | nga Trupat e Brendshme nén komandén e tij né
Irap [Tagnasiu BYPMICTPAY | t& Brendshme prag té zgjedhjeve presidenciale & vitit 2020, né
Wropn [asionud DTL: 30.5.1968 vecanti arrestimet arbitrare. dhe kegtrajtimet, duke
BYPMIMCTPOB Gjinia: mashkull perfshirg torturén e demonstruesve pagésorg, si dhe
frikésimin dhe dhunén ndaj gazetaréve,

69 | Arciom Kanstantinavich Pozicioni{f): Inspektor i N& pozicionin e tij drejtues si Inspektor i Larté pér
DUNKA Larté pér Céshtje t& Géshije t& Vecanta t& Departamentit t& Hetimeve
Artem Konstantinovich Vecanta i Departamentit | Financiare t&8 Komitetit Shtetéror té Kontrollit, ai
DUNKO 16 Hetimeve Financiare | &shté pérgjegjés pér fushatén e represionit dhe

t& Komitetit t8 Kontrollit | frikésimit t€ drejtuar nga aparati shtetéror né prag
Apniév KaHcTaHIHaBY Shtetéror té zgjedljeve presidenciale 2020, vecanérisht me
AYHBKA DTL: 8.6.1990 hetimet e nisura. né lideré dhe aktivisté t& opozités.
Aprem KoHCTaHTHIIOBIY Gjinia: mashkull
OVHBKO
70 | Aleh Heorhievich KARAZIEI | Pozicioni(t): Shef Né pozicionin e tij drejtues si Shef i Departamentit

Oleg Georgevich KARAZEI

Aner Teopriesia KAPA3EV]
Oner Teopruesny KAPA3EN

Departamentit t8
Parandalimit t&
Departamentit Kyyesor
& Zbatimit dhe
Parandalimit t& Ligjit t&
Policisé s& Sigurisé
Publike t& Ministrisé s&
Punéve & Brendshme
PTL: 1.1.1979

té Parandalimit t& Departamentit Kryesor té
Zbatimit t8 Ligjit dhe Parandalimit t& Policis€ s&
Sigurisé Publike t& Ministrisé sé Punéve t&
Brendshme, ai &shté pérgjegjés pér fushatén e
represionit dhe frikésimit t& uchéhequr nga forcat e
policisé né vazhdén e zgjedhjeve presidenciale t&
vitit 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe
keqtrajtime, pérfshird torturat, t& demonstruesve
pagésoré, st dhe frikésimin dhe dhunén ndaj
gazetaréve.




VINDL: Minsk Oblast,
ish-BRSS (tani Bjellorusi)
Gjinia: mashkull

71 | Dzmitty Alaksandravich Pozicioni(t): Kolonel N& pozicionin e tij drejtues si Kolonel i Policisé dhe
KURYAN policisé, Zévendés Shef i | Zévendés Shef i Departamentit Kryesor dhe Shef i
Dmitry Aleksandrovich Departamentit Kryesor | Departamentit t& Zbatimit £ Ligjit né Ministriné e
KURYAN dhe Shef i Punéve t Brendshme, ai &shté pérgjegjés pér

Departamentit t& fushatén e represionit dhe frikésimit &€ udh&hequr
IMamiTpsii AnsikcaHipapiy Zbatimit t€ Ligjit n& nga forcat policore né prag té zgjedhjeve
KyPAaH Ministring e Punsve t& presidenciale t€ vitit 2020, veganérisht me arrestime
JTavmrrpisrt AyieKcaspoBiTd Brendshme arbitiare dhe kegtrajtime, duke pérfshiré torturén,
KyPSH DTL: 3.10.1974 t& demonstruesve paqésoré, si dhe frikdsimin dhe
Gjinia; mashkull dhunén ndaj gazetaréve.

72 | Aliaksandr Henrykavich Pozicioni(t): Kryetar i N& pozicionin e tij si Kryetar i Komitetit Ekzekutiv
TURCHIN Komitetit Ekzekutiv Rajonal t& Minskut, ai &shté pérgjegjés per
Aleksandr Henrihovich Rajonal €& Minskut mbik&qyrjen e administratés lokale, duke pérfshiré
TURCHIN DTL: 2.7.1975 nj& numér komitetesh. Prandaj ai po mbéshtet

VNDL: Novogrudok, regjimin e Lukashenlés,
Ansikcanyip enprixasig Grodno/Hrodna Oblast,
TYPUbIH ish-BRSS (tani Bjellorusi)
Anexcanyp I'eHprxopa Gjinia: mashkull
TYPUIMH

73 | Dzmitry Mikalaevich Pozicioni(f): Nénkryetar i | N& pozicionin e tij st Zsvendés Shef i Departamentit
SHUMILIN departamentit p&r pér ngjatjet masive t& GUVD t€ Komitetit Ekzekutiv
Dmitry Nikolayevich ngjarje masive t& GUVD | 18 Qytetit t& Minskut, ai éshts pérgjegjés pér
SHUMILIN (Departamenti Kryesor i | fushatén e shiypjes dhe frikésimit t& udhéhequr nga

Punéve t& Brendshme) t& | aparati lokal né prag t€ zgjedhjeve presidenciale

Haumitpet Mikairaesiu Komitetit BEkzekutiv t& 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare, dhe
ITyMEUTIH Qytetit Minsk keqtrajtim, duke pérfshiré torturén, &
Jnorrpust Hukomnmaesyrs DTI.: 26.7.1977 demonstruesve paqésoré, si dhe frikésimin dhe
myMW/IMH Gjinia: mashkutl dhunén ndaj gazetaréve.

Ai 8shtt dokumentuar se ka marré pjesé

personalisht né ndalimin e paligjshém t&

protestuesve pagésoré.

74 | Vital Ivanavich Pozicioni(t); Zévendés Né pozicionin e tj si Zévendes Shef i Policisé sé
STASIUKEVICH Shef i Policisé s& Sigurisé | Sigurisé Publike né Grodno/ Hrodna, ai éshié
Vitalyi Ivanovich Publike n& pérgjegjés pér fushatén e represionit dhe frikésimit
STASIUKEVICH Gradno/Hrodna t& uclhéhequr nga forcat e policisé lokale nén

DTL: 5.3.1976 komandén e tij né prag t& zgjedhjeve presidenciale
Bitamms Isanasia VNDL:Grodno/Hrodna, | t& vitit 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe
CTACHOKEBIY ish-BRSS (tani Bjellorusi) | keg-trajtimin, duke périshiré torturén, &
Buramyst MBaHoBIg Gjinia: mashkull demonstruesve pagésoré, si dhe frikésimin dhe
CTACIOKEBMY dhundn ndaj gazetaréve,
Sipas déshmitaréve, ai persona]isht ka mbikégyrur
ndalimin e paligjsh&m & protestuesve paqésoré.
75 | Siarhei Leanidavich Pozicioni(t): Kolonel i N& pozicionin e tij si shef i Departamentit t& Policisé

KALINNIK
Sergei Leonidovich
KALINNIK

Policisé, Shef 1
Departamentit t&
Policisé sé Qarkut
Sovelsky 1€ Minskut

s& Qarkut Sovetsky t6 Minskut, ai &hté pérgjegjés
pér fushatén e represionit dhe frikésimit t&
udhéhequr nga forcat e policisé lokale nén
komandén e tij né prag t& zgjedhjeve presidenciale




Csapren Jleamifiasia
KAJIVHHWK
Ceprefi JTeorminonma
KATIMHHUK

DTL: 23.7.1979
Gjinia: mashkull

f& vitit 2020, vecanérisht me arrestime arbitrare dhe
kegtrajtime, duke pérfshiré torturimin e
demonstruesve pagésoré si dhe frikésimin dhe
dhunén ndaj gazetaréve,

Sipas déshmitaréve, ai personalisht ka mbikéqyrur
dhe ka marré pjesé né torturimin e protestuesve &
ndaluar n& ményré t& paligjshme,

76 | Vadzim Siarhaevich Pozicioni(t): Nénkolonel i | N& pozicionin e tj si Shef i Departamentit t& Policisé
PRYGARA Policisg, Shef i s& Qarkut n& Molodechno, ai &shté pérgjegjés pér
Vadim Sergeevich PRIGARA | Departamentit t& fushatén e represionit dhe frikésimit t& udhghequr

Policisé s& Qarkut né nga forcat e policisé lokale nén komandén e tj né

Bayaiv Capreesiy ITPBITAPA | Moledechno. prag t& zgjedhjeve presidenciale & vitit 2020,
Bampea Cepreesifa DTL: 21.10.1980 vecanérisht me arrestime arbitrare dhe kegtrajtime.
TIPMFAPA Gjinia: mashkull pérfshiré torturimin, demonstruesit paqésoré si dhe

frikésimin dhe dhunén ndaj gazetaréve.

Sipas déshmitaréve, ai personalisht ka mbikéqyrur

rrahjet e protestuesve t& ndaluar né ményré té

paligjshme. Ai ka béré edhe deklarata t& shumta

pérgmuese pér protestuesit p&r mediat,

77 | Viktar Ivanavich Pozicioni(f): Zévendés Né pozicionin e tij si Z&vendés Shef i Departamentit
STANISLAUCHYK Shef i Departamentit 88 | té Policisé s& Distriktit Sovetsky t& Minskut dhe Shef
Viktor Ivanovich Policisé sé Qarkut i Policisé sé Sigurisé Publike, ai 8shté pérgjegjés pér
STANISLAVCHIK Sovetsky t& Minskut, fushatén e represionit dhe frikésimit t&€ ndh&hequr

Shef i Policisé sé Sigurisé | nga forcat e policisé lokale nén komandén e tij né
BikTap Isamasiz Publike prag té zgjedhjeve presidenciale t& vitit 2020 ,
CTAHICTIAYYIBIK DTL: 27.1.1971 vecanérisht me arrestimet arbitrare dhe
Buxrop MpaHoniry Gjinia: mashkull kegtrajtimet, duke pérfshiré torturén, t¢
CTAHVCHABUMK demonstriesve pagésord, si dhe frikssimin dhe
dhunén ndaj gazeteréve.
Sipas déshmitaréve, ai personalisht ka mbikéqyxur
ndalimin e protestuesve paqésoré dhe rrahjet e t&
ndaliarve né ményré t¢ paligjshme.
78 | Aliaksandr Aliaksandravich | Pozicioni(t): Kryetar i N& pozicionin e tij si kryetar i gjykatés s& qarkut

PIETRASH
Aleksandr Aleksandrovich
PETRASH

Amaxcasnp ATTSKCAH)IpaBid
TIETPALH
Anexcanap AMEKCaHAPOBHUY
TIETP AL

Gijykatés s& Qarkut
Moskovski né Minsk
DTL: 16.5.19838
Gjinia: mashkull

Moskovski ng Minsk, ai &shté pérgjegjés p&r
vendime 8 shumta t& motivuara politikisht kundér
aazetaréve, liderdve & opozités, aktivistéve dhe
protestuesve. Shkeljet e t& drejtave t& mbrojtjes dhe
mbéshtetja né deklaratat e déshmitaréve i& rremé u
raportuan gjaté gjykimeve té zhvilluara nén
mbikéqgyrjen e tij.

Ai ishte i réndésish&m né gjobitjen dhe arrestimin e
protestuesve, gazetaréve dhe lider&ve té opozités né
prag t& zgjedhjeve presidenciale & vitit 2020.

Prandaj, ai &shté pérgjegjés pér shkeljet e ¢ drejtave
té njeriut dhe minimin e shtetit t8 s& drejtés, si dhe
pér kontributin né shtypjen e shogérisé civile dhe
opozités demokratike.




79 | Andrei Aliaksandravich Pozicioni(t): Gjygtar i NE pozicionin e tij si gjyqtar i gjykatés sé rrethit
LAHUNOVICH gjykatés s& rrethit Sovetsky né Gomel/Homyel, ai &shté pérgjegjés per
Andrei Aleksandrovich Sovetsky né vendime t& shumia t& motivuara politikisht kundér
LAHUNOVICH Gomel/Homyel gazetaréve, aktivistéve dhe protestuesve. Shkeljet e

Gjinia: mashkull t& drejtave t& mbrojtjes u raportuan gjaté gjykimeve
Auppatt Ansxcan)|pasiv té& zhvilluara nén mbikéqyrjen e tj.
JIATYHOBIY
Amnjipent AnexcaH/{poBuy Prandaj, ai éshté pérgjegjés pér shkeljet e t& drejtave
JIATYHOBMY t& njeriut dhe minimin e shtetit t& sé drejtés, si dhe
pér kontributin né shtypjen e shoqérisé civile dhe
opozités demokratike.

80 | Alena Vasileuna LITVINA Pozicioni(t): Gjykatése e N& pozicionin e saj si gjyqtare e gjykatés s€ garkut

Elena Vasilevna LITVINA giykatés s€ rrethit Leninsky né Mogilev, ajo &shté péigjegjése pér
Leninsky né Mogilev vendime t& shumta t&é motivuara politikisht kundér

Ajtena Bacimeyna JIITBIHA | Gjinia: femérore gazetaréve, lideréve t& opozités, aktivistéve dhe

Enena BacuisesHa protestuesve, né veganti dénimin e Siarhet

JAMTBMHA Tsikhanousky - aktivist i opozités dhe bashkéshort 1
kandidates presidenciate Svetlana Tiskhanouska.
Shkeljet e t& drejtave t& mbrojtjes jané rapertuar
giaté gjykimeve t8 zhvilluara nén mbikéqyrjen e saj.
Prandaj ajo &shté pérgjegjése ptr shkeljet e t€
drejtave t& njeriut dhe minimin e shtetit ligjor, si dhe
pér kontributin né shtypjen e shoqérisé civile dhe
opozités demokratike

81 | Victoria Valeryeuna Pozicioni{t): Gjyqtare e N& pozicionin e saj si gjyqtare e Gjykatés Qendrore
SHABUNYA Gjykatés Qendrore t& t& Qarkut n& Minsk, ajo &shté pérgjegjése pér
Victoria Valerevna Qarkut né Minsk vendime 8 shumta & motivuara politikisht kundér
SHABUNYA DTL: 27.2.1974 gazetaréve, lideréve t6 opozités, aktivistéve dhe

Gjinia: femérore protestuesve, veganérisht pér dénimin e Sergei

BikTopurz Bamep'eyHa Dylevsky - anétar i Késhillit Koordinues dhe
MABYH: udheheqés i njé komiteti grevé, Shkeljet e £ drejtave
Bukropwus BanepnesHa t& mbrojtjes jané raportuar gjaté giykimeve té
IIABYHSI zhvilluara nén mbikéqyrjen e saj.

Prandaj, ajo &shté pérgjegjése pér shkeljet e t&

drejtave t& njeriut dhe minimin e shtetit ligjor, si dhe

pér kontributin né shtypjen e shoqérisé civile dhe

opozités demokratike.

82 | Alena Aliaksandravna Pozicioni(t): Gjykatése e N& pozicionin e saj si gjyqtare e gjykatés s¢& qarkut
ZHYVITSA giykatés sé rrethit Oktyabrsky né Minsk, ajo &shié pérgjegjése pér
Elena Aleksandrovna Oktyabrsky né Minsk vendime t& shumta t& motivuara politikisht kundér
ZHYVITSA DTL: 9.4.1990 gazetaréve, lideréve té opozités, aktivistéve dhe

Gjinia: femérore protestuesve. Shkeljet e t& drejtave t& mbrojtjes jang
Arrena AnaKcaHOpaBHa raportuar gjaté gjykimeve té zhvilluara nén
XKBIBILTA mbik8qyrjen & saj.

Enexa AlTekcalipoBHa
KMBULIA

Prandaj, ajo 8shté pérgjegjése pér shkeljet e t&
drejtave t& njeriut dhe minimin e shtetit ligjor, si dhe
pér kontributin né shtypjen e shogérisé civile dhe
opozités demokratike.




83 | Natallia Anatolievna Pozicioni(t): Gjyqtare e & pozicionin e saj si gjygtare e gjykatés sé qarkut
DZIADKOVA gjykatés s rrethit Partizanski né Minsk, ajo &shté pérgjegjése pér
Natalia Anatolievna Partizanski né Minsk vendime t& shunita t& motivuara politikisht kundér
DEDKOVA DTL: 2121979 gazetaréve, lideréve t& opozités, aktivistéve dhe

Gjinia: femérore protestuesve, veganérisht pér dénimin e
Hatamns Anatonseyna udhéhegéses sé Késhillit Koordinnes Mariya
A3BIAKOBA Kalesnikava. Shkeljet e t& drejtave t€ mbrojtjes jané
Haranes AmaToneesHa raportuar gjaté gjykimeve t& zhvilluara nén
JEOKOBA mbikéqyrjen e saj.
Prandaj, ajo &shté pérgjegjése pér shkeljet e t€
drejtave t€ njeriut dhe minimin e shtetit ligjor, si dhe
pér kontributin né shtypjen e shoqérisé civile dhe
) opozités demokratike. o

84 | Maryna Arkadzeuna Pozicioni(t): Gjykatése ¢ Ne& pozicionin e saj si gjyqtare e gjykatés s€ qarkut
FIODARAVA giykatés sé rrethit Sovetsky n& Minsk, ajo éshté pérgjegjése pér
Marina Arkadievna Sovetsky né Minsk vendime t& shumta t& motivaara politikisht kundér
FEDOROVA DTL: 11.5.1965 gazetaréve, lideréve t8 opozités, akfivistéve dhe

Gjinia: femérore protestuesve. Shkeljet e t& drejtave t& mbrojtjes jané
MaprBa ApKan3peyHa raportuar gjaté gjykimeve t& zhvillara nén
PEIAPABA mbikégyrjen e saj.
Mapwura ApKkasipeBHa
OENOPOBA Prandaj, ajo &shté pérgjegjése pér shkeljet € t&
drejtave & njerint dhe minimin e shtetit ligjor, si dhe
pér kontributin né shiypjen e shogérisé civile dhe
opozités demokratike.

85 | Yulia Chaslavauna HUSTYR | Pozicioni(t) Gjyqtare e N& pozicionin e saj si gjyqtare e Gjykatés Qendrore

Yulia Cheslavovna HUSTYR | Gjykatés Qendrore t& t& Qarkut né Minsk, ajo éshté pérgjegjése pér
Qarkut né Minsk vendime & shumta t& motivuara politikisht kundé&r

Onis Yactasayaa TYCTBIP DTL: 14.1.1984 gazetaréve, lideréve t& opozités, aktivistéve dhe

TOms Yecnaponua T'YCTBIP | Gjinia: femérore protestuesve, né vecanti dénimin e kandidatit
presidencial t& opozités, Viktar Babarika. Shkeljet e
té drejtave t& mbrojtjes jan€ raportuar gjate
giykimeve té zhvilluara nén mbikéqyrjen e saj.
Prandaj, ajo éshté pérgjegjése pér shkeljet e &
drejtave t& njeriut dbe minimin e shtetit ligjor, st dhe
pér kontributin né shtypjen e shoggrisé civile dhe
opozités demokratike,

86 | Alena Tsimafeeuna Pozicioni(t): Gjyqtare e Né pozicionin e saj 51 gjyqtare e gjykatés s€ qarkut
NYAKRASAVA gjykatés sé& rrethit Zavodsky né Minsk, ajo &hté pérgjegjése pér
Elena Timofeevna Zavodsky né Minsk vendime t& shumta t& motivuara politikisht kundér
NEKRASOVA DTL: 26.11.1974 gazetaréve, lideréve t& opozités, aktivistéve cdhe

Gjinia: femérore protestuesve. Shkeliet e t€ drejiave té mbrojtjes jané
Arena Tlimadeeyna raportuar gjaté gjykimeve t& zhvilluara nén
HSIKPACABA mbikéqyzjen e saj.
Enena Trmodeesna
HEKPACOBA Prandaj, ajo éshté pérgjegjése pér shkeljet e t&

drejtave té njeriut dhe minimin e shtetit ligjor, si dhe
pér kontributin né shtypjen e shoqérisé civile dhe
opozités demokratike.




87 | Aliaksandr Vasilevich Pozicioni{t): Biznesmen, Ai 8shté njé nga biznesmenét kryesoré gé operon né
SHAKUTSIN pronar i Helding Bjellorusi, me interesa biznesi né ndértim, makineri,
Aleksandr Vasilevich Amhodor bujqési che sektoré té tjeré,

SHAKUTIN DTi.: 12.1.1959 Ailraportohet 8 jeté njd nga personat qé ka pérfituar
VNDL: Bolshoe Babino, | mé shumé nga privatizimi gjaté mandatit t&
Amscarfp Bacinnesiy Orsha Rayon, Lukashenkos si President. Al éshté gjithashiu anétar
MAKYIIH Vitebsk/ Viciebsk 1 presidinmit t& shogatés publike pro-Lukashenka
Anexcagnp Bacunvenir Oblast, ish-BRSS (tani "Belaya Rus" dhe anétar i Késhillit pér Zhvillimin e
HIAKYTH Bjellorusi) Sipérmartjes né Republikén e Bjellorusisé,
Gjinia: mashkull Si i tillé ai po pérfiton dhe po mbéshtet regjimin e
Lukashenlcés.
Né& korrik 2020 ai béri komente publike duke dénuar
protestat e opozités né Bjellorusi, duke kontribuar
késhtu né shtypjen e shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.

88 | Mikalai Mikalaevich Pozicioni{t): Biznesmen, Ai &shté njé nga hiznesmendt kryesoré qé operon né
VARABEIL/VERABEI bashképronar i Bremino | Bjellorusi, me interesa biznesi né nafté, tranzit t&
Nikolay Nikolaevich Group qymyrit, banka dhe sektoré & tjers.

VOROBEY DTL: 4.5.1963 Ai éshté bashképronar i Bremino Group - njé
VINDL: 55R e Ukrainégs kompani gé ka gézuar lehtésime tatimore dhe forma

Mikasnait Mikarnaesiu (tani Ukraina) té tjera mbashtetjeje nga administrata Bjelloruse.

BAPABEV!/BEPABEN Gjinia: mashkull Stitillé ai po pérfiton dhe po mbéshtet regjimin e

Hyxormari Hukosmaesms Lukashenkés.

BOPOBEW

89 | Natallia Mikhailauna BUHUK Gjyqtare né Gjykatén e N& pozitén e saj si gjyqtare né Gjykatén e Qarkut &

Haranna Mixafnayea BYTYK qarkut né Fruzensky né Frunzensky né& Minsk, Natallia Buhuk ésht& pérgjegjése
Minsk pér dénime t& shumta 8 motivuara politikisht ndaj
Natalia Mikhailovna BUGUK DTL: 19.12.198% gazetaréve dhe protestuesve, né vecanti dénimi i
Harasey Mixafnonsia BYTYK VNDL: Minsk, ish BRSS Katsiaryna Bakhvalava (Andreyeva) dhe Darya
(tani Bjellorusi) Chultsova, Gjaté proceseve gjyqésore nén udh&hegjen
Gjinia: Femér e saj jang raportuar shkelje t& t& drejtave né mbrojtje
Shtetésia: Bjelloruse dhe t8 drejtés pér njé proces t& drejté gjyqésor.
Ajo éshté pérgjegjse pér shkelje serioze t¢ té drejtave t&
njerint dhe démtim serioz t& sundimit t& ligjit si dhe pér
shtypje t& shoggrisé civile dhe opozités demokratike.
90 | AlinaSiarhieeuna Ndihmés Prokurore ng Né pozicionin e saj si Ndihmés Prokurore né Gjykatén

KASIANCHYK
Anina Capreeyia KACBAHYIBIK

Alina Sergeevna KASYANCHYK
Anuea Cepreesna KACBAHYMK

Gjykatén e Qarkut t&
Frunzensky né Minsk
DTL: 12,03,1998
VNDL:

Gjinia: Femér
Shtetésia: Bjelloruse

e Qarkut t& Frunzensky né Minsk, Alina Kasianchyk ka
pérfagésuar regjimin € Lukashenkos né raste t& motivuara
politikisht kundgr gazetartve, aktivistéve dhe profestuesve, N&
vecanti, ajo ka proceduar penalisht gazetarét Katsiaryna
Bakhvalava {Andreyeva) dhe Darya Chultsova pér
regjistrimin e protestave paqésore, bazuar né alkuzat e
pabazuara pér “konspiracion” dhe “shkelje 1€ rendit
publik”, Ajo ka proceduar peralisht po ashtu dhe angtaré
t& shog@risé civile bjelloruse p.sh. pér pjesémarrje n&
protesta pagésore dhe homazheve béré protestuesit té
vraré Alaksandr Taratkousky. Ajo ka kérkuar
vazhdimisht nga gjyqtarja dénime me burgime afatgjata.




Eshté pergjegiése pér shkelje sevioze t& t& drejtave &
njeriut dhe démtim serioz t& sundimit t€ ligjit si dhe pér
shiypje té shogérisé civile dhe opozités demokratike.

Thar Viktaravich KURYLOVICH
Irap Bixrapaeiv KYPHIIOBIH

Igor Viktorovich KURILOVICH
Hrops Bukropopiry KYPIJIOBHAY

Hetues i Larté né Gjykatén
e Qarkut té Frunzensky
Departamenti i
Komitetit Hetues

DTL: 26.09.1990

VNDL:

Gjinia: mashkull
Shtetésta: Bjellorus

Né pozitén e tij si Hetues i Larté né Gjykatén e Qarkut t&
Frunzensky, thar Kurylovich ishte i pérfshiré ng
pérgatitjen e rastit kriminal & motivuar politikisht
Tamdés geretarsveKatsiaryna Bakhvalava (Andreyeva) dhe
Darya Chultsova, Gazetarét, té cilét kishin regjistruar
protesta pagésore, ishin akuzuar pér shkelje té rendit
publik dhe ishin dénuar me dy vite burgim.

Prandaj, ai &shté pérgjegjés pér shkelje serioze t€ &
drejtave & njeriut dhe pér démtim serioz t€ sundimut &
ligjit, si dhe pér shtypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.

92

Siarhei Viktaravich SHATSILA
Capren Bixrapasiv IHIAIITIA

Sergei Viktorovich SHATILG
Cepreit Buxtoposud HIATWIIO

Gjygtar né Gjykatén e
Qarkut t& Sovetsky né
Minsk

DTL: 13.08.1983
VNDL: Minsk, ish BRSS
(&ani Bjellorusi)

Gjinia: Mashkull
Shietésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Gjyqtar né Gjykatén e Qarkut t&
Sovetsky né Minsk, Siarhei Shatsila &shté pérgjegjés pér
dénimet e shumta & motivuara poliikisht kundér protestuesve, né
veganti dénimi i Natallia Hersche, Dzmitry Halko dhe
Dzmitry Karatkevich, konsideruar si t& burgosur politiké
nga Viasna, organizat bjelloruse pér t€ drejtate
njeriut,

Prandaj, ai &shté pérgjegjés pér shkelje sevioze t€ t€
drejtave t& njeriut dhe pér démtim serioz t& sundimit t&
ligjit, si dhe pér shiypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Anastasia Vasileuna
ACHALAVA
Anacracis Bacimsejnz AUATIABA

Anastasia Vasilievna
ACHALOVA
Anacracus Bacuneesta AYATIOBA

Gjyqtare né Gjykatén e
Qarkut & Leninsky né
Minsk

DTL:15.10.1992
VNDL: Minsk, Bjellorusi
Gjinia: femér

Shtetésia: Bjelloruse

Né pozitén e saj si Gjyqtare né Gjykatén e Qarkut t&
Leninsky né Minsk, Anastasia Achalava &sht2
pérgjegjése pér dénimet e shumta t&€ motivuara politikisht
kund@r protestuesve, ng vecanti dénimi i anétarit t&
Késhillit Koordinues Dzmitry Kruk, sidhelamndér personelit
Ng gjykimet e béra nén mbikéqyrjen e saj u raportua
pér mbéshtetje né deklaratat e déshmitaréve anonimé.

Prandaj, ajo éshté pérgjegjése per shkelje serioze t t&
drejtave t& njeriut dhe pir démtim serioz t& sundimit &
ligjit, si dhe pér shtypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.

9%

Mariya Viachaslavauna
YAROKHINA
Mapsis Biacnasayra TPOXIHA

Maria Viacheslavovna
YEROKHENA

Mapia Bagecrasopia
EPOXMHA

Gjyqtare né Gjykatén e
garkut né Fruzensky né
Minsk

DTL: 04.07.1987
VNDL: Minsk, ish BRSS
(tani Bjellorusi)

Gjinia: Femer

ShietSsia; Bjelloruse

N&é pozitén e saj si gjyqtare né Gjykatén e Qarkut t&
FrunzenskynéMinsk, Mariya Yerokhina éshté
pérgjegjése pér vendime t& shunita t8 motivuara
politikisht kundér gazetaréve, udhheqésve t& opozités,
aktivistéve 18 sindikalés, sportistéve dhe protestuesve, né
vecanti dénimi i gazetarit Uladzimir Hrydzin.

Prandaj, ai &shté pérgjegjés pér shkelje serioze té t€
drejtave t& njeriut dhe pér démtim serfoz t& sundimit &




Tigiit, si dhe pér shtypje t& shoqérisé civile dhe opozitts
demokratike.

9 | Yuliya Aliaksandrauna Zevéndéskryesuese/ N& poziten e saj si Zévéndéskryesuese/ Gjyqtare né
BLIZNIUK IOnis Gjyqtare né Gjykatén e Giykatén e Qarkut & Fruzensky né Minsk, Yuliya Bliznituk
Anskcanppaya BIIISHIOK Qarkut t& Fruzensky né éshté pérgiegjése pér vendimet e shumta t& motivaara

Minsk politikisht ndaj gazetaréve, aktivistéve dhe protestuesve,
Yuliya Afeksandrovna DTL: 23.09.1971 né vecanti dénimi liaktivistéve Artsiom Khvashcheuski,
BLIZNIUK VINDL: Minsk, ish BR5S Artsiom Sauchuk, Maksim Pauliushchyk. Kéta persona
HO0nma Anexcarpposna (tani Bjellorusi) konsiderchen si t8 burgosur politiké nga Viasna,
B/TA3HICK Gjinia: Fernér organizaté bjelloruse e té diejtave € njeriut.
Shietésia: Bjelloruse
Prandaj, ajo éshi¢ pérgjegjés pér shkelje serioze 8 t&
drejtave t& njeriut dhe pér démtim serioz t& sundimit t&
Tigjit, si dhe pér shtypje t& shoqirisé civile dhe opozités
demokratike. '

9 | Anastasia Dzmitreuna KULIK Gjyqtare né Gjykatén e N& pozitén e saj si Gjyqtare né Gjykatén e Qarkut t&

Asacracig flavitpreyna KYJIK Qarkut t& Pervomaisky n& | Pervomaisky né Minsk, Anastasia Kulik ésht€ pérgjegjése
Minsk pér vendime t& shumta t& motivuara politikisht kundér
AnastasiaDmitrievna KULIK DTL: 28.07.1989 protestuesve paqésor€, né vecanti dénimi i Aliaksandr
Auactacis [murprensia KYTTIIK | VNDL: Minsk, ish BRSS Zakharevich, icili &htg konsiderari burgosur politik nga Viasna,
(tani Bjellorusi) organizat? bjelloruse e & drejtave t& njeriut
Gjinia: Femér
Shtetésia: Bjetloruse Ajo éshté pérgjegjése péir shkelje serioze i t& drejtave t&
njeriut dhe démtim serioz t& sundimit t& ligjit si dhe pér
shtypie té shogérisé civile dhe opozités demokratike,

97 | Maksim Leanidavich Gjygtar né Gjykatén e N& pozitén e tij si Gjyqtar né Gjykatén e Qarkut €
TRUSEVICH Qarkut t& Pervomaisky né | Pervomaisky né Minsk, Maksim Trusevich gshté
Maxcinm Jeanipasiv TPYCEBIY Minsk pérgjegjés pér vendime t& shumta & motivuara politikisht

DTL: 12.08.1989 kundér gazetaréve, udhheqésve opozitaré, aktivistéve
Maksim Leonidovich VNDL: dhe protestnesve.Gjaté proceseve gjygésore nén
TRUSEVICH Gjinia: Mashkull udhéhegjen e tij jané raportuar shkelje t& t& drejtave né

Maxcum NMeormuorws TPYCEBMY

Shtetésia; Bjellorus

mbrojtje dhe t8 drejtés pér njé proces t& drejté gjyqésor.

Prandaj, ai éshté pérgjegjés pér shkelje serioze & t&
drejtave t& njerint dhe pér démtim serioz & sundimit t&
ligjit, si dhe pér shtypje t& shoqéisé civile dhe opozités
demokratike.




Tatsiana Yaraslavauna MATYL
Targia Apacrasagia MATBUTE

Tatiana Yaroslavovna MOTYL
Tathsna Tpoctasosra MOTBUIb

Gjyqtare né Gjykatén e
Qarkut t& Moskovsky né
Minsk

DTL: 20.01.1968

VNDL: Minsk, ish BRSS
(tani Bjellorusi)

Gjinia; Femér

Shtetésia: Bjelioruse

Ni pozitén e saj si Gjyqtare né Giykatén e Qarkut t&
Moskavsky n& Minsk, Taisiana Matyl éshté pérgiegjése
pér vendime t& shumta t& motivuara politikisht kundér
gazetaréve, udhéheqésve opozitarg, aktivistéve dhe
protestuesve, né veqanti dénimi i politikanit opozitar
Mikalai Statkevich dhed gazetarit Alexander Borozenko.
Gjaté proceseve gjyqésore nén udhéheqgjen e saj jané
raportuar shkelje té t& drejtave né mbrojtje dhe t&
drejtés pér njé proces t& drejté gjyqésor.

Prandaj, ajo éshté pérgjegjés pér shkelje serioze t8 &
drejtave t& njeriut dhe pér démtim serioz t8 sundimit t&
ligjit, si dhe pér shtypje t& shoggrisé civile dhe opozités
demokratike.

Alfaksandr Anatolevich
RURZENKA
AnsxcaH/ip AraTolbesiy
PYJI3EHKA

Aleksandr Anatolevich
RUDENKCG
Ajtexcannp AnaToIpesnd
PYIIEHKO

Zévénddskryesues né
Gjykatén e Qarkut &
Oktyabrsky né Minsk
DTL: 01.12.1981
VNDL:

Gjinia: Mashkul
Shtetésia Bjellorus

Né pozitén ¢ tij si Zévéndéskryesues né Gjykatén e
Qarkut t& Oktyabrsky né Minsk, Aliaksandr Rudzenka
&shie pérgjegiés pér vendimet e shumta t€ motivuara
politikisht kundér gazetaréve, akfivistéve dhe
protestuesve, né vegant gjobitja e njé protestuesi €
moshuar dhe t8 paaftd, st dhe dénimi i LyudmilaKazak
~avokatja eMariya Kalesnikava, udhéheqése opozitare
bjelloruse. Gjaté proceseve gjyqésore nén udhehegjen e
ij jané raportuar shkele té t& drejtave né mbrojtje dhe
t¢ drejtés pér njé proces t€ drejté gjyqésor.

Prandaj, ai éshi# pérgiegjés pér shkelje serioze & t&
drejtave t6 njeriut dhe pér démtim setioz t& sundimit t&
ligjit, si dhe p&r shtypje té shogérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Aliaksandr Aliaksandravich
VOUK Anaxcarap Anskcanzpaeia
BOYK

Aleksandr Aleksandrovich
VOLK Anexcasnp Afexcannposyy
BOFIK

Gjyqtar n& Gjykatén e
Qarkut né Sovetsky né&
Minsk

DTL: 01.08.1979
VNDL:

Gjinia: Maghkull
Shietésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Gjyqtar né Gjykatén e Qarkut né
Sovetsky né Minsk, Aliaksandr Vouk &hté pérgjegjés pér
dénime & shumta t& motivuara politikisht kandér
protestuesve paqésor€, n€ vecanti dénimi I motrave
Anastasiaand Victoria Mirontsev, t& konsideruara si t&
burgosura politike nga Viasna, organizaté bjelloruse e
t& drejtave té njeriut.

Gjaté proceseve pjyqésore nén udhéhedjen e tj jang
raportuar shkelje té t& drejtave n& mbrojtje dhe t&
drejtés pér njé proces t& drejté gjyqésor.

Prandaj, ajo éshté pérgjegjés pér shkelje serioze i€ t&
drejtave t8 njeriut dhe pér démtim serioz t& sundimit t&
ligjit, si dhe pér shtypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.




101 | Volha Siarheeuna Gjyqtar né Gjykatén e NE pozicionin e sgj si Gjyqtare né Gjykatén e Qarkut t8
NIABORSKAIA Carkut & Oktyabisky né& Qktyabrsky né Minsk, Volha Niaborskaya éshté
Bomera Capreejna HABOPCKAS | Minsk péigjegjése pér vendime t& shumta #& motivuara

DTL: 14.02.1991 politikisht kundér protestuesve paqésoré dhe
Olga Sergeevna NEBORSKAIA | VNDL: gazetaréve si dhe né vecanti dénimi i Sofia
Onera Cepreessa HEBOFCKAS Gjinia: Femér Malashevich dhe Tikhon Kiiukach, konsideruar si t&
Shtetésia: Bjelloruse burgosur politiké nga Viasna, organizaté bjelloruse
e té drejtave t& njeriut.
Gjaté proceseve gjyqgésore t€ zhvilluara nén
mbikéqyrjen e saj, jan® raportuar shkelje t& t& drejtave
né mbrojtje.
Prandaj, ajo éshié pérgjegjés pér shkelje serioze 18 t&
drejtave t€ njeriut dhe pér démtim serioz t& sundimit t&
ligjit, si dhe piir shtypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.

102 | Marina Sviataslavauna Zévendss Kryesues dhe Né pozicionin e saj si Zévendés Kryesuese dhe
ZAPASNIK Gjyqtare né Gjykatén e Gjygtare né Gjykatén e Qarkut t€ Leninsky né Minsk,
Mapuina Cosrracriapajia Qarkut t& Leninsky n# Marina Zapasnik éshté pérgjegjése pér dénime t&
SAITACHIK Minsk shumta t& motivuara politikisht kundér protestuesve

DTL: 28.03.1982 paqésoré, né vecanti dénimi 1 ektivistéve Viadislav

Marina Sviatoslavovna VNDL: Minsk, ish BRSS Zenevich, Olga Pavlova, Olga Klaskovskaya, Viktar
ZAPASNIK (tani Bjellorusi) Barushka, Sergey Ratkevich, Aleksey Charvinskiy,
Mapinia CeaTocrazopHa Gjinia; Pemér Andrey Khrenkov, studentit Viktor Aktistov, dhe t8
SATTACHHWK Shtetiésia: Bjelloruse miturit Maksim Babich. T& gjithé jané njohur sit &

burgosur politiké nga Viasna, organizatg bjelloruse

pér t& drejtat e njerint.

Prandaj, ajo éshté pérgjegjés pér shkelje serioze t& té

drejtave t& njeriut dhe pér démtim serioz t& sundimit t&

ligjit, si dhe pér shtypje t& shoqérisé civile dhe opozités

demokratike.

103 | Maksim Yurevich FILATAU Gjyqtar né Gjykatén e Né pozitén e tif si Gjyqtar né Gjykatén e Qytetit Lida,
Maxeim IOp'esiz Oinaray Qytetit Lida MaksimFilatau éshté pérgjegjés pér vendime té

DTL: shumia 8 motivuara politikisht kundér protestuesve
Maksim Yurevich FILATOV VNDL: paqésoré, né vecanti dénimi i aktivistit Vitold Ashurok,
Makcrn FOprepnu OVFIATOB Gjinia: Mashkull 1 cili njihet si 1 burgosur politik nga Viasna, orgenizaté

Shtetésia: Bjellorus

bjelloruse e t& drejtave t& njeriut.

Prandaj, ai 8shté prgjegjés piér shkelje serioze 8 t8
drejtave t& njeriut dhe pér démiim serioz t& sundimit t&
ligjit, si dhe pér shtypie t€ shogérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Andrei Vaclavavich HRUSHKO
Awppait Bannaeapiu TPYIHKO

Andrei Vatslavovich GRUSHEKO
Angpei Baunasoswy [PYIHKO

Gjyqtar né Gjykatén e
Qarkut t& Leninsky n&
Brest

DTL: 24.01.197%
VNDL:

Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Gjyglar n Gjykatén e Qarkut t&
Leninsky né Brest, Andrei Hrushko 8shts pérgjegjés pér
vendime t& shumta t¢ motivuara politikisht kundér
protestuesve paqésoré, né vecanti dénimi i alcivistéve,
té njohur sit & burgosur politiké, dhe té t& miturve.

Prandaj, ai éshté pérgjegjés pér shkelie serioze t& t&
drejtave té njeriut dhe pér démtim serioz té sundimit té
Tigjit, si dhe pir shiypje t& shogérisé civile dhe opozités
demaokratike.
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Dzmibry Iurevich HARA
Hauitpuin I0p'eniu TAPA

Dmitry Furevich GORA
Juutpui IOpreryry FOPA

Kryesues i Komitetit
Hetues t8 Bjellorusisé
{eméruar me 11 Mars
2021)

Ish Zévendss Prokuror
Pérgiithshém i Republikés
s& Bjellorusisé (deri né
Mars 2021)

DTL: 04.05.1970

VNDIL.: Thilisi, ish RSS
Gjeorgjisé (tani Gjeorgji)
Gijinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus

N& pozicionin e tij si Zévendés Prokuror i
Pérgjithshém dert né Mars 2021, Dzmitry Hara bart
pérgjegjésing e rasteve penale t€ motivuara politikisht
kundér protestuesve pagésorg, anétaréve t8 opozités,
gazetaréve, shoqérisé civile dhe qytetaréve & thjeshié. Z.
Hara ka qené po ashtu i pérfshivé né proceset penale
kundér Siarhei Tsikhanousky - aklivist opozitar dhe
bashkéshort i kandidates pér presidente Svetlana
Tsilkkhanouskaya.

Si Udhéheqés i Komisionit Ndérqeveritar krijuar
nga Zyra e Prokurorit té Pérgjithshém pér té hetuar
ankesat e qytetaréve lidhur me abuzimin e pushtetit
nga zyrtarét e zbatimit té ligjit, Dzmitry Hara sshté
pérgjegies pér mos veprim € kétjj institucioni, pasi
qé asnjé rast i njé hetimi t& tHé nuk dshté i njohur,
pérkundrejt kérkesave pér inicim #€ rasteve penale
ankimore pér pérdorim t& dhunés, kegtrajtimit dhe
torturds,

Prej Marsit 2021, ai éshté kryesues i Komitetit
Hetues 8 Bjellorusisé. N& k&€ pozité ai &shté
pérgjegjés pér pérndjekjen e mbrojtésve t& t8
drejtave € njeriut dhe pjesémarrésve né protesta
pagésore.

Prandaj, ai &shts pérgjegjés pér shkelje serioze té t8
dreftave t& njerint dhe pér démtim serioz t& sundimit t&
ligjit, si dhe pér shiypje t€ shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Aliaksei Kanstantsinavich STUK
Arsxecert Kancraneisasia CTVK

Alexey Konstantinovich STUK
Anexcer Koncranturosia CTYK

Zévendés Prokuror i
Pérgjithsheém i Republikés
sé Bjellorusisé,

DTL: 1959

VNDL: Minsk, ish BRSS
(tani Bjellorusi)

Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Z&vendds Prokuror i Pérgjithshém,
AliakseiStuk bart pérgjegjésiné e rasteve penale t&
motivoara politikisht kundér opozités, gazetaréve,
shoqérisé civile dhe qytetaréve té thjeshté. Al éshté
pérgjegjés pér shiréngimin e kontrollit t& Zyrés sé
Prokurorit né aktivitetet e qytetaréve né vende pune si
dhe éshté peérgjegjés pér ushtrimin e pérgjegjésive
ligjore té tejskajshme ndaj pjesémarrésve né protesta
pagésore. Ai ka deklaruar publikisht se Zyra e
Prokurorit t& Pérgjithshém duhet t& punojé pér t&
identifikuar shoqatat qytetare “ilegale” dhe t& shtypi
aktivitetin e tyre.




Prandaj, ai 8shté pérgjegjés pér shkelje serioze t€ 18
drejtave t& njeriut dhe pér démtim serioz t& sundimit t€
ligjit, st dhe pér shtypje t& shogérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Genadz Iosifavich DYSKO
Tenan3b locidasiu [IbICKO

Gennadi Iosifovich DYSKO

Tesmami Mocndiorsrs JIBICKO

Zévendes Prokuror i
Pérgjithsh&m i Republikds
sé Bjellorusisé, Késhilltar
Shteti i Drejtésisé i klasit t&
3e.

DTL:22.03.1964

VNDL: Oshmyany, rajoni
Hrodna, (ish BRSS) tani
Bjellorasi

Gjinta: Mashkull
Shtetésia: Bjellorusi

N& pozitén e tij si Zévendés Prokuror i Pérgjithshém,
Genadz Dysko bart pérgjegjésing e rasteve penale t&
motivuara politikisht kund@r opozités, gazetaréve,
shogérisé civile dhe qytetaréve 1€ thjeshté. Al ishte po
ashtu i pérfshire ng inicimin e procesit penal €
motivuar politikisht kundér Siarhei Tsikhanousky -
aktivist opozitar dhe bashkéshort i kandidates pér
presidente Sveflana Tsikhanouskaya.

Prandaj, ai 8shté pérgjegjés pér shkelje serioze té 18
drejtave t& njeriut dhe pér démtim serioz t€ sundimit &
ligjit, si dhe pér shtypje t8 shogérisé civile dhe apozités
demokratike.
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Sviatlana, Anatoletina
LYUBETSKAYA
Cpamatia AHATONBEYER
NIOBEITKAL

Svetlana Anatolevna
LYUBETSKAYA
Cpetnada AHATONLRBHA
FIHOBELEKAS

Anétare e Shtépiss sé
Pérfagésuesve né
Asambleng Kombétare t&
Republikés sé Bjellorusisé,
Kryesuese e Komisionit &
Pérhershém pér
Legjislacion

DTL: 03.06.1971

VNDL: ish BRSS (tani
Ukraing)

Gjirda: Femér

Shtetésia: Bjelloruse

N& pozitén e saj si Kiyesuese e Komisionit t&
Psrhershém pér Ligj, Sviatlana Lyubetskaya &shté
pérgjegjése pér miratimin e Kodit t& ri pér Shkelje
Administrative (i hyré né fuqi nga data T Mars 2021} i
cili autorizon arrestimet arbitrare dhe vendos
pérgjegjosi t& mitur pér pjesémarrje né ngjarje masive,
pérfshiré shfagjen e simboleve politike. Pérmes kétyre
aktiviteteve legjislative, ajo éshté p&rgjegjése pér
shkelje t& shimta té t€ drejtave t& njeriuf, duke
perfshiré té drejtén pér mbledhje pagésore dhe
shtypjen e shogérisé civile dhe opozités demokratike.
Kéto aktivitete legjislative kané démtuar seriozisht
demokracing dhe sundimin e ligjit né Bjellorusi.
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Aliaksei Uladzimiravich
IAHORAU

Amsxceit Yaaysivipasiu ITOPAY

Alexei Vladimirovich
YEGOROV Anexceit
Bragmuposya ETOPOB

Anétar i Shi€pisé s8
Pérfaqésuesve t&
Asamblesé Kombétare t&
Republikés s&
Bjellorusisé, Zévendés
Kryesues i Komisionit &
Pérhershém pér
Legjislacion

DTL: 16.12.1969

VNDL: Novosokolniki,
rajoni Pskov, Ish BRSS {tani
Federata Ruse)

Gijinia: Mashkull

Shietésia: Bjetlorus

Né pozitén e tij si Zévendés Kryesues i Komisionit
Parlamentar pér Legjislacion, Aliaksei Jahorau &hté
pagiegis pér miratimin e Kodit t€ 1i pér Shkelje
Administrative (i hyré né fugi nga data 1 Mars 2021} 1
cili autorizon arrestimet arbitrare dhe vendos
pérgjegjési t& rritur pér pjesémarrje n€ ngjarje masive,
pérfehiré shfagjen e simboleve politike. Pérmes kétyre
aktiviteteve legjislative, ai 8shi@ pérgjegjés pér shkelje
t& shumta t& t& drejtave t& njeriut, duke pérfshiré t&
drejtén pér mbledhje pagésore dhe shtypjen e
shogérisé civile dhe opozités demokratike.

Kéto aktivitete legjislative kang démiuar seriozisht
demokraciné dhe sundimin e ligjit né Bjellorusi.
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Aliaksandr Paulavich
AMELIANIUK Anaxcangp
Tagnasia AME/IBARIOK

Aleksandr Pavlovich
OMELYANYUK

Anétar 1 Shigpiss sé
Pérfagésnesve {&
Asamblesé Kombétare t&
Republikés sé
Bjellorusisé, Zévend®s
Kryesues i Komisionit &

N& pozitén e tij si Zévendés Kryesues 1 Komisionit
Parlamentar pér Legjislacion, Aliaksandr Amelianiuk
gshiié pérgjegis pér miratimin e Kodit t& 11 pér Shkelje
Administrative (I hyré né fuqi nga dafa 1 Mars 2021} i
cili autorizon arrestimet arbitrare dhe vendos
plrgjegjési t& mitur pér pjesémarrje né ngjatje masive,
pérfshiré shfagjen e simboleve politike. Pérmes kétyre




Anexcanap Iannosia
OMENBIHIOK

Pérhershém pér
Legjislacion

DTL: 06.03.1964

VNDIL.: Kobrin, rajoni
Brest / Oblast, ish BRSS
(tani Bjellorusi)

Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus

aktiviteteve legjislative, ai &shté pérgjegjés pér shkelje
té shumita t& t& drejtave i€ njerfut, duke p@rfshiré t&
drejtén pér mbledhje pagésore dhe shtypjen e
shogérisé civile dhe opozités demokratike,

Kéto aktivitete legjislative kané démtuar seriozisht
demokracing dhe sundimin e ligjit né Bjellorusi.
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Andrei Mikalaevich
MUKAVOZCHYK
Angpan Mikamacpiy
MYKABO3YBIK

Andrei Nikolaevich
MUKOVOZCHYK
Anppen Hukornaesua
MYKOBO34HK

Vézhgues politik i "Belarus
Today" {"Sovietskaia
Belarus - Belarus
Segodnya")

DTL: 13.06.1963

VINDL: Novosibirsk, ish
BRSS (tani Federata Ruse)
Gjinia: Mashkull
Shietésia: Bjellorus

Nr. Pasaportés: MP
3413113 dhe MP 2387911

Andrei Mukavozchyk &shté njé prej propaganduesve
kryesoré t& regjimit t& Lukashenkos i cili ka publikuar
né "Belarus Today", gazeta zyrtare e Administratés
Presidenciale. N& artikajt e tij, opozita demokratike dhe
shogéria civile né ményré sistematike jané nénvizuar
me tone negative dhe néngmuese duke pérdorur
informacione t& falsifikuara. Ai éshté njé ndér burimet
kryesore t& propaganduese shtetérore, e cila mbéshtet dhe
arsyeton shtypjen e opozités demokratike dhe shogérisé
civile.

N& Maj 2020, Mukavozchyk pranoi gmimin "Golden Pen”
{“Pena e Arté") nga organizata pro-qeveritarg Unioni i
Gazetarsve Bjellorusé. N& Dhjetor 2020, pranoi ¢mimin
"Golden Letter” {“Letra e Art€”), dorézuar nga
pérfagésuesit e Ministrisé sé Informimit ¢ Bjellorusisé. N&
Janar 2021, Lukashenko nénshkroi njé dekret duke i
akorduar Mukavozchyk medaljen "Pér Merita né
Pund”. Pra ai éshté duke pérfituar dhe mbé&shtetur
nga regjimi i Lukashenkos.
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Siarhei Aliaksandravich
GUSACHENKA
Caiprent Anskcaryipasiv
I'YCAYSHKA

Sergey Alexandrovich
GUSACHENKO
Cepreit Anexcanpposiny
I'YCAYEHKO

Zivendés kryesues i
Kompanisé sé Radio
Televizionit Shietéror
(Belteleradio Company)
DTL: 05.11.1983
VNDL: Minsk, ish BRS5
(tani Bjellorusi)

Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus
Tel. Zyre: (+375-17)
36990 15

N pozitén e tij si Zévendds kryesues i Belteleradio
company, televiziond shtetéror, autor dhe moderator i
programit javor propagandues televiziv “Glavnyy efir”,
Siarhei Gusachenka qgllimshém ka furnizuar publitun bjellorus
me informata t& rreme lidhur me rezultatet e zgjedhjeve, protestave
dheshtypjete kryera nga autoritetet shteférore. Ai Eshité
drejtpirdrejt pérgjegjés pér ményrén se si Televizioni
shtetéror paraqet informacionet pér giendjen né vend,
duke u ofruar né kété ményré pérkrahje autoriteteve,
pérfshiré Lukashenkon.

Pra ai &shté duke mb&shtetur regjimin e Lukashenkos.
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Genadz Branislavavich
DAVYDZKA
Testaeb Bparicnapasiu
HOABBII3bKA

Gennadi Bronislavovich
DAVYDKO

Tennagni Bponvicnaeosnsy
JTABBIHEKO

Anétar i Dhomés s
Pérfagésuesve, Kryesues
i Komistetit pér té
Drejtat e Njeriut dhe
Media,

Kryetar i organizatés
politike Bjelloruse Belaya
Rus

DTL: 29.09.1955

VNDL: Fshati Popovka,
Rajoni Senno/ Sjanne,
Vitebsk, ish BRSS (tani
Bjellorusi)

Si kryesues i Belaya Rus, nj8 organizate e
réndésishme pro-Lukashenko, Genadz Davydzka
&sht# njs nga propagandistét kryesor té regjimit. Né
mbishtetjen t& Lukashenkos, ai vazhdimisht ka pérdorur
gjuh® nxitése dhe ka inkurajuar dhung nga aparati
shtetéror ndaj protestuesve pagésoré.

Pra ai 8shté duke mbéshtetur regjimin e Lukashenkos.




Gjinia: Mashkull
Shietésia: Bjellorus
Pasporté: MP2156098

114 | Volha Mikalaeuna Sekretare Shiypie Duke gené personi kryesor i mediave né Ministring e
CHAMADANAVA Ministrisé s& Punéve t8 Punéve t8 Brendshme t& Bjellorusisé, Volha
Bonera Mikanaeyia Brendshme té Bjellorusisé. | Chamadanava luan njé rol ky¢ né ne shtrembérintin
JAMAJAHABA DTL: 13.10.1977 dhe devijimin e fakteve té dhunés ndaj protestuesve s

VINDL: Rajoni Minsk, ish dhe né shpérhapjen e informative t& rreme lidhur me
Olga Nikolaevna BRSS (tani Bjellorusi) to. Ajo ka kércénuar protestuesit pagésoré dhe
CHEMODANCVA Gjini: Femér vazhdimisht ka arsyetuar dhunén ndaj tyre.
QOnnra Hukonaesta Shtetésia: Bjelloruse Duke gené pjesé e aparatit # sigurimit e duke folur né
YEMOIIAHOBA Grada: Kolonel emér té tij, ajo mbéshtet regjimin e Lukashenkes.
Pasaporté: MC1405076
115 | Siarhei Ivanavich SKRYBA Zavendés kancelar i N& pozitén e tij si Zévendés kancelar | Universitetit
Capreii Isamagiy CKPBIBA Unijversitetit Ekonomik | Ekonomik Shtetéror pér Arsim dhe Puné t&
Shtetéror pér Arsim dhe | Bjellorusisé, Siarhei Skryba &shté pérgjegjés pér
Sergei Ivanovich SKRIBA Puné té Bjellorusisé sanksionet e marra kundér studentéve pér
Cepre Vinanonua CKPVIBA DTL: 21.11.1964 / 1965 piesémarrje né protesta pagésore duke perfshiré dhe
VNDL: Kletsk, Rajoni pérjashtime nga universiteti.
Minsk, ish BRSS (tani Disa prej kétyre sanksioneve n morén duke ndjekur
Bjeflorusi} thirtjen e Lukashenkos me 27 Tetor 2020 pér
Gjinia: Mashkull pérjashtim nga Universitetet t& studentéve g€ kané
Shietésia: Gjellorus marté pjesé né protesta e greva.
e-mail: skriba_s@bseuby | Pra ai éshté pérgjegjés pér shtypjes e shogérisé civile
dhe po mbéshtet regjimin e Lukashenkos,

116 | SiarheiPiatrovich, Rektor i Univessitetit N& pozitén e tij si Rektor i Universitetit Shietéror
RUBNIKOVICH Shtetéror Bjellorus t& Biellorus t& Mjekésisé, me emérim & aprovuar nga
Capreit Harposit PYBHIKOBIM Mijekésisé Aleksandér Lukashenko, Siarhei Rubnikovich éshté

DTL: 1974 pérgjegiés pér vendimin e administratés s¢ Universitetit
Sergei Petrovich RUBNIKOVICH | VNDL: Sharkauschyna, pér pétjashtimin e studentéve pjesémarrés né protesta
Cepreit [Terponi Rajoni Vitebsk/ Viciebsk paqgsore. Urdhrat e pérjashtimit jané marré duke ndjekur
PYBHMKOBUY Region/ Oblast, ish BRSS | thirrjen e Lukashenkos t& datés 27 Tetor 2020 p&r

{tani, Bjellorusi) pérjashtimin e studentéve qé kang matré pjesé né protesta

Gijini: Mashkull dhe greva.

Shtetésia: Bjellorus Pra ai &shté pergjegjés pér shtypjen e shoqérisé civile dhe

mbéshtefjen e regjimit £ Lukashenkos.

117 | AliaksandrHenadzevich Rektor né Universitetin Né pozitén e tij si Rektor né Universitetin Shtetéror
BAKHANOVICH Shtetéror Teknik £& Brest Teknik & Brest, me emérim t& aprovuar nga Aleksandér
Amaxcangp TeHamzeniu POB: 1972 Lukashenko, Aliaksandr Bakhanovich éshié
BAXATOBIY POB: pérgjegjés pér vendimin e administratés sé

Gender: mashkull Universitetit pér pérjashtimin e studentéve
Aleksandr Gennadevich Shietésia: Bjellorus pjesémarrés né protesta pagésore. Urdhrat e
BAKHANOVICH périashtimit jané marré duke ndjekur thirsjen e




Anexcannp FEHHaJIbBBHl; -
BAXAHOBMY

Lukashenkos {8 datés 27 Tetor 2020 pér pérjashtimin
e studentéve qé kané marré pjesé né protesta dhe
greva,

Bakhanovich éshts pérgjegjés pér shtypjen e
shogérisé civile dhe mbéshtetjen e regjimit t&
Lukashenkos

118 | Mikhail Ryhoravich BARAZNA | Rektor né Akademing N& pozitén e tij si Rektor né Akademing Shtetérore

Mixain Priropanic BAPASHA Shtetérore Bjelloruse t& Bjelloruse té Arteve, Mikhail Barazna €shté pérgjegjés
Arteve pér vendimin e administratés sé Universitelit pér

Mikhail Grigorevich DOB: 20.11.1962 pérjashtimin e studentéve pjesémarrés né protesta

BOROZNA Muxann POB: Rakusheva, Rajoni Paqésore,

Ppuropeenut BOPO3HA Mahileu/ Urdhrat e pétjashtimit jané marré duke ndjekuar thirrjen e
Mogiliev /Oblast, ish BRSS | Lukashenkos t& datés 27 Tetor 2020 pér pérjashtimin e
{tani: Bjeilorusi) studentéve q& kané marré pjesé n# protesta dhe greva,
Gender; mashkull Mikhail Barazna 8shté pérgjegjés pér shtypjen e shogérisé
Shtetésia: Bjellorus civile dhe mbéshtetien e regjimit t¢ Lukashenkos.

119 | Maksim Uladzimiravich ZiEvendés Udhéheqés i N& pozitén e tij si Zévendds Udhéhegés i paré i
RYZHANKCU paré i Administratés Administratés Presidenciale, Maksim Ryzhankou éshté
Makciz: Yirapsisipasiu Presidenciale ngushté i lidhur me Presidentin dhe &shté pérgjegjés pér
PBDKAHKOY DTL: 19.06.1972 18 siguraar zbatimin e pushtetit t& presidentit né fushén e

VNDL: Minsk, ish BRSS punéve té brendshme dhe t& jashtme. Pér gati 20 vite té
Maksim Vladimirovich (tani Bjellorust} karriers sé tif né shérbimin civil bjellorus ai ka bartur
RYZHENKOV Gjinia: Mashkull poste 18 shumta, pérfshiré ato né Ministriné e Punéve té
Magcun Bragpmsposiy Shtetésia: Bjellorus Jashtme e népér Ambasada.
PBIPKEHKOB
Pra ai mbéshtet regjimin e Lukashenkos.

120 | Dzmitry Aliaksandravich Biznesmen, kryesues 1 Dzmitry Lukashenka éshté djali i Aliaksandr
LUKASHENKA Klubit Sportiv t& Lukashenkos dhe biznesmen. Ai ka qend kryesues i
JaMiTpurit Ankcangpasia Presidentit, u Shoqatés publiko-shtetérore “Presidential Sport’s
JIVKAIIISHKA DTL: 23.03.1980 Club” prej 2005 dhe né 2020 éshtd rizgjecthur né ki@ pozité.

VNDL: Mogilev/ Pérmes kétij entiteti ai udhsheq biznesin dhe kontrollon njé
Dmitry Aleksandrovich Mahiliou, ish BRSS (tani, séré ndérmarrjesh, Ai ishte prezent n€ inaugurimin sekret t8
LUKASHENKO Bjellorusi) Aliaksandr Lukashenkos n& Shtator 2020.
Jhverrpirit Anekcarpopy Gjinia: Mashkull Ai po pérfiton nga mbéshtetja e regjimit t& Lukashenkos.
NYKAIEHKO Shtetésia: Bjeilorus

121 | LiliyaValereuna LUKASHENKA | Biznesmene, Drejtoreshé e | Liliya Lukashenka &sht& gruaja e Viktar Lukashenka dhe
{SIAMASHKA) Galerisé s& Arteve gruaja e djalit t& Aliaksandr Lukashenka. Ajokaqenge
Minis Banep'eyua IVKAIIIOHKA | DTL: 1978 or 1979 ldhur me njé sumér té madh &€ kompanive té profilit # Jarts, 8
{GIMATITKA) VNDL: citat kan# péirfituar nga regjinmi i Lukashenkos, duke pérfshiré

Liliya Valerevna LUKASHENKO
{SEMASHKO)

Tinns Banepresta
JIYKAIHEHKO (CEMAIIIKO)

Gjinia: Femér
Shietésia: Bjelloruse

Dana Holdings / Dana Astra, Belkhudozhpromysly dhe
Eastleigh trading Ltd. Ajo ishie prezent s& bashku me
bashkéshortin e saj Viktar Lukashenka né inaugurimin
sekret t& Altaksandr Lukashenkos n# Shiater 2020.

Ai po pérfiton nga mbéshtetja ¢ regjimit t& Lukashenkos.




Valeri Valerevich IVANKOVICH
Bareprrit Barep'enix IBAHKOBIY

Valery Valerevich
IVANKOVICH Banepuit
Barepresiy IBAHKOBIMY

Drejtor i Pérgjithshém i
OJ5C "MAZ".

DTL: 1971

VNDIL: Novopolotsk, RSS e
Bjellorusisé (Tani
Bjellorusi)

Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus

Né pozicionin e tij si Drejtor i Pérgjithshém iGJ5C
“MAZ", Valeri Tvankavich batt pérgjegjésiné e mbajtjen
e pundtoréve t& MAZ nga forcat e sigurisé né ndértesén e
MAZ, dhe pér pushim nga puna t& punétorgive t& MAZ
plesémarrés né protesta paqdsore, Ai &shié pergjegjés pér
shtypie t& shocérisé civile.

Pshi# eméruar nga Lukashenka si anttar i komisionit i€
caktuar pér t6 draftuar amendamentin e kushtetutés
bjelloruse.

Pra ai mbéshtet regjimin e Lukashenkos.
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Aliaksandr Yauhenavich
SHATROU
Ansxeanyp Syrenasiv INATPOY

Alexander {Alexandr)
Evgenevich SHATROV
Anexcanzp Esresenya [ITATPOB

Biznesmen, Pronar d¢he
drejtor i LLC Synesis
DOB:

POB: Ish BRSS (fani,
Federata Ruse)

Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Rus, Bjellorus

Né pozitén e tij si drejtues dhe pronar i LLCSynesis,
Alexander Shatrov &shté pérgjegjés pér vendimin e
kompanisé pér t& furnizuar autoritetet bjelloruse me
platformén vézhguese, Kipod, e cifa mund té
kérkojé dhe t& analizojé kapjet e videove dhe
softuerit t& njohjes sé fytyrave t& punétoréve (face
recognition). Ai po kontribuon né shtypjen e shogérisé
civile dhe opozités demokratike nga aparati shtetéror,
SynesisLLC dhe filialet e tij Panoptes pérfitojné nga
pjesémarrja né Sistemin Republikan t& Monitorimit
t& Sigurisé. Kompani t€ tiera n€ pronési apo né
bashkeprongsi t& Shatrov, siBBetdhe Synesis Sport,
po ashtu kané pérfituar nga kontratat qeveritare.
At ka beré deklarime publike né t& cilat kritikon ata g8
kané protestuar kundér regjimit Lukashenko dhe kané
véné né perspektivé mungesén e demokracisé né
Bjellorusi.

Ad pérfiton dhe mbéshtet regjimin e Lukashenkos.

Siarhei Siamienavich
TSIATSERYN
Caprei CamErapin [IIHEPBIH

Sergei Semionovich TETERIN
Cepreit Cenéosnu TETEPVH

Biznesmen, pronar i
BELGLOBALSTART,
bashképronar i VIBEL,
Kryesues i Federatds
Bjelioruse t& Tenisit.
DTL: 07.01.1961
VNDL: Minsk, ish BRS5
(tani Bjellorusi)

Gjinia: Mashkull
Shietésia: Bjellorus

Siarhei Tsiatseryn &shté njé nga biznesmenét kryesoré q&
veprojné né Bjellorusi né biznesin e shpérndarjes s€ pijeve
alkoolike {pérmes kompanisé “Belglobalstart”),
prodhimeve ushgimore dhe mobiljeve. Ai i pérket
rrethit t8 ngushté t& Lukashenkos.

N& 2019, Belglobalstart i éshté dh&né mundésia e
nd@rtimit t& njé gendxe biznesi shumé-funksionale
pérballé pallatit presidencial n& Minsk. Ai éshté
bashképronar i kompanisé VIBEL e cila shet reklama n¢
1jé numér £ madh té kanaleve televizive bjelloruse. Eshté
kryesues i Fecleratés s& tenisit t& Bjeliorusisé dhe ish
késhilitar i Lukashenkos pér ¢éshtje t& sportit.

Ai ka béré komente publike duke dénuar sportistét
bjellorusé té cilét kand protestuar kundér regjimit t&
Lukashenkos, konkretisht duke protestuar kundér dhunés
dhe persekutimit t& protestuesve pagésorg, gazetaréve,
aktivistéve K té drejtave t€ njeriut. Publikisht ai u ka
kérkuar t# gjithé sportistéve t't kthejné 4 gjitha paraté &
shteti ka investuar pér ta.

At pérfiton dhe mbéshtet regjimin e Lukashenksos.




Mikhail Safarbekovich
GUTSERIEV

Muskamn (Muxani) Cadpapbexonr
TYLIEPUEB

Biznesmen, pronar i
kompanive Safmar,
Slavkaii dhe Slavneft
DTL:69.05.1958

VINDL: Akmolinsk, ish
BRSS (tani Kazakistan)
Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Rus

Mikhail Gutseriev &shié njé biznesmen i famshém rus
me biznese né Bjellorusi né sektorét e energjis¢ ¢ i
tiera. fishtd mik 1 vjetér i Aliaksandr Lukashenkos
dhe falé késaj lidhje ka krijuar mirdgenie &
konsiderueshme dhe influencé né mesin ¢ elités
politike né Bjellorusi. “Safmar”, nj¢ kompani e kordrolluar
nga Gutseriev, éshté e vetmja firmé ruse e naftéss q& furnizot
rafinerité bjelloruse gjaté kiizés energjetike mes Bjelforusisé dhe
Rusist né fillim 8 2020.

Gutseriev po ashtu ka mbéshtetur Lukashenkon né
mosmarréveshjet me Rusing mbi shpérndarjen e nafts.
Gutseriev éshté pronar i kempanisé “Slavkali”, e cila po
ndérton né Nezhinsky fabrikén e nxjeirjes dhe pérpunimit &
Kklorurif me bazé né Starobinsky dhe depozitén e kiipés s&
kalitmit né aférsi t& Lyaban. IwestimiméTnacdhngBllorusime v
2 miliardé dolfarg, Lukashenko ka premtuar t§ emértoje
qytetin & Lyuban me emrin Guiserievsk pér nder té tij.
Biznesi tietér i tij né Bjeflorusi p&rfshin“Slavneft” stacione
katburanti, depozita vaji, hotel. Qendér biznes dhe njg terminal
aeroporti né Minsk. Ludkashenko i ka dalé né mbrojtje Guiseew-it
pas fillimit t& hetimeve penale ndaj tij né Rusi.

Lukashenko gjithashtu ka falenderuar Guiseriev-in pér
kontributet  tij financiare né bamirgsi dhe investime
miliardésh né Bjellorusi. Raportohet qé Guiseriev i ka beré
dhurata luksozs Lukashenkos,

Ai gjithashtu ka deklaruar i jeté pronar i njé rezidencé e cila
né fakt i pérket Lukashenkos, duke e mbuluar n& kétg formé
kur gazefaret kane béré hetime t8 aseteve t& Lukashenkos,
Raportohet q& Gutsetiev kamanpistrénaugunimin privat
Lukashenkosme3Shator 2000 Neteior 020 Lukashenko dhe
Guiseriev u shfagén t€ dy né hapjen e njé kishe ortodokse t&
cilén e ka financuar ky i fundit. Sipas raportimeve t& mediave,
kur pundtorét e mediave shtetérore $8 Bjelloruse 1€ cilét patén
protestuar me greve u pushuan nga puna ng Gusht 2020,
pungtord rusé # mediave exchén né Bellorusi pér {
zévendissuar. Ata fluturuar me aeroplan® té Gutseriev-it che
géndruar né hotel Minsk Renaissance gé I pérkiste.

Pra, Mikhail Gutsetiev po p#rfiton dhe po mbéshtet
regjimin e Lukashenkos.
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Aliaksey Ivanavich ALEKSIN
Anaxcen Isanasiu AJIEKCIH

Alexei Ivanovich OLEKSIN
Anekcen Wpamoeny OTIEXCHH

Biznesmen, Bashképronar i
Bremino Group.

DTL:

VNDL:

Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus

Aliaksei Aleksin sshté njé ndér biznesmenét kryesore né
Biellorusi, me biznese né sektorét e naftés dhe energjisé,
patundshmirive, zhvillimit, logjistikés, duhanit, shitjeve me
pakicé, financa ef. Ka bidhje t¢ ngushté me Aliaksandr
Lukashenka dhe djalin e ij dhe ish késhilltarin pér
Siguri Kombétare Viktar Lukashenka. Ai &sht aktiv né
lavizjen e motoristéve, njé pasion g€ e ndan me Viktar
Lukashenka. Kompania e tij zotéron prona né

* Alexandria 2” (Rajonin Mogilev), tquajtura “rezidenca
presidenciale”, ku Aliaksandr Lukashenko éshié
vizitor 1 shpeshté.




Bsht# bashképronar i “Bremino Group” - inicives dhe
administrator 1 projektit t¢ zonave {€ veganta
ekonomike Bremino-Orsha, t& themeluara me dekret
presidencial t& nénshkruar nga Aliaksandr
Lukashenka. Kompania ka marié€ mbéshtetje
shtetérore pér zhvillimin e zongs Bremino-Orsh, si
dbe njé numér & madh avantazhesh financiare e
tatimore dhe pérfitime t8 tjera. Aleksin dhe pronaréte
tjeré & Bremino Group kang marr€ mbéshtetje nga
Viktar Lukashenka.

Kompanive “Inter Tobacco” dhe “Energo-Qil”, t& cilat i
pérkasin Aleksin-it dhe anétaréve & ngushté t&
familjes sé tij, u éshté dhénd privilegj ekskluziv né
tmportimin e duhanit né Bjellorusi, bazuar né dekretin
e nénshkruar nga Aliaksandr Lukashenko dhe ka marré
mbiéshtetje shtetérore pér krijimin e kioskave Tabakierka.
Ka geng 1 pérfshiré né themelimin e kompanisé s€ paré
private ushtarake t& aprovuar nga geveria né Bjellorusi
“GardServis” me lidhje t& raportuara ng aparatin e
sigurisé bjellorus.

Praai po pérfiton nga regjini i Lukashenkos.

127

Aliaksandr Mikalaevich
ZAITSAU Axcannp Mikamaesiu
SAVILIAY

Alexander {Alexandr)
Nikolaevich ZAITSEV
Anexcarpp Huxoraesny JAVLIEB

Biznesmen, bashképronar i
Bremino Group dhe Schra
Group

DTL: 22.11.1976 ose
22.11.1975

VNDL: Ruzhany, Brest
oblast, ish BRSS (tani
Bjellorusi)

Gjinia: mashkull
Shtetssia: Bjellorus

Aliaksandr Zaitsau &shté ish asistent i Viktar Lukashenka,
djali dhe keshilltari i pér Siguri Kombtare i Aliaksandr
Lukashenkos. Pérmes gasjes né familjen e Lukashenkos,
Zaitsau ka sigemuar kontrata fitimprurése per biznesin e . Ai
&shig pronar i Sohia Group, s& cilés [ ésht8 dhéné e drejta
e eksportimit t& produkteve t& ndérmarrjeve shtetérore
(traktors, kamioné) né vendet e Golfit dhe vendet
afrikane. Ai &shté po ashtu bashképronar i Bremino
Group. Kompania ka marré mbéshtetje shtetérore
pér zhvillimin e zonés Bremino-Ozsha, si dhe njé
numér avantazhesh financiare e tatimore si dhe
pérfitime t tjera. Zaitsau dhe pronarét e tjeré &
Bremino Group kang marré mbéshtetje nga Viktar
Lukashenka.

Pra ai po pérfiton dhe mbéshtet regjimin e
Lukashenkos.

Ivan Branislavavich MYSLITSKI
Teart Bpantcrapasia MBICTIILTKI

Ivan Bronislavovich
MYSLITSKIY

Weau Bponucnaposmy
MBICTTULIKUIA

Zévendés Udhéhegés i Pard
i Departamentit t&
Shérbimit Korrekiues Penal
& Ministrisé s€ Punéve t8
Brendshme

DTL: 23.10.1976

VINDL.:

Giinia: mashkuil
Shietésia: Bjellorus

N& pozitsn e tij si Zévendés Udhsheqgés i Paré i
Departamentit £& Shérbimit Korrektues Penal t&
Ministrisé s& Punéve t& Brendshme q& ka autoritet
mbi gendrat e mbajtjes, Ivan Myslitski éshté
pérgjegjés pér trajtimin jo-njerézor dhe degradues,
pérfshiré torturén, shkaktuar qytetaréve qé kané marré
pjesé né protesta pagésore dhe jané mbajtur né ato gendra
merjdher? pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020, né
pérputhje me adresimin e Lukashenkos oficeréve &
Ministrisé s& Brendshme.

Né pozitén e tij, ai ngarkohet me p8rgjegjést pér
kushtet e mbajtjes n& burgjet bjelloruse, pérfshiré




kategorizimin e t& burgosurve né lloje t& ndryshme té
keqfrajtimit dhe forturés ndaj té cilave t& burgosurit
kang gené subjekt, si abuzime verbale, izolime
ndéshkuese, privim nga telefonatat dhe vizitat,
giymtime, rrahje dhe tortara brutale.

Pra ai 8shté pérgjegiés pér shkelje setioze t& té drejtave
t& njeriut dhe pér shtypje té shoqérisé civile dhe
opozités demokratike.
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Aleh Mikalaevich, BELIAKCU
Aner Mixanaeriu BRTIIKOY

Oleg Nikolaevich BELIAKOV

Ormer Hukoymraesuy BE/IIKOB

Zeévendss Udhéheqés i
Departamentit
Korrektues Penal né
Ministring e Punéve t&
Brendshme

DOB:

POB:

Gjinia: mashkull
Shitet&sia; Bjellorus

Né pozitén e tij si Zévendés Udhgheqggs i Departamentit
Kotrektues Penal né Ministring e Punéve t¢ Brendshme g&
ka autoritet mbi gendrat e mbajtjes, Aleh Beliakou&shté
pérgjegjés pér trajtimin jo-njerézor dhe degradues,
pérfshiré torturén, shkaktuar qytetaréve qé kané marr#
pjesé né protesta paqésore dhe jané mbajtur né ato gendra
menjeher® pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020, n&
pérputhje me adresimin e Lukashenkos oficeréve t&
Ministrisé sé Brendshme.

NE pozitén e tij, ai ngatkohet me pérgjegjési pér kushiet ¢
mbajtjes né burgjet bjelloruse, pérfshiré kategorizimin e ¥
burgosurve né lloje t& ndryshme t€ keqtrajtimit dhe
torturés ndaj té cilave t& burgosurit kang gené subjekt, si
abuzime verbale, izolime ndéshkuese, privim nga
telefonatat dhe vizitat, gjymtime, rrahje dhe tortura
brutale.

Pra ai &shté pérgjegjds pér shkelje serioze {8 t& drejtave t&
njeriut dhe pér shtypje t& shoqérisé civile dhe cpozités
demokrafike.
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Uladzislau Aliakseevich
MANDRYK
Vnamsicray Ansrceesiy
MAHIEPHIK

Vladislav Alekseevich
MANDRIK
Biragpcnan ARexceeriry
MAHAPMK

Zévendés Udh&heqés i
Departamentit
Korrektues Penal ng
Ministring e Punéve t&
Brendshme

DTL: 04.07.1971
VNDL:

1D: 3040771 A125PB2;
Pasaporté: MP3810311
Gijinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

Né pozitén e tij si Zévendés Udheheqgs i Departamentit
Korrektues Penal né Ministring e Punéve t Brendshme qé
ka autoritet mbi gendrat e mbajtjes, Uladziskau Mandryk
éshté pérgjegjés pér trajtimin jo-njerézor dhe degradues,
pérfshiré torturén, shkaktuar qytetaréve qé kané marré
pjesé né protesta paggsore dhe jané mbajtur né ato gendra
menjéherd pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020, ne
pérputhje me adresimin e Lukashenkos oficeréve t&
Ministrisé sé Brendshme.

N& pozitén e tij, ai ngarkohet me pérgjegjési pér kushtet e
mbaijtjes né burgjet bjelloruse, pérfshiré kategorizimin e t&
burgosurve né lloje t& ndryshme té keqtrajtimit dhe
torturés ndaj té cilave t& burgosurit kané gené subjekt, si
abuzime verbale, izolime ndéshkuese, privim nga
telefonatat dhe vizitat, gjymtime, rrahje dhe tortura
brutale.

Pra ai éshté pérgjegjés pér shkelje serioze t€ 1€ drejtave &
njeriut dhe pér shtypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.
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AndreiMikalaevichDAILIDA

Anppais Mikanaepiy JAWTIIA

AndreiNikolaevich DAILIDA
Aupen Huxonaesws JJAVUTIA

Zavendés Udhthegés i
Departamentit
Korrektues Penal né
Ministring e Punéve té
Brendshme

DTL: 01.07.1974
VINDL:

Pasaporte: KH2133825
Gjinia: mashkull
Sheetésia: Bjellorus

N pozitén e tij si Zévendés Udhgheqes i Departamentit
Kotrektues Penal né Ministring e Punéve t& Brendshme g
ka autoritet mbi gendrat ¢ mbajtjes, Andrei Dailida &shtg
pérgjegjés pér trajtimin jo-njerézor dhe degradues,
pérfshiré torturén, shkaktuar qytetaréve qé kan€ marré
pjesé né protesta pagésore dhe jané€ mbajtur né ato
gendra menjéheré pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020,
né pérputhje me adresimin e Lukashenkos oficeréve t&
Ministrisé 56 Brendshme.

NE& pozitén e tij, ai ngarkohet me pérgjegjési pér
kushtet e mbajtjes né burgjet bjelloruse, pérfshiré
kategorizimin e t& burgosurve né lloje t& ndryshme t&
keqtrajtimit dhe torturés ndaj t& cilave € burgosurit
kané geng subjekt, si abuzime verbale, izolime
ndéshkuese, privim nga telefonatat dhe vizitat,
gjymtime, rrahje dhe tortura brutale.

Pra ai éshté pérgjegjés pér shkelje serioze té té drejlave
té njeriut dhe pér shtypje t& shogérisé civile dhe
opozités demokratike.
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Aleh Mikalaevich
LASHCHYNQUSKI

Aner Mixamaesiu JJAITYEHOYCKI

Oleg Nikolaevich
LASHCHINOVSKII
Oyrer Hukonaesms
JIAIITAHOBCKMYL

Ish Zévendés Udhéheqés i
Departamentit Korrektues
Penal né Ministring e
Punéve té Brendshme
DTL: 12.05.1963

VNDL:

Gjinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

N& ish pozitén e tij si Zévendés Udh&heqés i
Departamentit Korrektues Penal né Ministring e
Punéve 8 Brendshme g€ ka autoritet mbi qendrate
mbaijtjes, Aleh Lashchynouski éshté pérgjegjés pér
trajtimin jo-njerézor dhe degradues, pérfshiré torturén,
shkaktuar qytetardve qé kan€ marr# pjesé né protesta
paqésore dhe jang mbajtur né ato qendra menjéheré pas
zgjedhjeve presidenciale t& 2020, né pérputhje me
adresimin e Lukashenkos oficeréve t& Ministrisé sé
Brendshme.

N pozitén e tij, ai ngarkohet me pérgjegjési pér kushtet e
mbajtjes né burgjet bjelloruse, pérfshiré kategorizimin ¢ té
burgosurve né Hoje té ndryshme t& kegtrajtimit dhe
torturss ndaj t& cilave t& burgosurit kang qeng subjekt, si
abuzime verbale, izalime ndéshkuese, privim nga
telefonatat dhe vizitat, gjymtime, rrahje dhe tortura
brutale,

Pra ai éshté pérgjegjés per shkelje serioze t¢ t& drejtave t€
njeriut dhe pér shtypje té shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Zhana Uladzimirauna
BATURYTSKAIA
Kara Ynagaimipaysa
BATYPBIITKAS

Zhanna Vladimirovha
BATURITSKAYA
Kastra Brappymposta
BATYPHILIKAS

Udhéheqése e Drejtorise
s¢ Zbatimit t& Dénimeve
né Departamentin e
Shérbimit Korrektues
Penal & Ministrisé sé
punéve t& Brendshme
DTL: 20.04.1972

VNDL:

Gjinia: Femér

Shietésia: Bjelloruse

Né pozicionin e saj si Udhgheqése e Drejtorisé s& Zbatimit
t& Dénimeve né Departamentin e Shérbimit Korrektues
Penal 16 Ministrisé s& punéve t€ Brendshme q& ka
autoritet mbi gendrat e mbajtjes, Zhana Baturitskaia
gshig pérgjegjése pér trajtimin jo-njerézor dhe
degradues, pérfshiré torturén, shkaktuar qytetaréve
(& kang marré pjesé né protesta pagésore dhe jang
mbajtur né ato gendra menjéheré pas zgjedhjeve
presidenciale t8 2020, né p&rputhje me adresimin e
Lukashenkos oficeréve t& Ministrisé 5¢& Brendshme.




Né pozitén e saj, ajo ngarkohet me pérgjegjési per
kushtet e mbajtjes né burgjet bjelioruse, pérfshiré
kategorizimin € t& burgosurve né lioje t& ndryshme
té keqtrajtimit dhe torturgs ndaj 8 cilave t&
burgosurit kané gené subjekt, si abuzime verbale,
izolime ndéshkuese, privim nga telefonatat dhe
vizitat, gjymtime, rrahje dhe torfura brutale.

Pra ajo éshié pérgjegjése pér shkelje serioze té t&
drejtave té njeriut dhe pér shtypje t8 shoqérisé civile
dhe opozités demokrafike.
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Dzmitry Mikalaevich
STREBKOU
Jiamitpeii Mixasaesiy CTP3BKOY

Dmitry Nikolaevich STREBKOV
Taorrpus Hukonaenra CIPEEKCB

Udhéheqés i Burgut nr. 8
né Zhodino

DTL: 19.03.1977

VNDL:

Gjinia; mashkull
Shtetésia: Bjellorus

Né pozitén e tij si Udh&hegés i Burgnt nr. 8 né
Zhodino, Dzmitry Strebkou éshi pérgjegjés pér kushtet
e fmerrshme né burg dhe trajtimin jo-njerézor dhe
degradues, pérfshiré torturén, shkaktuar qytetaréve qé
kang marré pjesé né protesta paqésore dhe jang mbajtur
né ato gendra, pérfshiré dhe né gendrat e ndalimit t&
pérkohshém, menjéheré pas zgjedhjeve presidenciale 18
2020.

Pra i 8shed pérgjegjiés pér shkelje serioze té té drejtave t&
njeriut dhe pér shtypje té shoqérisé civite dhe opozités
demokratike,
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Yauhen Andreevich
SHAPETSK A
Ayren Anppaesiy HIATIEIIDKA

Evgeniy Andreevich
SHAPETKO
Epreniit Auppeesnu IIATTETEKO

Udhgheqisi i gendrés sé
izolimit pér kundérvajtés
ng Akrestina
DTL:30.03.1989
VINDL: Minsk, ish BRSS
(tani Bjellorusi)

Gjinia: mashkull
Shtetésia; Bjellorus

N& pozitén e tij si Udh&heqési i Qendrés s8 [zolimit pér
Kundérvajtés né Akrestina, YauhenShapetska éshité
pérgjegjés pér kushtet e tmerrshme n# gendrén e izolimit
dhe trajtimin jo-njerézor dhe degradues, pérfshiré
torturén, shkaktuar qytetaréve qé kang maré pjesé né
protesta pagésore dhe jang mbajtur né ato qendra,
pérfshird dhe né qendrat e ndalimit t& pérkohshém,
menjéheré pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020.

Pra i 8shté pérgjegjiss pér shkelje serioze t€ t& drejtave té
njeriut dhe pér shtypje t& shoqgrisé civile dhe opozités
demokratike.
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Ihar Ryhoravich KENIUKH
Irap Peiropasiu KEHIOX

Igor Grigorevich KENIUKH
Wrops I'puropresia KEHIOX

Udhéhegés I Qendrés sé
Pérkohgshme t& Ndalimit
né Akrestina DTL:
21.01.1980

VNDL: Rajoni
Gomel/Oblast, ish BRSS
{tani Bjellorusi}

Gjinia: mashkull
Shietésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Udh#heqés i Qendrés s¢ Pérkohshme
t& Ndalimit né Akrestina, Ihar Keniukh éshté p&rgjegjés
pér kushtet & tmerrshme dhe pér trajtimin jonjerézor dhe
degradues, pérfshiré rrahjet dhe torturén ushtruar ndaj
qytetaréve & mbajtur né kété gendér pas zgjedhjeve
presidenciale t& 2020,

Ai ka ushtruar presion tek stafi mjekésor duke larguar
mjek t& cilét simpatizonin protestuesit, Sipas déshmisé s&
shumé grave, t& pérfshira né raportin e Qendrés pér
Promovimin e t& Drejtave t& Grave, “Her Rights”,
trajtimet mé ¢njerzore u béné né gendrén e ndalimit t&
Akrestingés né Minsk, kit policét OMON ishin mizoré dhe
pérdorén tortura,




Pra i éshté pergjegjés pér shkelje serioze (€ t€ drejtave té
njeriut dhe pér shtypje té shoggrisé civile dhe opozités
demokratike,
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Hieb Uladzimiravich DRYL
T'eb Vnayuaissipapiu [IFLITL

Gleb Vladimirovich DRIL
I'meb Brajusaponiy HPWIb

Zevendés Udhdhegés i
Qendrés sé Pirkohshine t8
Ndalimit né Akrestina
DTL: 12.05.1950

VINDL:

Gjinia: mashkull
Shietésia: Bjellorus

Né pozitén e tij si Zévendts Udh#hegés i Qendrés sé
Perkohshime t8 Ndalimit né Akrestina, Hleb Dryl 8shté
pergjegjés per kushtet e tmerrshme dhe pér trajtimin
jonjerézor dhe degradues, pérfshiré rrahjet dhe
torturén ushtruar ndaj qytetaréve t& mbajtur né kété
gendér pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020.

Sipas déshmitaréve, disa gra t& ndaluara né 9-12 Gusht
2020 jané rrahur rénd@ né kéto gendra ndalimi.

Sipas déshinisé s& shumé grave, té pérfshira né
raportin e Qendrés pér Promovimin e & Drejtave 1€
Grave, “Her Rights”, trajtimet mé ¢njerézore u béné né
gendrén e ndalimit i Akrestings né Minsk, ku policét
OMON ishin mizoré dhe p&rdorén tortura.

Prai éshté pérgjegjés pér shkelje serioze té t& drejtave
t& njeriut dhe pér shtypje t& shogérisé civile dhe
opozités demokratike,
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Uladzimir fosifavich LAPYR
Vaamsimip Tocicpasiu TTATTBIP

Vladimir Yosifovich LAPYR
Bragpnnp Mocudporus JTATIBIPD

Zevendis Udhehegési i
Qendrés sé Pérkohshine té
Nelalimit né Akrestina
DTL: 21.08.1977

VNDL:

Gjinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

NE pozitén e tij si Zévendés Udhéehegés 1 Qendrés sé
Pérkohshme t8 Ndalimit né Akrestina, Uladzimir
Lapyr éshté pérgjegjés pér kushtet e tmerrshme dhe
pér trajtimin jonjerzor dhe degradues, pérfshiré
rrahjet dhe torturén ushfruar ndaj qytetaréve t&
mbajtur né kété qend?r pas zgjedhjeve presidenciale t&
2020.

Sipas déshmisé sé shumé grave, t& pérfshira né
raportin € Qendrés pér Promovimin e & Drejtave t&
Grave, “Her Rights”, trajtimet mé ¢njerézore u béné né
qendrén e ndalimit t& Akrestinés né Minsk, ko policgt
OMON ishin mizoré dhe pérdorén torfura.

Pra i éshté pérgjegjés pér shkelje serioze t€ #€ drejtave
t& njeriut dhe pér shtypje & shoqérisé civile dhe
opozités demokratike.

139

Aliaksandr Uladzimiravich
VASILIUK

Amsxcannip YnansiMipasiv
BACITIOK

Alexander {Alexandr})
Viadimirovich VASILIUK
Anexcatiip Bragnmuposid
BACHUITIOK

Udhgheqés i ekipit hefues
t& Komitetit Hetimor &
Bijellorusisé

DTL: 08.05.1975

VNDL:

Gjinia: mashkudl
Shtetésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Udhéheqés i ekipit hetues t& Komitetit
Hetimor t& Bjellorusisé, Aliaksandr Vasiliuk &shté
pérgiegjés per persekutimet e motivuara politikisht
dhe ndalimet, m3 vecanti ndaj anétaréve opozitaré té
Késhillit Koordinues, pérfshiré lideren e opozités,
Mariya Kalesnikava, ¢ cila konsiderohet si e burgosur
politike nga organizatat pér mbrojtjen ¢ té drejtave t&
njeriut. Ai éshté po ashiu pérgjegjés pér ndalimin e
pérfagésussve t& mediave opozitare,

Pra, ai éshi# pérgjegjés pér shiypjen e shogérisé civile dhe
opozitis demokratike.




KAURYZHKIN Anmsxeest Irapasiv
KAYPBDKKIH

Alexey Igorovich
KOVRYZHKIN Asekcen
Wropesirs KOBPVIXKKMH

Komiteti Hetimor i
Diellorusisé

DTL: 03.11.1981

VNDL: Bobruisk, isl: BRS5
(tani Bjellorusi)

Gjinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

140 | Yauhen Anatolevich Udhéheqés i Departamentit | Né pozitén e tij si Udhéheqés : Departamentit Kryesor t&
ARKHIREEU Kryesor té Hetimeve, Zyra | Hetimeve, Zyra Qendrore e Komitetit Hetimor t€
Slyrent Anatonsesi APXIPIEY Qendrore e Komitetit Bjellorusis#, Yauhen Arkhirecu éshté pergjegjés pér
Hetimor. fillimin e hetimeve né procese penale t& motivuara
Evgeniy Anatolevich DTL: 1.07.1977 politikisht, né veganti ndaj anétaréve € opozitaré t&
ARKHIREEV VINDL: Késhillit Koordinues dhe protestuesve.
Enrenisis Anatomvensrs APXVPEEB | Gjinia: mashkull Hetime t& tifla kang géllim {8 frik&sojné protestuesit si
Shietésia: Djellorus dhe té kriminalizojné pjesémarrjen né protesta
pagésore.
Pra, ai &shts pérgjegjés per shtypjen e shogérisé civile dhe
. opozités demokratike.
141 | AliakseiTharavich Udhsheqgs i Ekipit Hetues, | Né pozitén e tij si Udh€heqgés i Ekipit Hetues,

Komiteti Hetimor i Bjellorusisé, AHaksei
Kauryzhkin &éshté pérgjegjés pér persekutime dhe
ndalime t& motivuara politikisht, né veganti ndaj
anétaréve té té ekipit t& fushatés presidenciale t&
Viktar Babarikas dhe anétaréve t& Késhillit Koordinues,
pérfshiré dhe avokatin Maksim Znak, i cili &shté
konsideruar si i burgosur politik nga organizatat pér t¢
drejtat e njeriut.

Pra, ai &shté pérgjegjés pér shtypjen e shogrisé civile
dhe opozités demokratike.
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Aliaksandr Dzmitryevich
AHATFONAU
Angxcannp Tamirpuesiv
ATA®OHAY

Alexander {Alexandr)
Dmitrievich AGAFONOV
Anexcannp JIMUTpEBUY
ATA®QOHOB

Zivendis Udhgheqds i Paré
i Ekipit Hetues, Komitett
Hetimor i Bjellorusisé

DTL: 13.03.1982

VNDIL:

Gjinda: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Zévendés Udhéheqés i Paré i Ekipit
Hetues, Komiteti Hetimor i Bjellorusisé, Aliaksandr
Ahafonau éshté pergjegjés pér persekutim dhe arrestim &
motivuar politikisht t8 kandidatit presicencial Siarhei
Tsikhanousky - activist opozitar dhe bashkéshort I
kandidates pér presidente Svetlana Tsikhanouskaya, si
dhe aktivistéve t& tjetér politiké, pérfshiré Mikalai
Statkevich dhe Dzmitry Kazlou, Siarhei Tsikhanousky,
Dzmitry Kazlou, dhe Mikalai Statkevich njihen sit& burgosur
politiké nga Viasna, organizaté bjelloruse e té drejtave
t& njeriut.

Pra, ai 8shté pergjegjés pér shtypjen e shoqérisé civile dhe
opozités demokratike.
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Kanstantsin Fiedaravich BYCHAK
Karcramiin Oénapaeiu BBIIAK

Konstantin Fedorovich BYCHEK
Korcraume ®énopopsry BIYEK

Udhéheqés i Divizionit £2
KGB Departamenti i
Hetimeve

DTL: 20.09.1985

VNDL:

Gjinia; mashkull
Shtet&sia; Bjellorus

N& pozitén e tif si Udhgheqés I Divizionit t& KGB
Departamenti I Hetimeve, Kanstantin Bychak ka
mbikéqyrur hetimet e motivnara politikisht ndaj
kandidatit presidencial Viktar Babarika. Kandidatura e
Babarikas &shté refuzuar nga Komisioni Qendror
Zgjedhor. Ky vendim éshté bazuar né njé raport &
KGB-sé dhe deklarimeve zyrtare né TV t& Bychak, i
cili e ka fajésuar pér shpélarje parash ndérkohg q& hetimet
kand gené duke vazhduar,

Me 26 Tetor 2020 Bychak ka kéicénuar protestuesit pagsoré ng
g TV geveritar duke dekdarvar se veprimete tyre do té Klasifikohen
siakleterrogisie




Pra, ai éshts pérgjegjés pér shtypjen e shogérist civile
dhe opozités demokratike,
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Andrei Siatheevich BAKACH
Anzipoi Capreeria BAKAY

Andrei Sergeevich BAKACH
Anppen Cepreeniu BAKAY

Udhéheqes i Qarkut
Pervomaysky,
Departamenti i Policisé
né Mink

DTL: 19.11.1983

VNDL: Minsk, ish BRSS
{tani Bjellorusi)

Gjinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Udhéheqés i Departamentit &
Punéve t8 Brendshme t& Qarkut Administrativ t&
Pervomaysky (prej Dhjetor 2019), Andrei Bakach &shté
pérgjegjés pér veprimet e forcave policore £ kéisaj zone
dhe veprimeve 8 béra né stacion policor. Pérgjaté
periudhés sé udhsheqjes sé tij, protestuesit pagésoré né
Minsk ishin subjekt i trajtimeve mizore, ¢njerézore dhe
degraduese brenda stacjonit policor nén kontroliin e fij.

Pra, ai éshté pétgjegjés ptr shkelje serioze té € drejtave t&
njeriut dhe shiypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Aliaksandr Uladzimiravich,
PALULEKH

Ansikeanip Ynayisimipasii
ITATIVIIEX

Aleksandr Viadimirovich
POLULEKH

Anexcanpp Briaguuuporua
TTONYIEX

Udhgheqgés i
Departamentit &
Policiss té Qarkut té
Frunzensky né Minsk
DTL: 25.06.1979
VINDL: Minsk, ish BRSS
(tani Bjellorusi)

Gjinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

NF pozitén e tij si Udhgheqis i Drejtorisé sé Pungve t€
Brendshme n# Administratén e Qarkut t& Frunzensky né
Minsk, Aliaksandr Palulekl Eshté pérgjegjés pér shtypjen
e udhehequr nga forcat policore té kétij distrikti kundér
protestuesve paqésord pas zgjedhjeve presidenciale i
2020, pérmes keqgtrajtimeve dhe torturimit t& protestuesve
paqésor té mbajtur né stacionin policor nén kontrollin e
tj.

Pra, ai &sht& pérgjegjés pér shkelje serioze t€ t& drejtave &
njeriut dhe shtypje té shogérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Aliaksandr Aliaksandravich
ZAKHVITSEVICH
Adnsikcanp Anskcaszpasid
3AXBIL2BIY

Aleksandr Aleksandrovich
ZAKHVITSEVICH
Anexcanpp AneRCasfposHY
SAXBHILIEBMY

Zévendés Udhéheqés i
Departamentit t&
Policisé sé Frunzensky n&
Minsk

DTL: 01.01.1977

VNDL:

Gjinja: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

Né poritén e tij si Zévendés Udhsheqés 1 Departamentit t&
Policis® s& Frunzensky né Minsk, Aliaksandr
Zakhvitsevich mbikéqyr policing pér siguri publike dhe
gshté pergjegjes pér trajtimin ¢njerézor dhe degradues,
pérfshiré dhe torturimin ushtruar mbi qytetarét e ndaluar
né Qarkun Frunzenskiy pas zgjedhjeve presidenciale t&
2020 si dhe pér goditje t& protestuesve paq@soré né
kété qark. Oficerét nén mbikéqyrjen e Zakhvitsevich
pérdorén torturé kundzr t& ndaluarve.

Pra, ai éshté pérgjegjés pér shkelje serioze té t€ drejtave t&
njeriut dhe shiypje t& shogérisé civile dhe opozitZs
demokratike.
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Siarhei Uladzimiravich
USHAKOU
Caipren Ynamimipasia YHIAKOY

Sergei Vladimirovich
USHAKQV
Ceprei Bramavuporra YIITAKOB

Zavéndés Udhiheqgés
Departamentit t&
Policisé s& Frunzensky
né Minsk

DTL: 22.08.1980
VNDL: Minsk, ish BRSS
{tani Bjellorusi)

Gjinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

N& pozitén e tij si Zévéndés Udhgheqés i Departamentit £
Policisé sé Frunzensky né Minsk, Siarhei Ushakou &shté
pérgjegjés pér veprimet e vartésve € tij, vecanérisht pér
trajtimet gnjerézore dhe degraduese, pérfshiré torturén,
ushtruar ndaj qytetaréve t& ndaluar n& Qarkun e
Frunzensky pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020 si
dhe pér goditje t& protestuesve paqésoré, Oficerét nén
mbikqyrjen e Ushakou's pérdorén torburé kund@r &
ndaluarve.

Pra, ai 8shté pergjegjis pér shkelje serioze té té drejtave &
njeriut dhe shitypje t& shoqérisé civile dhe opozitts
demokratike.
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Siarhei Piatrovich
ARTSIOMENKA Capreit [Tarposiu
APITEMEHKA

Sergei Petrovich ARTEMENKO /
ARTIOMENKO

Zevendés Udhélheqés i
Policisé 58 Qarkut t&
Pervomaisky né Minsk
DTL: 26.03.1973

VNDL:

Gjinia: mashkull

NE& pozitén e tij si Zévendés Udhéheqés I Policisé s&
Qarkut t& Pervomaisky né Minsk, duke mbiké&qyrur
policing e sigurisé publike, Siarhei Artemenko éshté
pérgjegjés pér veprimet e vartdsve t€ tij, vecanérisht
pér trajtimet ¢njerézore dhe degraduese, pérfshird
torturén, ushtruar ndaj qytetaréve & ndalnar né

Cepreii [lerposna APTEMEHKO | Shtetésia: Bjellorus Departamentin e Policisé s& Qarkut Pervomaiskiy né
Minsk pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020 si dhe pér
poditje t& protestuesve paqésord. Njé shembull éshig
keqtrajtimi 1 Maksim Haroshin, njé luleshii€s, i
arrestuari pasi u dha lule pjesémarrésve né Marshin e
Grave t& datés 13 Tetor 2020, Artemenko ka ushiruar
dhuné mbi gytetarét pér t& mos marré pjesé né
demonstrata pagésore.

Pra, ai éshi# pérgjegjés pér shkelje serioze té t&
drejtave t& njeriut dhe shtypje t& shogérisé civile dhe
opozités demokratike,

149 | Aliaksandr Mikhailavich Ish Udhéheqds i N& ish pozitén e tij si Udheheqés i Departamentit {&
RYDZETSKI Departamentit t8 Policis# s& Qarkut Oktyabrskiy n& Minsk, Aliandsandr
Anarcarap Mixafrasiy Policisé s& Qarkut Rydzetski ishte pergjegjés pér veprimet e vartésve t€ tij,
PBIJI3ELKI Oktyabrskiy né Minsk, vecangrisht pér trajtimet ¢njerézore dhe degraduese,

Udhéheqés 1 Drejtoris€ s& pérfshiré torturén, ushtruar ndaj qytetaréve & ndaluar

Aleksandr Mikhailovich Sigurisé s& Brendshme ng | pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020

RIDETSKIY Komitetin Shtetéror pér Pra, ai &shté pérgjegjés pér shkelje serioze té té drejtave

Anexcanap Muxafosi Ekzaminim dhe Porenziké, | & njeriut dhe shtypje & shogérisé civile dhe opozités

PYAELIKMA DTL: 14.08.1978 demokratike.

VNDL:
Gijinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

150 | Dzmitry larhenevich Udhéheqgés i N ish pozitén e tij Udh&heqés i Departamentit t&
BURDZIUK Departamentit t& Policisé s& Qarkut Partizanski né Minsk, Dzmitry
Tamirpeui Syrenvesin BYPISIOK | Policisé s& Qarkut Burdziuk ishte pérgjegjés pér mbikéqyrjen e rrahjeve

Oktyabrsky, Ish dhe torturave t& ashpra ndaj protestuesve paqésoré

Dinitry Evgenevich BURDIUK | Udhgheqés i dhe kalimtaréve t8 rastit né até qark pas zgjedhjeve

Janrpit Departamentit t& Policis8 | presidenciale t€ 2020.

Eprenpering BYPIIOK sé Qarkut Partizanski né Né Dhjetor 2020 u caktua Udheheqgs i Departamentit

Minsk t8 Policisé sé& Qarkut Oktyabrsky




DTL: 31.01.1980

VNDL: Rajoni i Brest, ish
BRSS (tani Bjellorusi)
Gjinia: mashkull
Shtetssia: Bjellorus

ID: 3310180C0G9PB7

Nr. Pasaporte: MP3567896

Pra, ai éshté pérgjegjes per shkelje serioze té t& drejtave t&
njeriut dhe shtypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.

151 | Vital Vitalevich KAPILEVICH Udhéheqés i Departamentit | N& pozitén e tij si Udh¢heqés i Departamentit t&
Biraie Bitansesiu KATHIIEBIY t8 Policisé st Qarkut Policisé 56 Qarkut Leninsky né& Minsk, Vital
Leninsky né Minsk Kapilevich&shté pérgjegjés pér trajtimet gnjerézore
Vitaliy Vitalevich KAPILEVICH | DTL: 26.11.1988 dhe degraduese, pérfshiré torturén, ushtruar ndaj
Buramui Birrameniry VNDL. qytetaréve t& ndaluar né Departamentin e Policisé
KANWIEBIY Gjinia: mashkull s& Qarkut Leningky. Té ndaluarve iu &shté mohuar
Shtetésia: Bjellorus ndihma mjekésore; ndihmésmjekét e ardhur né
departament, pérmes frikésimit, jané ndaluar {'i
ofrojng ndihmé mjekésore t€ ndaluarve.
Pra, ai 8shté pérgjegjés pir shkelje serioze 1€ té drejtave té
njertut dhe shiypje t& shoqérisé civile.

152 | Kiryl Stanislavavich KISLOU Udhtheqes i Departamentit | N& pozitén e tij si Udhgheqés i Departamentit t& Policis#
Kirill Kipsin Cranicaapasia 18 Policisé sé Qarkut s& Qarkuf Zavodsky ng Minsk, KirylXislou dchta
KICICY Zavodsky né Minsk pérgjegjés pér trajtimet ¢njerézore dhe degraduese,

DTL: 02.01.197¢ pérfshiré torturén, ushtruar ndaj gytetaréve t& ndaluar
Stanislavovich KISLOV VNDL: Minsk, ish BR55 n& kétd stacion policor.
Kupui Crasnciagosus KMCTIOB | (tani Bjeltorusi) Ai &shté po ashtu pérgjegjés pér represionet masive
Gjinta: mashkull ushtruar nga vartésit e tij ndaj protestuesve pagésoré,
Shtetésia: Bjellorus gazetaréve, aktivistéve & t& drejtave t& njeriut,
punétoréve, pérfagésuesve té komunitetit akademik
dhe kalimtaréve € rastit,
Pra, ai éshté pérgjegies per shkelje serioze & té drejtave t&
njeriut dhe shiypje t& shogérisé civile.

153 | Siarhei Aliaksandravich Udhéheqés i Me 21 Dhjetor 2020 ishte eméruar Udh&heqés i
VAREIKA Csiprent Anskcaugpasis | Departamentit & Policisé Departamentit té& Policisé s& Qarkut t& Moskovskiné
BAPSVIKA sé Qarkut & Moskovsking | Minsk.

Minsk, ish zévendés
Sergey Aleksandrovich Udhgheqés i Pra, ai &shté pérgjegjés pér shkelje serioze t€ € drejtave
VAREIKO Departamentit t& Policisé | & njeriut dhe shtypje t& shogérisé civile.
Cepreit Anexcaniposirt BAPEVIKO | s& Qarkut Zavodsky né

Minsk

DTL: 01.02.1980

VNDL:

Gjinia: mashkull

Shtetésia: Bjellorus

154 | Siarhei Feliksavich DUBAVIK Zevendds Udhgheqés i N& pozitén e tij si Zévendés Udh&heqés i

Csipren emixcaeiu JYBABIK Departamentit t& Policisé s¢ | Departamentit t& Policisé s& Qarkut Leninsky,
Qarkut Leninsky Siarhei Dubavik éshté pérgjegjés pér trajtimet ¢njerézore

Sergey Feliksovich DUBOVIK DTL: 01.02.1974 dhe degraduese, pérfshiré torturén, ushtruar ndaj

Cepren Pemkconna JTYBOBMK VNDL: gytetaréve t& ndatuar né Departamentin e Policisé s&

Giinia: mashiull
Shietésia: Bjellorus

Qarkat Leninsky pas zzgjedhjeve presidenciale t€2020.T¢
ndaluarve iu 8shté mohuar ndihma mjekésore;




ndihmésimjekét e ardhur né departament, pérmes
frikésimit, jané ndaluar t'1 ofrojné ndihmé mjekésore &
ndaluarve.

Al 8shis po ashtu pérgjegjés pér represionet masive
ushtruar nga vartésit e tij ndaj protestuesve paqésore,
gazetaréve, aktivistéve & & drejtave t& njeriut,
punétoréve, pérfagésuesve t& komunitetit akademik
dhe kalimtaréve & rastit.

Pra, ai éshté pérgjegjés pér shkelje serioze t€ {& drejtave
t& njeriut dhe shtypje t shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.
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Aliaksandr Mechyslavavich

Zsvendés Udheheqés i

N& pozitén e tij si ZEvendés Udh&heqés i

ANDRYEUSKI Departamentit t& Departamentit t& Policisé s& Qarkut Frunzensky né
Ansxcainp Meusicmagania Policisé sé Qarkut Minsk, Aliaksandr Andryeuskiéshté pSrgjegjés pér
AHJIPBIEYCKI Frunzensky né Minsk trajtimet ¢njerézore dhe degraduese, pérfshiré
DTL: 20,041982 torturén, ushtruar ndaj gytetaréve té ndaluar né
Alexander (Alexandr) VNDL: Departamentin e Policisé s& Qarkut Fruzensky pas
Mechislavovich ANDRIEVSKII | Gjinia: mashkull zgiedhjeve presidenciale t& 2020.
Astexcarnp Mearcranosi Shtetésia: BjeHorus Té ndaluarit jané mbajtur & gjunjézuar me koké poshi&
AHJAPUEBCKMI pér oré t& téra, jané rrahur dhunshém dhe jané goditur me
elektroshok.
Pra, ai 8shté pérgjegjés pér shkelje serioze t& € drejtave t&
njeriut dhe shiypje t& shoqérisé civile dhe opozités
demokratike.
156 | Vital Mikhailavich MAKRYTSKI | Zévendés Udhehegés i N& ish pozitén e ti si Zévendés Udhéheqés 1
Bivarms Mixasasia MAKPBILIKE Departamentit & Departamentit t€ Palicisé s& Qarkut Oktyabrsky né
Policisg s& Qarkut Minsk, Vital Makrytski 8shté pérgjegjés pér
Vitalii Mikhailavich Oktyabrsky né Minsk mbikéqytjen e rahjeve t8 ashpra dhe torturés ndaj
MAKRITSKIE (deri né 17 Dhjetor 2020). | protestuesve dhe kalimtaréve t€ ndalur né kété stacion
Burammi Muxainopuu Nga 17 Dhjetor 2020 - policor pas zgjedhjeve presidenciale t& 2020.
MAKPHITKH UdhshegésiDepartamentitts | N2 dhjetor 2020 &hté ngritur né detyré né poziténe
Policse s QukutPartizanski | Udhéhegésit té Departamentit t€ Policisé né Minsk.
né Minsk
DTL: 17.02.1975 Pra, ai éshté pérgjegjés pér shkelje serioze t8 £ drejtave ¢
VNDL: njeriut dhe shtypje t& shogérisé civile dhe opozités
Gjinia: mashkull demokratike.
Shietésia; Bjellorus
157 | Yauhen Aliakseevich Rreshter i Larté Policori N& pozitén e tij si Rreshter i Larté Policor i Qendrés sé
URUBLEUSKI Qenclrés sé Izolimit t& Tzolimit té kundérvajtésve nd Akrestina, Yauhen
Styren Ansixceesiz YPYBIIEYCKI | kundérvajtésve né Urubleuski éshté pérgjegjés pér trajtimet ¢cnjerézore
Akrestina dhe degraduese, pérfshiré torturén, ushtruar ndaj
Evgenii Alekseevich DTL: 28.01 1966 qytetaréve t& ndaluar né Qendrén e Ndalimit t&
VRUBLEVSKH VNDL: Kundgrvajtésve. Sipas déshmitaréve dhe raporteve
EBreHnftATIekceesIy Gjinia: mashkull t& mediave ai mori pjesd personalisht né rrahjet
BPYBIEBCKUN Shtetésia: Bjellorus brutale & civiléve t& ndaluar né Gusht 2020,

Al &shté pérgjegjés pér shkelje t€ t€ drejtave &
njeriak.
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Mikalai Mikalaevich
KARPIANKAU
Mixanasn Mikanaesiy
KAPITIHKOY

Nikolai Nikolaevich
KARPENKOV

Hukonat Hukonaesiy
KAPTIEHKOB

Zévendésiministér i

Punéve t& Brendshme, Ish

Udhé&heqés i

Departamentit Kryesor
pér Luftimin e Krimit &

Orpanizuar dhe
Korrupsionit né
Ministring e Punéve té
Brendshme,

DTL: 06.09.1968
VNDL: Minsk, ish BRSS
(tanii Bjellorusi)

Gjinia: mashkull
Shietésia: Bjellorus

N pozitén e tij si Udheheqés § Departamentit Kryesor pér
Luftimin e Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit né
Ministring e Punéve t& Brendshimne, Mikalai Karpiankau
gshts pergjegjés pér trajtimet gnjerézore dhe degraduese,
perfshird torturén, ushtruar ndaj qytetaréve qé kané
matré pjesé né protesta paqésore si dhe pér arrestimet dhe
ndalimet e tyre arbitrare. D&shmi t2 shumta, evidenca me
foto dhe video tregojnd se grupi nén komandén e tij ka
rrahur dhe arsyetuar protestues pagésor dhe lka
kércénuar me armé zjarri.

Me 6 Shtator 2020, Karpiankou éhié filmuar duke thyer
me shkop njé deré xhami né njé kafe ke ishin fshehur
protestuesit pagésor dhe né ményré brutale i ka ndaluar ata.
Njé incizim gshté publikuar kur ai ka kérkuar nga
departamenti i tij t& pérdoré armé zjarri kundér
protestuesve.

Pra, ai #shté pérgjegjés pér shkelje serioze {6 & drejtave t&
njeriut dhe shtypje t& shogqérisé civile dhe opozités
demeokratike,
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Mikhail Viachastavavich HRYB
Mixain Bauacnasaeiy ITHIE

Mikhail Viacheslavovich GRIB
Muxaun Bauecrasopuu TPUB

Udheheqés i Departamentit

Kryesor t& Punéve t&
Brendshme i Komitefit
Fkzekutiv € Qytetit té
Minsk.

DTL: 29.07.1980
VNDL: Minsk, ish BR55
{tani Bjellorusi)

Gjinia: mashkull
Shtetésia: Bjellorus

Mikhail Hryb ishte Udhéheqgs i Departamentit t Pungve t&
‘Brendshme & Komitetit Ekzekutiv 1vé Rajonin e Vitebsk nga
Mars 2019 deri né Tetor 2020, mé& pas &shté eméruar
Udhgheqés i Departamentit Kryesor t€ Punéve té
Brendshme i Komitetit Ekzekutiv t& Qytetit té
Minsk me titullin Gjeneral Major i milicisg (forcave
18 policisé).

Né& k&te kapacitet, ai 8shté pérgjegjés pér veprimet e
forcave 8 policisé, respektivisht né rajonin e Vitebsk
deri né Tetor 2020 dhe né Minsk prej pas Tetorit
2020, psifshiré dhe shtypjen e dhunshme &
protestuesve pagésoré dhe shkeljet e t& drejtés pér
grumbullime paggsore dhe lirisé sé shprehjes, &
kryera nga forcat e policisé né Vitebsk dhe Minsk,
pas zgjedhjeve presidenciate t& 2020.

Pra, ai 8shté pérgjegjés pér shkelje serioze té t&
drejtave t& njeriut dhe shtypje t& shoqérisé civile dhe
opozités demokratike.
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Viktar Genadzevich KHRENIN

Bixrap I'emansesiu XPOHIH

Viktor Gennadievich KHRENIN

Buxrop lermaguensns XPEHUH

Ministér i Mbrojtjes
DTL: 01.08.1971
VNDL: Navahrudak/
Novogrudek, ish BRSS
{tardi Bjellorusi)
Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjeliorus

Grada: Gjeneral Lejtnant

Nr. Pas.; KH2594621
ID: 3010871 K003PB1

N pozitén e tij si Ministér i Mbrojtjes i Bjellorusisé nga
20 Janar 2020, Viktar Khrenin 8shté pérgjegjés pér
vendimet e marra nga Komanda e Forcave Ajrore dhe
Forcave Ajrore t& Mbrojtjes, nn udhszimet e
Lukashenkos, pér t& dérguar aeroplanin ushtarak pér
shoqérimin e aterrimit € dhunshém & avionit té
pasagjeréve fluturimi FR4978 néaeroporiine Minsk pa
arsyetim t8 mirsfilits né 23 Maj 2021. Ky vendim I
motivuar politikisht kishte qéllim arrestimin dhe
ndalimin e gazetarit opozitar Raman Pratasevichdbe
SofiaSapega dhe éshié nj& formé e shtypjes ndaj
shoggerisé civile dhe opozités demokratike.




Ai ka béré dekiarata t& shumta publike duke deklaruar
gatishméring e pérdorimit t& ushirisé kundér protestuesve
pagésord né Gusht 2020 dhe duke krahasuar pérdorimin e
flanunrit historik ~bardh-kuq-bardhe & pérdorur nga
protestuesit me até té bashk&punétoréve nazisté.

Pra, ai éshté pérgjegjiss pér shkelje serioze t€ té drejtave té
njeriut dhe shtypje t& shoqérisg civile dhe opozités
dempkratike.
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Thar Uladzimiravich HOLUB
Irap Ymagzimipasia IOJIYB

Igor Viadimirovich GOLUB
Wrops Briagpnmposuu TOTYB

Komandant i Forcave
Ajrore dhe Mbrojtjes
Ajrore té Forcave t€
Armatosura

DTL: 19.11.1967
VNDL: Chernigov,
Chernigovskaya oblast, ish
BRSS (tani Ukraine}
Gjinta: Mashkull
Shietésia: Bjellorus
Grada: Gjeneral Major
Nr.Pas.: KH2187962
ID: 3191167E003PB1

Né pozitén e tij si Komandant i Forcave Ajrore dhe
Mbrojtjes Ajrore t& Forcave 1€ Armatosura t&
Republikés sé Bjellorusisg, Thar Holub éshtd
pérgjegjés pér vendimin e marré nga Komanda e Forcave
Ajrore dhe Forcave Ajrore t& Mbrojtjes, nén udhézimet e
Lukashenkos, pér t& dérguar aeroplanin ushtarak pér
shogérimin e aterrimit t& dhunshém t& avionit 1€
pasagjeréve flutarimi FR4978 né aeroportin e Minsk pa
arsyetim t& miréfillté nd 23 Maj 2021. Ky vendim I
motivuar politikisht kishte q&llim arrestimin dhe
ndalimin e pazetarit opozitar Raman Pratasevich dhe
Sofia Sapega dhe &shts njé formé e shtypjes ndaj shogérisé
civile dhe opozités demokratike né Bjellorusi,

Pas incidentit, Ihar Holub béi deklaraté né konferencé
pér shtyp bashké me drejtorin e Departamentit té
Ministrisé Transportit dhe Aviacionit & Bjellorusisg,
Artem Sikorsky, duke arsyetuar veprimet e
autoritetit t& aviacionit bjellorus.

Pra ai &shté pérgjegjés pér shiypjen e shoqgrisé civile dhe
opozités demokratike si dhe mbeshtetjen e regjimit t&
Lukashenkos.
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Andrei Mikalaevich
GURTSEVICH
Anppoit Mixamaesiu T YPUEBVY

Andrei Nikolaevich
GURTSEVICH
Angpes Huxonaenia I'YPHEB/Y

Ghef i Stafit Keyesor,
Zgvendés Komandant i
Paré i Forcave Ajrore
DTL: 27.07.1971
VINDL: Baranovich,
Rajoni Brest / Oblast, ish
BRSS {tani Bjellorusi)
Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus
Grada: Gjeneral Major
Nr. Pas: MP3849520
ID; 3270771C016I'B2

N& pozitén e tij si Shef i Stafit Kryesor, Zévendés
Komandant i Paré i Forcave Ajrore t€ Mbrojtjes dhe
Forcave t& Armatosura, Andrei Gurisevich éshté
pérgjegjés pér vendimet e marra nga Komanda e Forcave
Ajrore dhe Forcave Ajrore t& Mbrojljes, nén udhézimet e
Lukashenkos, pér té& dérguar aeroplanin ushtarak pér
shoqérimin e aterrimit t& dhunshém € avionit €
pasagjeréve fluturimi FR4978 né aeroportin e Minsk pa
arsyetim t& miréfillté n& 23 Maj 2021.

Ky vendim i motivuar politikisht kishte q&llim
arrestimin dhe ndalimin e gazetarit opozitar Raman
Pratasevich dhe Sofia Sapege dhe &shig njé formé e
shtypjes ndaj shogérisé civile dhe opozités
demokratike né Bjellorusi. Pas incidentit béri deklaraté
né konference pér shtyp duke arsyetuar veprimet e
autoriteteve bjelloruse,

Pra ai éshté pérgjegjés pér shtypjen e shoqgrisé civile
dhe opozités demokratike si dhe mbéshtetjen e regjimit
18 Lukashenkos.




163 | Leanid Mikalaevich CHURO Drejtor i Pérgjithshém i | N& pozitén e tij si Drejtor i Pérgjithshém 1
Tleanin Mixanaepiu IYPO BELAERONAVIGATSIA BELAERONAVIGATSIA Ndérmarrje shtetérore, Leanid
Ndérmarrje shtetérore Churo 8sht8 pérgiegjés pér kentrollin e trafikut ajror té
Leonid Nikelaevich CHURO DTL:08.07.1956 Bjellorusisé. Ai pra bart pérgjegjési né devijimin e avionit
Jleotnn Hukonaesne TYPO VNDL: té pasagjeréve fluturimi FR4978 né aeroportin e Minsk pa
Gjinia: Mashkull arsyetim t& mir#fillts né 23 Maj 2021. Ky vendim i
Shtetésia: Bjellorus motivuar politikisht kishte qéllim arrestimin dhe
Nr. Pas.: P4289481 ndalimin e gazetarit opozitar Raman Pratasevich dhe
1D: 3080756 A068PB5 Sofia Sapega dhe éshité njé formé e shtypjes ndaj
shogérisé civile dhe opozités demokratike né
Bjellorusi,
Pra al &shté pérgjegjés pér shiypjen e shoqérisé civile
: dhe opozités demokratike.

164 | Aliaksei Mikalaevich Ministér i Transportit dhe | Na pozitén e tij st Ministér i Transportit dhe
AURAMENKA Komunikacionit Komunikacionif I Biellorusisé, Aliaksei Auramenka
Ansxcen Mikaraeniy DTL: 11.05.1977 éshié pérgjegjés pér menaxhimin shtetéror né sferén
AYPAMEHKA VNDL: Minsk, ish BRSS e aviacionit civil dhe mbikéqyrjen e kontrollit t&

{tani Bjellorusi) trafikut ajror. Prandaj ai ka pérgjegjési né devijimin e

Alexey Nikolaevich Gjinia: Mashkull avionit t& pasagjeréve fluturimi FR4978 né aeroportin e
AVRAMENKO Shtetésia: Bjellorus Minsk pa arsyetim & miréfillté n& 23 Maj 2021. Ky
Anexcest Hugosaesiy Nr. Pas.: MP3102183 vendim i motivuar politikisht kishte géllim arrestimin
ABPAMEHKO ID: 3110577 A020PB2 dhe ndalimin e gazetarit opozitar Raman Pratasevich

dhe Sofia Sapega dhe &shté njé formé e shtypjes ndaj

shogérisé civile dhe opozités demokratike né

Bjellorusi.

Pra ai 8shté pérgjegjés pér shtypjen e shogérisé civile

dhe opozités demokratike.

165 | Artsiom Igaravich SIKORSKI Drejtor i Departamentit | N& kapacitetin e tij si Drejtor i Departamentit té

Apnm Irapasia CIKOPCKI

Artem Igorevich SIKORSKIY
Aprem Vropesns CIKOPCKIHA

& Aviacionit né
Ministriné e Transportit
dhe Komunikacionit.
DTL: 1983

VNDL: Soligorsk, Minsk
Region/ Oblast, ish BRSS
{tani Bjellorusi)

Gjinia: Mashkull
Shietésia: Biellorus

Nr. Pas.: MP3785448

ID: 3240483 A023PB7

Aviacionit né Ministring e Transportit dhe
Komunikacionit té Bjellorusisé, Artsiom Sikorski éshté
pérgjegjés pér menaxhimin shtetéror né sferén e
aviacionit civil dhe mbikéqgyrjen e kontrollit t& trafikut
ajror. Prandaj ai ka pérgjegjési né devijimin e aviomnit €
pasagjeréve fluturimi FR4978 né aeroportin e Minsk pa
arsyetim t8 mirfillté né 23 Maj 2021. Ky vendim i
motivuar politikisht kishte qéllim arrestimin dhe
ndalimin e gazetarit opozitar Ramen Pratasevich dhe
Sofia Sapega dhe &shté njé formé e shtypjes ndaj
shogérisé civile dhe opozités demokratike né
Bjellorusi.

Pas incidentit dha deklaraté pér shtyp bashké me
Komandantin e Forcave Ajrore dhe Forcave Ajrore 18
Mbrojtjes sé Forcave t& Armatosura t8 Bjellorusisé, Ihar
Holub, duke justifikuar veprimet e autoriteteve bjelloruse
té aviacionit.

Pra ai &shté pérgjegjés pér shtypjen e shoqérisé civile
dhe opozités demokratike dhe mbéshtetje t€ regjimit &
Lukashenkos.




166 | AlehSiarheevich HAIDUKEVICH | Zévendé&s Kryesues I Aleh Haidukevich ka béré deklarime publike duke
Aner Csipreesiu FAVYKEBIY Komisionit & duartrokitur devijimin e avionit t& pasagjeréve
Pérhershém pér fluterimi FR4978 né aeroportin e Minsk pa arsyetim
Oleg Sergeevich GAIDUKEVICH | Marrédhénie & mirefillts nd 23 Maj 2021. Ky vendim i motivuar
Oner Cepreesia TAVAYKEBIY Ndérkombétare né politikisht kishte q&llim arrestimin dhe ndalimin e
Shtépind e gazetarit opozitar Raman Pratasevich dhe Sofia
Pérfagésuesve té Sapega dhe &shié njé form# e shtypjes ndaj
Asambless Kombétare, | shogérisé civile dhe opozités demokratike né
Anétar i delegacionit t&¢ | Bjellorusi.
Asamblesé Kombétare Pér mé tepér, Aleh Haidukevich béri deklarime publike
pér kontakt me duke sugjeruar q# liderét opozitaré bjelloruss mund
Asamblené té ndalohen jashté dhe t& kthehen n& Bjellorusi né
Parlamentare t& Késhillit | “Bagash makine”, duke mbéshtetur né kété ményré
t& Evropés. goditjet e vazhdueshme t& forcave bjelloruse t&
DTL: 26.03.1977 sigurisé ndaj opozités demokratike dhe gazetaréve,
VNDL: Minsk, ish BRS5
(tani Bjellorusi} Ai pra, mbéshtet regjimin ¢ Lukashenkos.
Gjinia: Mashkull
Shtetésia: Bjellorus ID:
3260377 A081PB9
Nr. Pas.: MPP2663333
167 | Thar Anatolevich Shef i Shérbimit t& Né pozicionin e tij si Shefi i Shérbimit té Veganté pér
KRUCHKOU Vecanti pér Masat Masat Aktive {ASAM) t& Forcave Speciale t&
Igor Anatolevich Aktive (ASAM) i Komitetit Shtetéror £ Kufirit, thar Kruchkou &shtg
KRIUCHKOQVY Forcave Speciale t& pérgjegjés pér veprimet e forcave nén komandén e
Komitetit Shtetéror t& tij, 16 cilét jané t& pérfshiré né transportimin fizik t€
Trap Anatonsesia KPYIKOY | Kufirit emigrantéve brenda Bjellorusisé deri né kufi.
Viropb AHATONLEBHY DTL: 13.41976 ndérmjet Bjellorusisé dhe Shteteve Anétare t&
KPIOYKOB Gjinia: mashkull Bashkimit. ASAM ngarkon emigrantét e
Kombésia: Bjelloruse transportuar pér kalimin kufitar. Kéto veprime jané
ID personale: realizuar n& kuadér t& operacionit “Gate”.
3130476M077PB6
Prandaj ai po kontribuon né aktivitetet e regjimit t&
Lukashenkés qé lehtésojné kalimin e paligjshém t&
kufijve t& jashtém {& Bashkimit.
168 | Anatol Piatrovich LAPO Gjeneral Lejtnant, Né& pozicionin e i si Kryetar i Komitetit Shtetéror t&
Anatoliy Petrovich LAPPO Kryetar i Komitetit Kufirit, Anatol Lapo &shté pérgjegjés pér veprimet e
Shtetéror t& Kulirit {8 organeve té kontrollit kufitar nén komandén e tij,
Amnaronn ITatporiu JTATIO/ | Republikés sé rojet kufitare t8 & ciléve u dokumentuan se
JEATITIO Bjellorusisé (i eméruar drejtonin, udhézonin ose detyronin emigrantéet (&
Anarormm [erposus mé 29 dhjetor 2016), kalonin ilegalisht kufirin midis Bjellorusisé dhe
JIATITIO krye delegat i kufirit Shteteve Anétare t& Bashkimit, dhe déshtimi i
shtetéror qéllimshém i t& ciléve pér & kryer si¢ duhet detyrat
DTL: 24.5.1963 e tyre lehtéson pérpjekjet e migrant&ve pér t& kaluar

VNDL: Kulakovka,
Rejoni Mogilev / Oblast,
ish-BRSS (tani Bjellorusi)
Gjinia: mashkull
Kombésia: BjeHloruse
Numri i pasaportés:
MP4093888

até kufi.

Prandaj ai 8sht€ pérgjegjés pér organizimin e
aktiviteteve nga regjimi i Lukashenkés gé lehtésojné
kalimin e paligishém t& kufijve t& jashtém &
Bashkimit.




1P personale:
3240563K033PB5

169

Kanstantsin Henadzevich
MOLASTAU

Konstantin Gennadevich
MOLOSTOV

Kamcramnin Tegajpneriy
MOJTIACTAY
KoucranTii I'ennageesidt
MOQJIOCTOB

Kolonel, Shef i Grupit
Kufitar Grodno
(eméruar mé 1 tetor
2014), Njésia Ushtarake
2141, Delegat i Kufirit
Shtetéror

DTL: 30.5.1970

VNDL: Krasnoarmeysk,
Rajoni i Saratovit,
Federata Ruse

Gjinia: mashkull
Kombésia: Bjelloruse
Numri i pasaportés:
KH2479999

ID personale:
3300570K025PB3

N& pozicionin e tij si Kryetar i Grupit Kufitar t6
Grodnos, Kanstantsin Molastau éshté péigjegjés pér
veprimet e rojeve kufitare nén komandén e tij.
Déshtimi i qsllimshém i Grupit Kufitar Grodno pér
té kryer detyrat e tij si¢ duhet lehtéson pérpjekjet e
migrantéve pér t€ kaluar kufirin me Shietet Anétare
t Bashkimit.

Prandaj ai po kontribuon né aktivitetet e regjimit t&
Lukashenkés qé lehtésojné kalimin e paligjshém t&
kufijve té jashtém t& Bashkimit.

170

Pavel Mikalaevich
KHARCHANKA
Pavel Nikolaevich
KHARCHENKO

TTapen Mikasaepiy
XAPYAHKA
TIasen Huxkonaepuya
XAPYEHKC

Pozicioni(t): Shef i
Detashmentit Kufitar
Pelotsk

DTL: 29.3.1981

VNDL: Chite, ish-BRSS
(tani Federata Ruse)
Gjinia: mashkudil
Kombésia: Bjelloruse

Né pozicionin e tij si Shef i Detashmentit Kufitar
Polotsk, Pavel Kharchanka &shté pérgjegjés per
veprimet e rojeve kufitare nén komandén e tij.
Déshtimi i géllimshém i Detashmentit Kufitar
Polotsk pér t& kryer detyrat e tij sig duhet lehtéson
pérpjekjet e migrantéve pér € kaluar kafirin me
Shtetet Anétare {& Bashkimit.

Prandaj ai po kontribuon né aktivitetet e regjimit t€
Lukashenkés q& lehtésojné kalimin e paligjshém t&
kufijve & jashtém {& Bashkimit.

171

Thar Mikalaevich GUTNIK
Igor Nikolaevich GUTNIK

[rap Mixanmaesiu TYTHIK
Wropr Huxonaesnd

TYTHUK

Shef | Grupit Kufitar t&
Brestit, kolonel

DTL: 17.121974
VINDL: Fshati
Zabolotye, rrethi
Smolevichi,

Rajoni/ Oblast i
Minskut, ish-BRSS (tand
Bjellorusia)

Adresa;: 90 Heronité e
Mbrojtjes sé Rrugés sé
Kalasé sé Brestit, 224018,
Brest, Bjellorusi

Gjinta: mashkull
Kombésia: Bjelloruse
Numri i pasaportés:
BM1962867

N& pozicionin e kreut t& Grupit Kufitar t& Brestit,
Thar Gunik, i cili n& vitin 2018 u bé deputet i
Keshillit Rajonal t& Brestit si njé nga kandidatét
besniké t& Lukashenkés, &shté pérgjegjés pér
veprimet e rojeve kufitare nén komandén e tij.
Dishtimi i géllimshém i Grupit Kufitar {2 Brestit pér
t8 kryer detyrat e tif si¢ duhet lehtéson pérpjeljet e
migrantéve pér té kaluar kufirin me Shtetet Anétare
& Bashkimit.

Prandaj ai po kontribuon ng aktivitetet e regjimit t&
Lukashenkés qé lehtésojné kalimin e paligjshém &
kufjjve t& jashtém t& Bashkimit.




172 | Aliaksandr Barysavich Kolonel, Shef i Né pozicionin e tij si Shef i Detashmentit Kufitar
DAVIDZIUK Detashmentit Kufitar Lida, Aliaksandr Davidziuk éshté pérgjegjés pér
Aleksandr Borisovich Lida, Njésia Ushtarake veprimet e rojeve kufitare nén komandén e tij.
DAVIDIUK 1234 (eméruar mé 27 Déshtimi i g&llimshém i Detashmentit Kufitar Lida

Shtator 2016), Delegati | pér t& kryer detyrat e tij sig duhet lehtéson
Arsccanyp bapmcasia Kufirit Shtetéror pérpjekjet e migrantéve pér £ kaluar kufirin me
JIABIIZIOK Anétar t Késhillit t& Shtetet Anétare t& Bashkimit, Prandaj ai po
Anexcargp Bopucoswy Deputetéve & Qarkut kontribuon 1:é aktivitetet e regjimit t€ Eukashenkés
JABMOKOK Lida t& mbledhjes s& 28- | & lehtgsojné kalimin e paligjshém t& kufijve t&

16 (ka marré detyrén mé | jasht®m t& Bashkimit.

2 shikurt 2018)

DTL: 4.5.1973

VNDL: Novograd-

Volynsky, rajoni

Zhytomyr, ish-BRS5

{tani Ukraing)

Gjinia: mashkull

Kombésia: Bjelloruse

Numui i pasaportés:

KH2613034

ID personale:

3040573E050PB7

173 | Maksim Viktaravich Shef 1 Grupit Kufitar Né pozicionin e tij si kreu i Grapit Kufitar Smorgon,
BUTRANETS Smorgon, Njésia Maksim Butranets éshité pérgjegjés pér veprimete
Maxim Viktorovich Ushtarake 2044 rojeve kufitare nén komandén e tij. Déshtimi 1
BUTRANETS (eméruar né Mars 2018), | qéllimshém i Grapit Kufitar Smorgon pér t& kryer

Delegat i Kufirit detyrat e tij si¢ duhet Iehtéson pérpjekjet e
Maxciv Bikrapasiu Shtetéror migrantéve pér té kaluar kufirin me Shtetet Anétare
BYTPAHEIL] DTL: 12121978 t& Bashkimit. Maksim Butranets deklaroi gjithashtu
Maxcrm Bukroposira VNDL: Sverdlovsk, ish- | se numri i emigrantéve né kufirin Bjellorusi-
BYTPAHEILT BRSS (tani Federata Litzanez ka mbetur né nivelin ¢ zakonsh&m,
Ruse) pavarasisht rritjes sé konsiderueshme t& vérejtur
Gjinia: mashkuli nga pala lituaneze. Prandaj ai po kontribuon né
Kombésia: Bjelloruse aktivitetet e regjimit t& Lukashenké&s & lehtésojné
kalimin e paligjshém té kufijve t& jashtém t&
Bashkimit. '

174 | Anatol Anatolyevich GLAZ Shef i Departamentit té Anatol Glaz &shté Shef i Departamentit &

Anatoliy Anatolyevich GLAZ | Informacionit dhe Informacionit dhe Diplomacisé Dixhitale dhe
Diplomacisé Dixhitale Zsdhénés i Ministrisg s8 Punéve té Jashtme t&

Anartons AHatombepiu [ITIA3 | (zédhénés) I Ministrisé Bjellorusisé q& nga 11 gershori 2018. N& ket cilési,

AHaTOIIM AHATONLEBIY sé Punéve t& Jashtme t& | ai béri njé séré deklaratash publike, duke

I7IA3 Bjellorusisé mbéshtetur politikén e regjimit t& Lukashenkés né t&

DTL: 31.7.1982
Gjinia; mashkull
Kombésia: Bjelloruse

fundit. pérpjekjet pér t& lehtésuar kalimet e
paligjshme t& kufijve t& jashtém t€ shteteve anétare
té Bashkimit. A gjithashtu mbrojti publikisht uljen e
detyruar t& fluturimit t& pasagjeréve FR4578 n&
aeroportin e Minskut pa arsyetimin e duhur mé 23
maj 2021. Ky vendim i motivuar politikisht kishte
pér géllim arrestimin dhe ndalimin e gazetarit
opozitar Raman Pratasevich dhe Sofia Sapega dhe




sshté nje formé represioni kundér civiléve shogéria
dhe opozita demokratike né Bjellorusi.

Prandaj ai po mbéshtet regjimin e Lukashenkés.

st Bjellorusisé

175 | Siarhei Aliaksandravich Gjyqtar né Gjykatén N& pozicionin e tij si gjyqtar né Gjykatén Rajonale &
FPIKHAU Rajonale t& Minskut Minskut, Siarhei Epikhau éshté pérgjegjés pér
Sergei Aleksandrovich DTL: 16.5.1966 vendimet e motivuara politikisht kundér lideréve
EPIKHOV Adresa: Rr. Timoshenko | dhe aktivistéve t& opozités, vecangrisht pér dénimin

38, apt. 198, Minsk, e Maria Kolesnikova dhe Maksim Znak, t& cilét
Caprer Arakcan/jpapid Biellotusi; konsiderohen si t& burgosur politiké nga organizatat
EIIXAY 59 L.Tolstoy St., apt. 80, | e t8 drejtave t& njeriut. Gjate gjykimeve & zhviltuara
Ceprefi AJIeKCaH/1pOBUT Vileika, Bjellorusi; nén mbikéqyrjen e tij jané raportuar shkelje t€ t&
EMUXOB Rr. 14 Kedyshko, apt. 11, | drejtave t€ mbrojtjes dhe t& s& drejtés péx njé giykim
Minsk, Bjellorusi € drejté.
Gjinia: mashlkull
Kombésia: Bjelloruse Prandaj, ai éshté pérgjegjés pér shkelje t€ rénda t& &
D persenale: drejtave té njeriut dhe pér minimin serioz t¢ shtetit
3160566B046°B4 1 s& drejtés, si dhe pér shtypjen e shogérisé civile
_ dhe opozités demokratike. .

176 | Thar Viachaslavavich Gjyqtar né Gjykatén Né pozicionin e tij si gjyqtar né Gjykatén e Larte t&
LIUBAVITSKI Supreme t& Republikés | Republikés s& Bjellorusisé, Thar Liubavitski éshté
Igor Viacheslavovich sé Bjellorusisg pérgjegjés pér vendimet e motivuara politikisht
LIUBOVITSKI DTL: 21.7.1983 kundér lideréve t& opozités, aktivistéve dhe

Adresa: Vogel 1K 5t,, gazetaréve, né veganti dénimin e kandidatit
Irap BsaacmaBaBiy apt. 17, Minsk, Bjellorusi | presidencial & opozités Viktar Babarika, i cili
JIKOBABILIKI Gjinia: mashkull konsiderohet si i burgosur pelitik nga njeriu.
Virops Bauecrmaposid Kombésia: Bjellorusisht | organizatat e t€ drejtave.
TTIOBOBULIKMT ID personale:
3210783C002PB2 Prandaj, ai &shté pérgjegjés pér shkelje té rénda té t&
drejtave t€ njeriut dhe pér minimin serioz té& shtetit
t& 58 drejtés, si dhe pér shtypjen e shogérisé civile
dhe opozités demokratike.

177 | Siarhei Siarheevich GIRGEL | Prokurori Lart€ i N& pozicionin e tjj si prokuror i larté i

Sergei Sergeevich GIRGEL Departamentit 1& Departamentit t& Prokurorisé Publike t& Prokurorisé
Prokurorisé Publike s& Pérgjithshme, Siarhel Girgel ka pérfagésuar
Capreit Capreesia TIPTEJIb | Prokurorisé sé regjimin e Lukashenkés né ¢&shtje & motivuara
Cepreit Cepreesia TMPTEND | Pérgjithshme politikisht kundér lideréve t& opozités dhe
DTL: 16.6.1978 anétaréve té shogqérisé civile. N& vecanti ai ka
Adresa: Rruga Lidskaya | ndjekur penalisht kandidatin presidencial t&
16, apt. 165, Minsk, opozités, Viktar Babarika, i cili njihet si i burgosur
Bjellorusi politik nga organizatat e t& drejtave t& njeriut.
Gjinia: maghkull Siarhei Girgel i ka kérkuar vazhdimisht gjykatésit
Kombésia: Bjelloruse dénime afatgjata me burgim.
ID personale:
3160678H018PB5 Prandaj, at éshts pérgjegjés pér shkelje té rénda té t&
drejtave $ njeriut dhe pér minimin serioz & shtetit
t& sé drejtés, si dhe pér shiypjen e shoqérisé civile
dhe oporzités demokratike.

178 | Valianisina Genadzeuna Gjyqtar né€ Gjykatn Né pozicionin e saj si gjyqtare né Gjykatén e Larté t&

KULIK Supreme t& Republikés | Republikés sé& Bjellorusisg, Valiantsina Kulik ésht#

pérgjegjése pér vendimet e motivuara politikisht




Valentina Gennadevna

KULIK

Bamsannina lepaganeysa
KYIIIK

BanenTtnna leHBagnenia
KYITHMK

DTL: 15.1.1960

Adresa: 54 Angarskaya
St., apt. 48, Minsk,
Bjellorusi

Gjinia: mashkull
Kombésia: Bjelloruse
1D personale:

kundér aktivistéve dhe lideréve té opozités. Né
vecanti ajo mohoi ankesén e Viktar Babarikés pér té
nisur njé céshije civile bazuar né ankesat e tij kundér
vendimit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér
k8 refuzuar regjistrimin si kandidat p&r president.

Prandaj, ajo éshité pérgjegjése pér shkelje t8 rénda t&

4150160A119PB2 t& drejtave t& njeriut dhe pér minimin serioz t&
shtetit t& s& drejtés, si dhe pér shtypjen e shogérisé
civile dhe opozités demokratike.

179 | Andrei Andreevich Zévendésdrejtor i Né& pozicionin e tij si zévendésdrejtor i
PRAKAPUK Departamentit t& Departamentit t& Hetimeve Financiare t& Komitetit
Andrey Andreevich Hetimeve Financiare t8 | Shtetéror t& Kontrollit t6 Republikés sé Bjellorusisg,
PROKOPUK Komitetit Shtetéror {8 Andrei Prakapuk &sht€ pérgjegjés pér fushatat e
Kontrollit t& Republikés | motivuara politikisht & atij departamenti kundér
Atipali AnApsSeEiY 5€ Bjeﬂol.'usisfé o ga.zetal.'éve dhe rflediayfa té pavarura lfje]loruse. Al
Kolonel i Policisé miratoi personalisht nj& vendim pér t& kontroluar
MPAKANYK . . . o P
o Financiate ambientet e medias s& pavarur TUT.by dhe nisi njé
AHApeH AHppeesu DTL: 22.7.1973 c@shtje gjygésore pér TUT.by dhe gazetaréte
APOKONYK Vendndodhja: Kobrin, punésuar nga TUT.by, si dhe bllokoi aksesin né
rajoni Brest, Bjellorusi fagen e internetit TUT.by.

Adresa: Rr. Mira 22, apt.

88, Priluki, Rajoni i Prandaj, ai €shté pérgjegjés pér shkelje t€ 1énda t& t&

Minskut, Bjellorusi drejtave té njeriut dhe shtypjen e shogérisé civile

Gjinia: mashkull dhe opozités demokratike, si dhe pér minimin

Kombésia: Bjelloruse serioz té shtetit t& s€ drejtés.

ID personale:

3220773C061PB1

180 | Ihar Anatolevich Zévendéskryetar i Ihar Marshalau éshté Zévendéskryetar i Komitetit
MARSHALAU Komitetit t& Kontrollit Shtetéror t& Kontrollit t& Bjellorusisé dhe Drejtor i
Igor Anatolevich Shietéror, Drejtor i Departamentit t¢ Hetimeve Financiare t& Komitetit
MARSHALOV Departamentit t& Shtetéror t& Kontrollit. N& até pozicion, ai éshté

Hetimeve Financiare t& | pérgjegjés pér inicimin e ¢éshtjes s& evazionit fiskal

Irap AHATONTLEBIY Komitetit té Kontrollit t& motivuar politikisht kundér medias TUT by, g€
MAPIITAJIAY Shtetéror dyshohet se bazohet n& nenin 243 & Kodit Penal t&
Wrops AHaTOmBeBHY Gjeneral Major i Policisé | Republikés s& Bjellorusisé, i cili kércénon liring e
MAFPUTATIOB Financiare medias né Bjellorusi, Ai éshté gjithashtu prgjegjcs

DTL: 12.1.1972
VNDL: Shkolv, Rajoni
Mogilev / Oblast, ish-
BRSS (tani Bjellorusi)
Adresa: Rr, Shchukina
15, Minsk, Bjellorusi;
43A Franciska St., apt.
41, Minsk, Bjellorusi
Gjinia: mashkull
Kombésia: Bjelioruse
ID petsonale :
3120172H018PB4

pér kontrollet e kryera né maj 2021 né zyrén e
TUT.by né Minsk, né zyrat rajonale dhe né€ shtépité
e disa stafit t& TUT.by.

Ai sshté gjithashtu pérgjegjés pér ndalimin e
anétaréve & Klubit 1 Shtypit Bjellorusi n& dhjetor
2020, njé kontroll dhe konfiskim té sendeve né zyrén
e t& Drejtave t8 Personave me Aftssi té Kufizuara,
duke pérfshiré marrjen ng pyetje t& dhunshme t&
Aleh Hrableuski dhe Syarhei Drazdouski né janar
2021, ndalimin e dhe akuza pér evazion fiskal pér
andtaren e Keéshillit Koordinues Liliya Ulasava, si
dhe kontroliet dhe ndalimet g& prekin punonjésit e




kompanisé softuerike PandaDoc, e cila drejtonte
iniciativén “Mbrojme Bjellorusiné”, n& shtator 2021

Prandaj, ai &shté pérgjegjés pér shkelje t& rénda t€ t&
drejtave t& njeriut dhe shiypjen e shoqérisé civile
dhe opozités demokratike, si dhe pér minimin
serioz t& shtetit t& sé drejtés.

181 | Hanna Mikhailauna Gjyqtare e Kolegjiumit Né pozicionin e saj si gjyqtare né Gjykatén e Lart€ t€
SAKALOUSKAYA Gjyqésor pér Ceshtjet Republikés s¢ Bjellorusis?, Hanna Sakalouskaya
Anna Mikhaylovna Civile prané Gjykatés s& | &shté pérgjegjése per vendimin e motivaar
SOKOLOVSKAYA Laxté politikisht pér likuidimin e Qendrés PEN Bjelloruse

DTI1.: 18.9.1955 - njé organizaté bjelloruse e shoqérisé civile. Ajo
FaHHa MixaitaayHa Adresa: Rr. ‘L?;urhanava ésht‘é gjithaslttl'l perg]eg}cse pel nj§ \fen‘clim & o
CAKANIOVCKAS 2?, apt. 1 ’ Minsk, motivuar Polltl_k.ls]lt qé goi né hkmdm.un e Komitetit
. Bjellorusi t& Helsinkit té Bjellorusisé {BHC), pasi mé& 2 shtator
AtHa MuxainosHa Gjinia: mashkull 2021 ajo hodhi posht& ankesén nga BHC né lidhje
COKOJIOBCKAA Kombésia: Bjelloruse me paralajmérimin e drejtuar ndaj BHC nga
ID personale: Ministria e Drejtésiss Bjelloruse.
4180955A015P80
Prandaj, ajo &shté pérgjegjése pér shkelje t& rénda t&
té drejtave t& njeriut dhe pér minimin serioz &
shtetit t& s& drejtés, si dhe pér shtypjen e shoqérisé
civile dhe opozités demokratike.

182 | Marat Siarheevich MARKAU | Kryetar i Bordit Drejtues | Marat Markau ésht¢ Kryetar i Bordit Drejtues t&

Marat Sergeevich MARKOV 8 kanalit televiziv 18 kanalit televiziv t& kontrolluar nga shiteti ONT dhe
kontrolluar nga shteti prezantues  programit "Markov: Asgjé personale’.
Mapart Capreesiu MAPKAY ONT, prezantues i N& kété pozicion ai i ka ofruar publikat bjellorus me
Mapar Cepreesns MAPKOB programit "Markov: déshiré informacione té rreme pér rezultatin e
Asgjé personale”. zgjedhjeve, protestat dhe represionin e kryer nga
DTL: 1.5.1969 autoritetet shtetérore dhe rrethanat e uljes sé
VNDL: Luninets, ish- detyruar & fluturimit t& pasagjeréve FR4978 né
BRSS (tani Bjellorusia) aeroportin e Minskut pa arsyetim & duhur mé 23
Gjinia: mashkull miaj. 2021, Ai gshté drejtpérdrejt pérgjegjés per
Kombésia: Bjelloruse ményrén se si kanali ONT paraqet informacion pér
situatén né vend, duke u dhéné késhtu mbéshtetje
autoriteteve, pérfshiré Lukashenkén. Prandaj ai po
mbéshtet regjimin e Lukashenkés.
Markov kreu intervistén e paré t€ detyruar me
Raman Pratasevich, pasi Pratasevich u arrestua dhe
sipas raporteve t& shumta u torturua nga autoritetet
bjelloruse. Markov gjithashtu kércénoi dhe frikésoi
punétorét e ONT-s& qé po greviste pas zgjedhjeve
mashtruese presidenciale t& 2020 dhe goditjes s&
autoriteteve, Prandaj ai ésht& pargjegjés pér
shtypjen e shogérisé civile dhe opozités
demokratike.

183 | Dzmitry Siarheevich Gjyqtar ng& Qarkun Né pozicionin e tij si gjyqtar né Qarkun Qendror &
KARSIUK Qendror t& Gjykatés sé Gjykatés sé qytetit t& Minskut, Dzmitriy Karsiuk
Dmitriy Sergeevich Qytetit 18 Minskut gshté pérgjegjés pér vendime t€ shumta t&
KARSIUK DTL: 7.7.1995 motivuara politikisht kundér protestuesve




Namirpeiii Capreepia
KAPCIOK
Haurpiiz Cepreeniy
KAPCIOK

Gjinia: mashkull
Kombésia: Bjelloruse

paqésoré, né vecanti dénimin e Yahor Viarshynin,
Pavel Lukoyanov, Artsiom Sakovich dhe Mikalai
Shemetau, & cilét njihen si t2 burgosur politiké nga
organizata bjelloruse e & drejtave t€ njeriut Viasna.
Ai ka dénuar njeréz me koloni penale, burg dhe
arrest shtépiak pér pjesémarrje né protesta
paqésore, postime né rrjetet sociale, pérdorimin e
flamurit bardhé-kug-bardhé & Bjellorusisg dhe
ushtrime t& tjera & lirive civile.

Prandaj, ai 8shté pérgjegjés pér shkelje t€ rénda 1€ &
drejtave t& njeriut dhe pér minimin serioz t& shtetit
t& sé drejtés, si dhe pér shtypjen e shoqérisé civile
dhe opozités demokratike.




Nr.

EMRI

Girmizind bjeltorusisht dhe cirilik
Genmézin rusisht dhe cirliik

INFORMATA
IDENTIFIKUESE

ARSYET E PERFSHIRJES NE LISTE

CJSC Beltechexport

3A0 “Berrrexakcniopr”

Adresa: Nezavisimosti, 86-
B, Minsk 220012, Bjellorusi
tel. +375 17 358 83 83; +375
173738012

Uebfagja: hitps:/ / bte.by/
Email: mail@bte.by

CJSC Beltechexport éshté nje ent privat qé eksporton armé
dhe pajisje ushtarake t& prodhuara nga kompani
shtetérore bjelloruse n# vendet né Afriké, Amerikén e
Jugut, Azi dhe Lindjen e Mesme, Beltechexport &shté i
lidhur ngushté me Ministring e Mbrojtes té Bjellorusisé,
Si e tillé CJSC Beltechexport po pérfiton dhe po mbéshtet
regjimin e Lukashenkés, duke sjellé perfitime pér
administratén presidenciale,

Dana Holdings/Dana Astra

Hania Xommuars/ daga Actpa

Adresa; P. Mstislavisa 9
(kati 1}, Minsk 220114,
Bjelforusi

Numuri i regjistrimit; Dana
Astra: 191295361

Fagja e internetit:

hitps:/ /dana-
holdings.com/

Email: PR@bir.by

tel. +375 17 26932 90; +375
17 393 94 65

ndértuesit kryesoré € pasurive té paluajishme né
Bjellorusi. Kompania moxi parcela toke pér zhvillimin e
disa komplekseve t& médha té banimit dhe gendrave t&
biznesit.

Pronarét e Dana Holdings/Dana Astra mbajné
marrédhénie t6 ngushta me Alexandr Lukashenko. Liliya
Lukashenka, nusja e Presidentit, ka njé pozicion & lart€ né
kompani.

Si e tills Dana Holdings/Dana Astra po pérfiton dhe po
mbéshiet regjimin e Lukashenkés.

GHU - the state institution
“The Main Economuic Office”
of the Administrative Affairs
Office of the President of the
Republic of Belarus

XY - TocypapcreeiHoe
yupexgenue “Trapnoe
XO3AFCTBEHHOE YHpaBIeHie”
Yrpapierys geramu
TipesupeHta PecriyGnukm
benapych

Adresa: Rr. Miasnikova. 37,
Minsk 220010, Bjellorusi
tel. +375 17 22233 13

Fagja e internetit:

http:/ / ghu.by

Email: ghu@ghu.by

GHU &sht# operatori mé i madh né tregun e pasurive &
paluajtshme jorezidenciale né Bjellorusi dhe njé
mbikéqyrés i shumé kompanive.

Kreu i GHU, Victor Sheiman, iu kérkua nga Alexandr
Lukashenko qé t&& mbikéqyrte sigurin e zgjedhjeve
presidenciale té vitit 2020.

Si e tille GHU po pérfiton dhe po mbéshtet regjimin e
Lukashenkeés.

LLC Synesis

Q00 “Cunesuc”

Adresa: Platonova 208,
Minsk 220005, Bjellorust;
Mantulinskaya 24, Moské
123100, Rusi

Nuwwi { regjistrimit
(YHEH/MHH): 190950894
(Bjellorusi);

7704734000/ 770301001
(Rusi).

Fagja e internetit:

https:/ / synesis.partnets;
https:/ /synesis-
group.com/

tel. +375 17 240 36 50

LLC Synesis u ofton autoriteteve bjelloruse njé platformé
mbikéqyrjeje, e cila mund & kérkojé dhe analizojé pamjet
video dhe t& pérdors softuerin e njohjes sé fytyrés, duke e
béré kompaniné pérgjegjése pér shiypjen e shogérisé
civile dhe opozitén demokratike nga aparati shtetéror né
Bjellorusi.

Punonjésit e Synesis jané & ndaluar & kemunikojng né
bjellorusisht, ditke e béré kompaning pérgjegjése pér
cenimin ¢ t& drejtave t€ punés.

Komiteti i Sigurisé Shtetérore t& Bjellorusisé (KGB) dhe
Ministria e Puniive 18 Brendshme renditen si pérdorues t&
njé sistemi & krijuar nga Synesis. Prandaj, kompania po
pérfiton dhe po mbéshtet regjimin e Lukashenkés.
Drejtori i Pérgjithshém i Synesis, Alexander Shatrov,
kritikoi publikisht ata g8 protestonin kundér regjimit i
Lukashenk#s dhe relativizoi mungesén e demokracisé né
Bjellorusi.




AGAT Electromechanical
Plant OJSC

OAQ "ATAT-
STEKTPOMEXATTITIECKITL
saBof”

OJSC 140 Repair Plant

OAQO “140 peMOHTHLIV
3asof”

Adresa: Nezavisimost. 115,
Minsk 220114, Bjellorusi
tel. +375 17 272 01 32; +375
17 57041 45

Pmail: marketing@agat-
emz.by

Fagja e internetit:

https:/ /agat-emz.by/

Fabrika Elektromekanike AGAT OJSC éshté pjesé e
Autoritetit Shtetéror Bjellorusi pér Industring Ushtarake
té Republikés sé Bjellorusisé (i njohur ndryshe si SAMI
ose Komiteti Shtetéror Industrial Ushtarak), i cili ésht&
pérgjegjés pér zbatimin e politikés ushtarako-teknike té
shtetit dhe éshté né varési t& Késhillit té Ministrave dhe
presidenti i Bjellorusisé. Si e tillg, Uzina Elektromekanike
AGAT OJSC po pétrfiton dhe po mbéshtet regjimin e
Lukashenkés.

Kompania prodhon "Rubezh", njé sistem pengues i krijuar
pér kontrollin e trazirave, i cili shté vendosur kundér
demonstratave pagésore gé u zhvilluan né prag té
zgjedhjeve presidenciale t& 9 gushtit 2020, duke e béré
késhtu kompaniné pérgjegjése pér shtypjen e shogérisé
civile dhe demokratike. opozita.

Adresa: Rr. L. Chalovskoy. |

19, Borisov, Bjellorusi

tel. +375 17 776 20 32; +375
17 776 54 79

Email: info@140zavod.org
Fagja e internetit:

https:/ /140zavod.org

Fabrika e Riparimit OJSC 140 éshté pjesé e Autoritetit
Shtetéror Bjellorusi pér Industring Ushtarake t€
Republikés s& Bjellorusisé (i njohur ndryshe si SAMI ose
Komiteti Shtetéror Industrial Ushtarak), i cili éshté
pérgjegjés pér zbatimin e politikés ushtarako-teknike t&
shtetit dhe éshté né varési t& Késhillit & Ministrave dhe
presidenti i Bjellorusisé. Si i tillé OJSC 140 Repair Factory
po pérfiton dhe po mbéshtet regjimin e Lukashenkés.
Kompania prodhon automjete transporti dhe mjete t&
blinduara, té cilat jané vendosur kundér demonstratave
pagésore qé u zhvilluan né vazhdén e zgjedhjeve
presidenciale t& 9 gushtit 2020, duke e béré késhtu
kompaning pérgjegjése pér shtypjen e shogérisé civile dhe
opozités demokratike.

QJSC MZKT/MWPT (a.k.a.
VOLAT) - Minsk Wheel
Tractor Plant

OAQ “M3KT” - MuHCKMIA
3aBOM KOJIECHBIX TATaYE

Adresa: Partizanski ave
150, Minsk 220021,
Bjellorusi

tel, +375 17 330 17 09
Faks +37517 29131 92
Email: link@mzkt.by
Fagja e internetit:
www.mzkt.by

0JSC MZKT (aka VOLAT) éshté pjesé e Autoritetit
Shtetéror Bjellorusi pér Industriné Ushtarake t&
Republikés s¢ Bjellorusisé (aka SAML ose Komiteti
Shtetéror Industrial Ushtarak), i cili &shté pérgjegjés pér
zbatimin e politikés ushtarako-teknike té shtetit dhe &shté
né varési t& Keshillit & ministrave dhe presidentit t&
Bjellorusisé. Si e tillé OJSC MZKT (a.k.a. VOLAT) po
pértiton dhe po mbéshtet regjimin e Lukashenkés.
Punonijésit e OJSC MZKT, € cilét protestuan gjaté vizites
s6 Alexandr Lukashenko né fabrikén e saj dhe dolén né
grevé né vazhdin e zgjedhjeve presidenciale t& 2020 né
Bjellorusi, u pushuan nga puna, gjé qé e bén kompaniné
pérgjegjése pér shkeljen e (€ drejtave € njeriut.




Sohra Grou]5 / Sohra LL.C
000 Coxpa

Adresa: Revolucyonnaya
17/19, office no. 22,
220030 Minsk, Belarus
Nr. Regjistrimit:
192363182

Website:
http://sohra.by/

E-mail adres: info@sohra by

‘Sohra éompany i pérkét Aliaksandr Zaitsau, hjé prej

biznesmenéve mé me ncikim né Bjellorusi, nj¢ person
me lidhje né establishmentin politik Bjellorus dhe njé
ndihmés i ngushté i Lukashenkos dhe djalit t€ tij t&& madh
Viktor. Sohra promovon prodhimet bjelloruse né
Afriké dhe vendet e Lindjes sé Mesme. Ajo &shté
bashké-themelim i kompanisé sé mbrojtjes BSVT-New
Technologies e angazhuar né prodhimin e arméve dhe
modernizimin e raketave. Sohra, duke pérdorur pozitén e
saj privilegjuese, sherben si ndérlidhje mes establishmentit
politik e kompanive shtetérore bjelloruse dhe partneréve t&
huaj né Afriké dhe Lindje t&¢ Mesme. Ajo po ashtu éshté e
angazhuar edhe né nxjerrjen e arit né vendet afrikane mbi
bazén e koncesioneve té marra nga regjimi i Lukashenkos.

Sohra Group po pérfiton nga regjimi i Lukashenkos.

BREMINO GROUP, LLC
000 "Bpemutio rpyrn’”

Nr. i regjistrimit:
691598938

Adresa; Niamiha 40, Minsk
220004, Belarus; Orsha
region, Bolbasovo village,
Zavodskaya 1k, Belarus
Website:

http:/ /www.bremino. by
E-mail adresa:
office@bremino.by;
marketing@bremino.by

Bremino Group 8shté iniciuesi dhe bashkeé-
administratori i Bremino-Orsha e projektit t& zonés
ekonomike speciale, krijuar me dekret presidencial
nénshkruar nga Aliaksandr Lukashenko. Kompania ka
pranuar mbéshtetje t¢ madhe pér zhvillimin e zongs
Bremino-Orsha, si dhe njé numér t& madh pérparésish
dhe pérfitimesh financiare e tatimore. Pronarét e
Bremino Orsha - Aliaksandr Zaitsau, Mikalai Varabei
dheAliaksei Aleksin - i pérkasin rrethit t& ngushté té
biznesmenéve me lidhje t& ngushta me Lukashenkon
dhe familjen e tij.

Bremino Group po pérfiton nga regjimi i Lukashenkos.

Globalcustom Ma nagemenE,_LLC

000 '"TnobankacToM-
MeHemKMeHT"

Address: Nemiga 40/301,
Minsk, Belarus

Nr. Regjistrimi: 193299162
Website:

https:/ / globalcustom. by /
E-mail adresa:
info@globalcustom.by

Globalcustom Management éshté e lidhur me
Menaxhmentin e Céshtjeve Presidenciale, udhéhequr
nga Victor Sheiman, qé né 2004. Kompania éshté e
pérfshiré né kontrabandén e mallrave nga Rusia, gjé &
nuk do & ishte e mundur pa pélqimi e regjimit I cili
kontrollon kufijté dhe doganat. Pozicioni i privilegjuar
né sektorin e eksportimit & luleve né Rusi, nga i cili
pérfiton kompania, éshté i kushtézuar po ashtu né
mbéshtetje té regjimit. Globalcustom Management
ishte pronari i paré i GardService, kompania e vetme
private sé cilés Lukashenko i lejoi prdorimin e
arméve,

Globalcustom Management po pérfiton nga regjimi i
Lukashenkos.
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Belarusski Avtomobilnyi Zavod

(BelAZ) / OJSC "BELAZ"
AAT «BEJIA3»

0OAO "BEJIA3"

Address: 40 let Octyabrya
street 4, 222161, Zhodino,
Minsk region, Republic of
Belarus

Website: https:/ /belaz.by

OJSC “Belaz” éshté njé ndér ndér kompanité shtetérore
kryesore né Bjellorusi dhe njé ndér fabrikuesit mé &
médhenj t& kamionéve t& médhenj né bote. fishté burim
domethénés i t& ardhurave pér regjimin e Lukashenkos.
Lukashenko ka deklaruar se geveria do t'a mbéshtesé
gjithmoné kompaniné dhe e pérshkruan até si “brend
bjellorus” dhe “pjesé e trash&gimisé kombétare”. OJSC




BelAZ ka ofruar lokalet e veta pér té organizuar
tubim politik né mbéshtetje té regjinuit.
Pra, OJSC " Belaz” pérfiton nga regjimi i Lukashenkos.

Punonjésit e OJSC “Belaz”qé kané marré pjesé né
greva dhe protesta pagésore pas zgjedhjeve &
Gushtit 2020 né Bjellorusi, jané kércénuar me
pushim nga puna dhe frikésim nga ana e
menaxlimentit & kompanisé. Njé grup i punonjésve
jang mbyllur brenda nga OJSCBelaz pér t&
parandaluar bashkimin me protestues t& tjeré.
Menaxhmenti i kompanisé ka paragitur njé greve né
media si mbledhje t& stafit.

Prandaj O]SC “Belaz” éshté pérgjegjése pér shtypje &
shoqérisé civile dhe mbéshtetje t€ regjimit t¢
Lukashenkos.

12

Mingkii Avtomobilnyi Zavod
{MAZ) / OJSC"MAZ"

AAT «Mincki ayramabinnies
3aROA»

QA "MunHckui agTeMOOMI BRI
RaBom”

Data e regjistrimit:
16.07.1944

Adresa: Belarus, 220021,
Minsk, Minsk,
Socialisticheskaya 2
Tel, +37517 217 22 22,
+8000 217 22 22

OJSC Minsk Automobile Plant éshté njé ndér
fabrikuesit shtetéroré mé t& médhen] t€ makinave né
Bjellorusi. Lukashenka e ka pérshkruar até si njé ndér
ndermarrjet industrial mé & réndésishme né vend. Ajo
éshté nji burim & ardhurash per regjimin e
Lukasherikos. OJSCMAZ ka ofruar lokalet e veta pér
t& arganizuar tubim politik né mbéshtetje & regjimit.
Pra, OJSC“MAZ"pérfiton dhe mbéshtet regjimin e
Lukashenkes.

Punonjésit e OJSC“MAZ" g kané marré pjesé né greva
dhe protesta pagésore pas zgjedhjeve t& Gushtit 2020
né Biellorusi, jané kércénuar me pushim nga puna dhe
frikésim nga ana e menaxhmentit t& kompanisé, Njé
grup i punonjésve jané mbyllur brenda ngaOJSC MAZ
pér t& parandaluar bashkimin e tyre me protestues &
terd.

Pra MAZ8shté pérgjegiése pér shiypje t8 shogérisé
civile dhe mbéshtetje t& regjimit t& Lukashenkos.

13

Logex
000 IOTEKC"

Adresa: 24
Kommunisticheskaya Str.,
office 2, Minsk, Belarus
Nz, 1 regjistrimit;
192695465

Website:

htp:/ /logexby/
E-mailadresatinfo
@logex.by

Logex &shté e lidhur me Aliaksandr Shakutsin, njé
biznesmen i afért me regjiimin e Lukashenkos,i
caktuar nga Bashkimi Evropian.

Kompania éshté e pérfshiré né ekposrtin e luleve né
Federatén Ruse me njé ¢mim t& ulét, gjé qé nuk do
t& ishte e mundur pa pélgimin e regjimit, i cili
kontrollon kufijté dhe doganén. Pozita e privilegjuar
né eksportin e luleve né Rusi, nga e cila pérfiton
kompania, kushtézohet me mbéshtetje t& regjimit.
Furnizuesit kryesor bjellorusé 1€ luleve t& képutura
jané kompanité e idhura me udhéheqésing e
republikés.

Pra, Logex po pérfiton nga regjimi i Lukashenkos.
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| JC “NNK” {Nnvaia naltavaia Adresa: Rakovska str, 14W

kampania) / Ne¢ Oil Company

3AT "HHK” (Hosas Hadpraas
KaMITaHis)

3A0 "HHK" (Hogas nedpTanast
KOMTIAHs)-

room 7, 5th floor, Minsk,
Belarus

Nr. i regjistrimit:
193402282

Belaeronavigatsia State-
owned enterprise

Belarusian:
Benasponasiraryst
JTzsiprayiiae rpajinppleMcTBa
Russian: berrasponasraiiitd
Tocypapcreentioe
IpejpusiTie

Adresa: 19 Korotkevich
Str., Minsk, 220039,
Republic of Bjellorusi Tel.:
+375 (17) 215-40-51 Faks:
+375 (17) 213-41-63 Fagja
né internet:

hitp:/ /www.ban.by /
Email: office@ban.by
Data e regjistrimit: 1996

“Novéya Neftnaya Kompaniya (NNK), I(omi)ania eree

naftés, éshté njé entitet I krijuar né Mars 2020. fishéte
vetmja kompani private g& gézon t€ drejtén & eksportojé
nafté nga Bjellorusia - tregues ky i lidhjeve t€ aférta me
autoritetet dhe privilegjet mé té larta shtetéore. NNKka
pronar Interservice, njé kompani gé1i pérket Mikalai
Varabei, i cili éshté njé nga biznesmenét kryesor€ qé
pérfitojné nga mbéshtetja e regjimit t& Lu kashenkos.
Raportohet po ashtu se NNKéshté e lidhur me
Aliaksei Aleksin, njé tjetér biznesmen i famshém bjellorus
qé pérfiton nga regjimi i Lukashenkos. Sipas raportimeve
(& mediave, Aleksin ka gend themeluesi i NNK bashkéme
Varabei. NNK éshté shfrytézuar po ashtu nga
autoritetet bjelloruse pér té pérshtatur ekonominé
bjelloruse me restrikcionet e paraqitura nga BE.

Pra, NNK po pérfiton nga regjimi i Lukashenkos.

Ndérmarija shtetérore BELAERONAVIGATSIA éshte
pérgjegjése pér kontrollin e trafikut ajror né Bjellorusi.
Prandaj ajo mban pérgjegjési pér devijimin e flutarimit t&
pasagjeréve FR4978 drejt aeroportit t& Mins kut pa
arsyetimin e duhur mé 23 maj 2021. Ky vendim i motivuar
politikisht kishte pér qéllim arrestimin dhe ndalimin e
gazetarit opozitar Raman Pratasevich dhe Sofia Sapega
dhe &shté njé formé represioni kundgr shogérisé civile dhe
opozités demokratike né Bjellorusia. Prandaj, ndérmartja
shtetérore BELAERONAVIGATSIA éshté pergjegjése per
shtypjen e shoqgrisé civile dhe opozités demokratike.
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Open Joint Stock Company
“Belavia Belarusian Airlines”

AAT “ ApigkaMriaHis
Bemmasia”

OAQ «ABUaKOMIIAHNI
«bemaBua»

Adresa: 14A Nemiga St,
Minsk, Bjellorusi, 220004
Data e regjistrimit: 4.1.1996
Numri i regjistrimit:
600390798

Shogétria Aksionare e Hapur “Belavia” éshté kompania
ajrore shtetérore me flamur kombétar. Aliaksandr
Lukashenka premtoi se administrata e tij do t'i ofronte t€
gjithé mbéshtetjen e mundshme Belavia-s pasi Unioni
vendosi t& prezantojé njé ndalim mbi fluturimin e
hapésirés ajrore t& Unionit dhe hyrjen né aeroportet e
Unionit nga té gjithé transportuesit ajror bjelloruse. Pér
kété, ai ra dakord me presidentin rus Vladimir Putin pér
planifikimin e hapjes s¢ linjave &€ reja ajrore per Belavia.
Menaxhmenti i Belavia u tha gjithashtu punonjésve té saj
qé té mos protestojné kundér parregullsive zgjedhore dhe
ndalimeve masive né Bjellorusi, duke pasur parasysh

Prandaj Belavia po pérfiton dhe po mbéshtet regjimin e
Lukashenkés.

Belavia éshté pérfshiré né sjelljen e emigrantéve nga
Lindja e Mesme né Bjellorusi. Emigrantét q¢ déshirojné t&
kalojné kufirin e jashtém té Bashkimit kang fluturuar pér
né Minsk né bordin e fluturimeve t& operuara nga Belavia
nga njé numér vendesh & Lindjes s€ Mesme, n& vecanti
Libani, Emiratet e Bashkuara Arabe dhe Turqia. Pér ta







lehtdsuar kéts, Belavia hapi linja t& reja ajrore dhe zgjeroi
nunarin e fluturimeve né linjat ekzistuese. Operatordt
turistiké vendas kané vepruar si ndérmjet¥s né shitjen e
biletave té Belavia pér migrantét e mundshém, duke

ulét.

Prandaj Belavia po kontribuon ng aktivitetet e regjimit t&
Lukashenkés q& lehtésojné kalimin e paligishém t€ kuftjve
t& jashiém t8 Bashkimit.
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Republican unitary enterprise
“TSENTRKURORT”

Pacnytriikasckae yHiTapae
pafnpLeMcTBa
“IIBSHTPKYPOPT”
PecoyOrmikanckoe
yHUTApHOE HPEeHIIpysITHe
“IIEHTPKYPOPT”

Adresa: Rruga Myasnikova
39, Minsk, Bjellorusi,
220030

Data e regfistrimit;
12.8.2003

Numii i regjistrimit;
100726604

Kompania shtetérore e turizinit Tsentrkurort éshté pjesé e
Departamentit t& Céshtjeve Presidenciate t Bjellorusisé.
Tsentrkurort raportohet 18 jetd njé nga kompanité qé
kootdinon fluksin e emigrantéve qé synojné té kalojné
kufirin midis Biellorusisé dhe Shiteteve Angtare t€
Bashkimit. Tsentrkurort ndikunoi t& paktén 51 shtetas
irakiané t& merrnin viza pér vizitén e tyre né Bjellorusi
dhe nénshkroi njé kontraté pér shérbimet e transportit me
kompaniné bielloruse Stroitur, e cila ofron autobus me
gira me shofer®. Autobusét e rezervuar nga Tsentrkurort
transportuan emigrants, pérfshiré fémijg, nga aeroportii
Minskut ng hotele.

Prandaj Tsentrkurort po kontribuon né aktivitetet e
regjimit t& Lukashenkés qé lehtésojné kalimin e
paligjshém t& kufijve t jashtem t& Bashkimit.
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LLC Oskartour

00O Ockapryp

Adresa: Rruga Karl Marx
25, dhoma 1n, Minsk,
Bjellorusi

Data e regjistrimit:
18.10.2016

Numi i regjistrimit:
192721937

Oskartur &sht8 njé operator turistik, i cili lehtésoi marzjen
e vizave pér migrantst g8 vinin nga Iraku dhe organizoi
udhétimin e tyre & mévonsh&ém né Bjellorusi me
fluturime nga Bagdadi né Minsk. Kéta migranté irakiang
1 transportuan mé voné né kufirin Bjellorusi-Bashkimit
me synimin pér ta kaluar ilegalisht até. Falé Oskartur dhe
kontakteve té tij me linjat ajrore irakiane, autoritetet
bjelloruse dhe kompaning shtetérore Tsentrkurort,
fluturimet e rregullta nga Bagdadi n& Minsk u nisén nga
transportuesi ajror irakian, me géltim g2 t& sillnin me
shumé persona né Bjellorusi pér té kaluar ilegalisht kufijté
¢ jashtém t& Bashkimi, Oskartur mori pjesé né kitd skemé
£ kalimit t& paligjsh&m t8 kufirit t& kryer nga shérbimet
bielloruse & sigurisé dhe kompanité shtetérore,

Prandaj po kontribuon né aktivitetet e regjimit t&
Lukashenkés qé lehtésojné kalimin e paligishém t€ kufijve
té jashtém & Baghkimit.

19

Republican subsidiary
unitary enterprise “HOTEL
MINSK”

Tamane «MIHCK:

Adresa: 11 Nezavisimosti
Ave,, Minsk, Bjellorusi
Tel: +375 (17) 209-90-61
Faks: 4375 (17} 200-00-72
E-mail:
hotelminsk@udp.gov.by;
marketing@hotelminsk.by

Hotel Minsk &shté njé kompanti filial i Drejtorist sé
Menaxhimit t& Pronés s& Presidentit t& Bjellorusisé - njé
agjenci qeveritare qé i raporton drejtpérdrejt Presidentit,
Hotel Minsk mori pjesé né skemi#n e kalimit t€ paligjshén
t& kufirit t& kryer nga shérbimet bjefloruse t& sigurisé dhe
kompanité shtetérore. Emigrantist u akomoduan né hotel
pérpara se té transportoheshin ng kufirin midis




Pecmy6/iMKaHCKOe Touepiiee
YHUTAPIIOE IPeIpusiTHe
«OTEJIb « MIWHCKS

Uebfagja:

hitp:/ [ hotelminsk by/
Data e regjistrimit:
26122016 / 3.4.2017
Numii | regjistrimit;
192750964

Bjellorusisé dhe Shteteve Angtare 8 Bashkimit pér ta
kaluar ilegalisht até. Emigrantét irakiané e kishin istuar
Hotel Minsk si njé vendbanim t¢ p&rkohshém né
aplikimet e tyre pér vizé Bjelloruse, té cilat ishin paraqitur
menjsherd pérpara mbérritjes sé tyre né Bjellorusi.

Prandaj, Hotel Minsk po kontribuon n& aktivitetet e
regjimit t& Lukashenkés ¢ lehtésoné kalimin e
paligjshém t& kufijve té jashtém t& Bashkimit.
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Open Joint Stock Company
“HOTEL PLANETA”

AAT «TACIIHITIA
IHTAHETA»

0AQ «FOCTVHHWITA
IFIAHETA»

Adresa: 31 Pobediteley
Ave., Minsk, Bjellorusi
Tel: +375 (17) 226-78-53
Faks: +375 (17) 226-78-55
E-mail:
planeta@udp.gov.by
Uebfaqgja:

https:/ / hotelplaneta.by /
Data e regjistrimit:
1.2.1994/ 6.3.2000
Numri { vegjistrinit,
100135173

Hotel Planeta éshté njé kompani filial i Drejtorisé sé
Menasxhimit t& Prongs s& Presidentit t& Bjellorusisé - njé
agjenci qeveritare qé i raporton drejtpérdrejt Presidentit.
Hotel Planeta mori pjesé né skemén e kalimit &
paligjshém té kufirit t8 kryer nga shérbimet bjelloruse t&
sigurisé dhe kompanité shtetérore. Emigrantét u
akomoduan n¢ hotel pérpara se t& transportcheshin né
kufirin midis Bjellorusisé dhe Shteteve Anétare t&
Bashkimit pér ta kaluar ilegalisht até. Ata i kané paguar
1000 USD njé agjenti udhétimesh né Bagdad pér
fluturimin, njé vizé turistike dhe qéndrimin né hotel.

Prandaj, Hotel Planeta po kontribuon né aktivitetet e
regjimit £ Lukashenkés qé lehtésojné kalimin e
paligjsham t& kufijve t& jashi#m té Bashkimit.
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ASAM (Asobnaia sluzhba
aktyunykh merapryemstvau)

OSAM (Otdiel'naya sluzhba
aktivnykh mieropriyatiy)

Acobrag cnyxba aKTHyHEIX
mepanpriemcTsay (ACAM)

OrpemsHad oTyxoa

AKTHBHbLIX MEPOIIPUITHA
(OCAM)

Adresa: Komiteti Shtetéror
Kufitar i Republikés s&
Biellorusisé, 24 Volodarsky
St., 220050, Minsk,
Bjeflorusi

ASAM (Shérbimi i Veganté pér Masat Aktive) éshté njé
njési e rojeve kufitare speciale bjelloruse e kontrolluar nga
Viktar Lukashenka dhe e drejtuar nga Thar Kruchkou.
Forcat ASAM nén operacionin special "Gate" organizojné
kalime t& paligjshme kufitare pérmes Bjellorusisg drejt
Shteteve Anétare t& Bashkimit dhe jané t& pérfshira
drejtpérdrejt né transportin fizik t€ emigrantéve né anén
tietér t8 kufirit. ASAM tarifon shtesé pér migrantéte
transportuar pér kalimin kufitar.

Prandaj, ASAM po kontribuon né aktivitetet e regjimit t&
Lukashenkés q& lehtésojné kalimin e paligjshém t& kufijve
té jashi®m & Bashkimit.

Cham Wings Airlines

Adresa: P.O. Kutia 30588
Damask, Siri

Uebfaqja:

https:/ /chamwings.com/

Cham Wings Airlines &sht# njé operator i fluturimeve
carter nga Siria né Bjellorusi, Kompania rriti numrin e
fluturimeve nga Damasku né Minsk & nga vera e vitit
2021 pér & transportuar emigranté né Bjellorusi, t cildt
synonin t& kalonin ilegalisht kufjté e jashtém t&
Bashkimit. Né vjeshtén e vitit 2021, Cham Wings hapi
edhe dy zyra t& reja né Minsk pér t& mundésuar
organizimin e fluturimeve ndérmjet Damaskut dhe
Minskat.

Prandaj, Cham Wings Airlines kontribuon né aktivitetet e
regfimit t8 Lukashenkés & lehtésojné kalimin e
paligishém 1€ kufijve té jashtém t& Bashkimit.
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VIP Grub

Adresa: Biytikdere Cad,,
Nr:201, Stamboll, Turgi

| VIP Grub éshté njé shéarbim pasaportash dhe vizash me

qendér ng Stamboll, Turgj, i cili organizon udhétime né
Bjellorusi me synimin e qarté pér t& lehtésuar migrimin
drejt Bashkimit. VIP Grub reklamon né ményré aktive
migrimin né Union. Prandaj, VIP Grub kontribuon né
aktivitetet e regjimit t& Lukashenkés g lehtésojné kalimin
e paligjshém t& kufijve té jashtém f& Bashkimit.
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Open Joint Stock Company
“Grodno Azot”

Inchuding Branch
«Khimvolokno Plant» J5C
«Grodno Azot»

AAT “Tponna Azot”
OAO “T'pogHo Asor”

Pinian "Sasom XiMpaTakHo"
AAT *T'pogna Asot"

Dumaan «3aBof,
XemponokHo» QAQ «FpopHo
Asom»

Adresa: 100 Kosmenavtov
Ave,, Grodno, Bjellorusi
Data e regjistrimif: 1965
Numwi i regjistrimit:
500036524

Faqja e internetit:

https:/ fazotby/en/
Adresa; 4 Slavinskogo, St
Grodno, 230026, Bjellorusi
Data e regjistrimit:
12.5.2000

Nuomri i regjistrimit;
590046884

Grodno Azot &shté njé prodhues i madh shtetéror i
komponimeve t& azofit, me bazé n& Grodno. Lukashenka
¢ pérshkroi até si "njé ndérmarzje shumé & r8ndésishme,
njé ndérmartje strategjike”, Grodno Azot zotéron
gjithashtu fabrikén Khimvolokno, e cila &shié njé
prodhues i madh i poliamidit, poliestér dhe materialeve t&
pérbéra. Grodno Azt dhe uzina e tif Khimvolokno jané
njé burim i & ardhurave t& konsiderueshme pér regjimin e
Lukashenkés, Prandaj, Grodno Azot po mbéshtet regjimin
e Lukashenkés,

Lukashenka vizitoi kompaning dhe u takua me
perfagisuesit e saj, duke diskutuar mbi modernizimin e
uzinés dhe format e ndryshuine té mb#shtetjes shtetérore.
Lukashenka premtoi gjithashtu se njé kredi do € pérdoret
pér ndértimin e njé fabyike & re t€ azotit né Grodno.
Prandaj, Grodno Azot po pérfiton nga regjimi i
Lukashenkés.

Punétorét e Grodno Azot, pérfshiré punonjésit e saj né
Uzinén Khimvolokno, t& cilét morén pjesé né protesta
pagésore kundér regjimit dhe dolén n greve, u pushuan
nga puna, u frikésuan dhe kércénuan si nga drejtuesit e
Grodno Azot ashtu edhe nga pérfaqésuesit e regjimit.
Prandaj, Grodno Azot &shté pérgjegjés pér shiypjen e
shogérisé civile.
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State Production Association
Belorusneft

Hzsipxayhae BHITBODTAC
ab'sanaume «benapycHadTa»

TocymapcTBeHIIoe
MPOM3BOACTREHHOE
0B LegrHeHe
«Bemopycuedtb»

Adresa: Rruga
Rogachevskaya 9, Gomel,
246003, Bjellorusi

Data e regjistrimit:
25.2.1966

N § regjistrimit:
400051902

Belorusneft ésht njé kompani shtetérore, g€ operon né
sektorin petrokimik. Menaxhmenti i kompanisé pushoi
nga puna punétorét gé dolén né grevé, morén pjesé né
protesta kundér regjimit ose i mbéshtetén publikisht ato
protesta. Prandaj, Belorusneft #shté pérgjegjese pér
shtypjen e shoqérisé civile.
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Open foint Stock Company
Belshina

AAT “Benumda” OAD
“BeawmnHa”

Adresa: 4 Minskoe Shosse
St., Bobruisk,

213824 Bieflorusi

Data ¢ regjistrimit:
1011994

Numui i regjisteimit;
700016217

Fagja e infernatit:

http:/ / www belshinajsc.by

t& ardhurave pér regjimin e Lukashenkés. Shteti bjellorus
po pérfiton drejtpérdrejt nga fitimet e béra nga Belshina.
Prandaj, Belshina mbéshtet regjimin e Lukashenkds.
Punonjésit e Belshinés ¥ protestuan dhe hyné né greve
né pas zgjedhjeve presidenciale 18 vitit 2020 né Bjellorusi
ishin i shkarkuar. Prandaj Belshina &shfé pérgjegjése pér
shtypjen e shogéria civile




